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Hallituksen esitys Eduskunnalle perhe-eläkejärjestelmän ko- 
konsisuudistiista koskeviksi laeiksi 

ESITYKSEN PÄÄASIALL INEN SISÄLTÖ 

Esitys sisältää ehdotuksen perhe-eläkej ärj es- 
telmän kokonaisuudistukseksi. Esityksessä eh- 
dotetui ila ansioeläkej ärj estelmää ja yleistä 
perhe-eläkejärjestelmää koskevilla muutoksilla 
perhe-eläkkeet pyritään kohdentamaan siten, 
että perhe-eläke nykyistä oikeudenmukaisem- 
min ja tasa-arvoisernmin ottaisi huomioon per- 
heen huoltajan kuoleman perheen toimeentu- 
lolie aiheuttaman menetyksen. Yhteiskunnan 
eri aloiila, työeiämässä ja etenkin naisten työs- 
säkäynnissä, sosiaaliturvassa, opiskelussa j a  
perheen rakenteessa tapahtuneiden muutosten 
seurauksena nykyinen perhe-eläketurva on 
osittain vanhentunut. 

Esityksen ensisijaisena tavoitteena on paran- 
taa lasten eläketurvaa. Y ieisen perfie-eläkejär- 
jesteimän lapseneläke ulotetaan 16 ikävuodesta 
18 ikävuoteen, ja samalla lapseneläkkeen täy- 
siä määriä korotetaan yli kaksinkertaisiksi, 
jolloin ne ovat elatustuen tasolla. Myös ansio- 
eläkejärjestelmässä lasten eläketurvaa paranne- 
taan korottamaila lapseneläkkeen määriä ja 
irrottamalla niiden määräytymisperusteet les- 
keneläk keestä. 

Sukupuolten tasa-arvo toteutetaan oikeutta- 
maIla myös mieslesket leskeneläkkeeseen puoli- 
sonsa kuoleman jälkeen, 

Lesken eläkeoikeutta laajennetaan siten, että 
oikeus leskeneläkkeeseen syntyy jo  lapsen 
huoltamisen perusteella. Lapsettoman lesken 
leskeneläkkeen alaikäraja ehdotetaan 50 vuo- 
deksi, ja lapsettoman avioliiton perusteella 
maksettavaan les keneläk keseen vaikuttaisivat 
nykyistä enemmän myös avioIiiton kesto ja 
aviopuolisoiden iät. Ehdotuksen mukaan yli 
50-vuotiaina avioituvat lesket eivät enää me- 
nettäisi leskeneläkettä. Tätä nuorempina avioi- 
tuvilta ieskeneläke lakkautettaisiin, jolloin heil- 
le kuitenkin maksettaisiin kertasuorituksena 
kolmen vuoden leskeneiäkettä vastaava määrä. 
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Leskeneläkkeen kohdentumista tarkennetaan 
siten, että leskeneläkkeen määräytymisessä ote- 
taan huomioon myös lesken omat toimeentulo- 
mahdoilisuudet. Perhe-eläkkeen tulee täyden- 
tää lesken toimeentuloa silloin, kun lesken 
omat ansiot tai lesken oma eläke eivät riittä- 
vässä määrin turvaa sitä. Ansioeläkejärjestel- 
mässä leskeneläke mitoitettaisiin sitä roimeen- 
tdon  alentumista vastaavaksi, jonka kuolema 
on perheelle aiheuttanut. Tämä ioteutettaisiin 
niin sanotun eläkesovituksen avulla, jossa les- 
ken oma ansioelke tai sitä vastaava tulo 
yhteensoviteraan ed unj ät täj än eläkkeen kanssa 
perheen talouden kokonaistilannetta arvioiia- 
essa. Eläkesovirusta ei kuitenkaan tehräisi, jos 
leskellä on huoilettavinaan alaikäisiä lapsia. 

Jotta perhe-eläketurva eri lakien mukaan 
muodostaisi tarkoituksenmukaisen kokonai- 
suuden, ehdotetaan, että myös yleisen perhe- 
eläkejärjestelmän mukaiset eläkkeet tulisivat 
veronalaisiksi. Edunsaajat saisivat verotukses- 
sa eläketulovähennyksen. Koska tulovahentei- 
syys säiIyisi yleisessä perhe-eläkkeessä, ehdote- 
taan verotuksesta aiheutuvan muutoksen joh- 
dosta, että lesken työtuloista otettaisiin perhe- 
eläkkeen suuruutta määrättäessä huomioon 
vain 60 prosenttia. 

Lapsen kuolemasta perheelle aiheutuvien ia- 
loudeiiisten menetysten korvaamiseksi perheel- 
le myönnettäisiin hautausavustusta. 

Uudistus suosii lapsiperheitä. Vuoteen 2000 
mennessä lapsiperheet saavat tulonlisäystä yh- 
teensä runsaat 130 miljoonaa markkaa nykyi- 
seen lakiin verrattuna. 

Uudistuksen alkuvaiheessa perhe-eläkemenot 
kasvavat lievästi. Suhteellinen kasvu on 1990- 
luvun alkupuoliskon ajan yhden prosentin SUU- 
ruusluokkaa eläkemenoista. Tämän jälkeen 
uudistus vaikuttaa perhe-eläkemenojen koko- 
naiskasvua hidastavasti. Vaikutus on vuonna 

. 
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2000 nykyisen Iajn mukaisista eläkemenoista 
noin yksi prosentti. 

Uudistuksesta aiheutuvat lisäkustannukset 
ovat yleisessä perhe-eiäkejärJesielrnässä voi- 
maantulovuonna noin 4 miljoonaa markkaa. 
Tästä ne kasvavat vuosittain siten, että vuonna 
2000 lisäkustannusten arvioidaan olevan noin 
76 miljoonaa markkaa. Ansioeläkejärjestet- 
mässä lasten eläkkeiden lisäkustannukset ovat 
uudistuksen voimaantulovuonna noin 0,3 mil- 
joonaa markkaa ja kasvavat siitä vuoteen 2000 
mennessä 17 miljoonaan markkaan. Kunnalli- 
sessa eläkejärjestelmässä leskeneläkemenojen 
lisäkustannukset kasvavat. uudistuksen alkuvai- 
heen 0,s miljoonasta markasta vuoteen 2000 
saakka, jolloin etäkemenojen kasvu on noin 34 
miljoonaa markkaa. Muissa ansioeIäkejärjes- 
telmissä leskeneläkemenojen kasvu pienenee. 
Kasvu pienenee eniten valtion eläkejärjestei- 
rnässä, jossa menojen vähenemä on vuonna 
2000 noin 96 miljoonaa markkaa eli seitsemän 

prosentin luokkaa nykyisen lain mukaisista 
eläkemenoista. 

Työntekijäin eläkelain piirissä menojen vä- 
henemä on vuonna 2000 noin kahden prosentin 
suuruinen ja iyhytaikaisissa työsuhteissa ole- 
vien työntekijäin eläketain piirissä noin neljän 
prosentin suuruinen verrattuna nykyisen lain 
mukaisiin eläkemenoihin. 

Ehdotetut Iait ovat tarkoitetut tuleviksi voi- 
maan vuoden 1990 heinäkuun alusta siten, että 
uudistus koskee tämän ajankohdan jälkeen 
sattuvia kuolemantapauksia ja niiden perus- 
teella myönnettäviä etuuksia. Yleisen perhe- 
eläkkeen Iapseneläkkeen saamisen ikäraja ko- 
rotettaisiin kuitenkin myös tätä ennen orpoutu- 
neilta 18 ikävuoteen. Myös nykyisin leskenetä- 
kettä saavat voisivat solmia avioiiiion 50 vuot- 
ta täytettyään menettämättä leskeneläkettä. 

Esitys liittyy valtion rulo- ja menoarvioesi- 
tykseen vuodelle 1990. - 
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YLEISPERUSTELUT 

1 .  P e r h e - e l ä k e u u d i s t u k s e n  y h t e i s -  
k u n n a l l i n e n  m e r k i t y s  

1.1. Tavoitteet 

Perhe-eläketurva sisähyy työ-, virka- ja yrit- 
täjäehketiä koskevien lakien mukaiseen ansio- 
eläkejärjestelmään ja tapaturmavakuutusiain 
(608/48), liikennevakuutuslain (279/59) ja soti- 
lasvarnmalain (404/48) mukaiseen korvauspe- 
rusteiseen järjestelmään sekä kansaneläke- 
laitoksen hoitamaan perhe-eiäketain (38/69) 
mukaiseen järjestelmään (jäijempänä yleinen 
per he-elä ke) . 

Työeläkelakien ja yleisen perhe-eläkejärjes- 
telmän mukainen perhe-eiäketurva perustuu 
i960-luvun alun yhteiskunnallisiin olosuhtei- 
siin. Perheen muodostivat tuolloin yleensä van- 
hemmat ja kotona olevat yhteiset alaikäiset 
lapset. Mies oli perheen pääasiallinen huoltaja, 
ja  vaimon ansiotyö oli vähäistä kodin- ja 
lastenhoidon takia. 

Kahden viime vuosikymmenen aikana on 
työelämässä, opiskelussa ja perheen rakentees- 
sa tapahtunut muutoksia. Vanhimpia ikäluok- 
kia lukuun ottamatta naisten osallistuminen 
työelämään ei enää entisessä määrin poikkea 
miesten työssäkäynnistä. Muutokset näkyvät 
erityisesti pienten lasten äitien työssäbäynnissä. 
Myös iäkkäämpien naisten työvoimaosuudet 
ovat kasvaneet. Vain kotia pääasiallisesti hoi- 
tavien määrä on vastaavasti vähentynyt. Työ- 
eiärnässä tapahtunut kehitys on merkinnyt 
olennaista muutosta perheen tulonrnuodostu k- 
sessa ja aviopuo tisoiden henkilökohtaisessa toi- 
meentuiossa. Nykyisin heidän toimeentulonsa 
perustan muodostaa yleensä kummankin puoli- 
son oma ansiotyö. Puolisoiden taloudellinen 
riippuvuus toisistaan on vähentynyt, ja vastuu 
perheen toimeentulosta sekä lasten hoidosta 
kuuluu tasavertaisesti moIemmilIe puolisoille. 
Myös perheen rakenteessa on tapahtunut muu- 
toksia. Avioerot, avoliitot ja yksinhuoltajaper- 
heiden määrät ovat lisääntyneet. 

Lakisääteistä elketurvaa on kehitetty perhe- 
eläkelainsäädännön voimaantulon jäl k e n .  

Kansaneläkejarjestelmä takaa henkilökohtai- 
sen, muista ku in  omista eiäketuloista riippu- 
mattoman iähimmäisturvan. Työeläkejärjes- 
teimässä eläkkeen tavoitetasoa on korotettu 40 
prosentista 60 prosenttiin ja vanhimpia ikä- 
luokkia koskevaa vähimmäiseläkettä on koro- 
tettu 22 prosentista 38 prosenttiin. Eläketurvaa 
on myös muuten parannettu. 

Perhe-eläketurvan yleisenä tavoitteena voi- 
daan pitää perheen talouden sopeuttamista 
kuoleman seurauksena muuttuneisiin otosuh- 
teisiin. Tavoitteena on oltava perheen toimeen- 
tulotason kohtuuilinen säilyminen perheen 
huoltajan kuoleman jälkeen. Perheen huolta- 
jan kuoleman jälkeen tulisi aina turvata ensisi- 
jaisesti niiden alaikäisten lasten toimeentulo, 
joiden elatukseen edunjättäjä oli ennen kuole- 
maansa osallistunut tai oli velvollinen osallistu- 
maan. Tällöin huollettavia lapsia on kohdelta- 
va tasapuolisesti synt yperästä ja perhetaustasta 
riippumatta. 

Vaikka lesken toimeentulon tulisi pääasial- 
lisesti perustua lesken omaan ansiotyöhön tai 
sen perusteella määräyt yvään eläkkeeseen, 
perhe-eläkkeen tulee täydentää myös lesken 
toimeentuloa siitoin, kun  lesken omat elä- 
ketulot tai ansiotulot eivät riittävässä määrin 
turvaa toimeentuloa kuolemaa edeltäneeseen 
tilanteeseen verrattuna. Työikäisen lesken ha- 
keutumista ansiotyöhön on kannustettava sa- 
malla kun turvataan perheen alaikäisten lasten 
elatus. 

Miesten ja  naisten tasa-arvoinen kohtelu 
edetlyttää, että leskeneläkettä pitää myöntää 
myös rnieheile puotison kuoleman jälkeen. 

1.2. Keinot 

1.2. I ,  Lasren oikeus perhe-eläketurvaan 

Lapsen elatuksesta annettu laki (704/75) läh- 
tee siitä, että lapsella on oikeus saada riittävä 
elatus molemmilta vanhemmiltaan 18 ikävuo- 
teen saakka. Tämän jälkeenkin vanhemmat 
voidaan velvoittaa vastaamaan lapsen koulu- 
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tuksesta aiheutuvista kustannuksista. jos se 
harkitaan kohtuulliseksi. 

Perhe-eläkelain mukaan lapsella on oikeus 
perhe-eläkkeeseen 16 ikävuoteen saakka ja työ- 
eläkelakien sekä tapaturrna- ja liikennevakuu- 
tusjärjestefmän mukaan 18 ikavuoteen saakka. 
Lapsen riittävän elatuksen turvaamiseksi ja 
jotta eri eläkejärjesteimien etuuksista muodos- 
tuisi tarkoituksenmukainen kokonaisuus, on 
tarpeen, että myös yleistä perhe-eläkettä mak- 
setaan lapselle 18 ikävuoteen saakka. Tämän 
johdosta ehdotetaan, eträ oikeus lapsen eläk- 
keeseen o h i  kaikissa järjestelmissä edunjättä- 
jän kuollessa alle lå-vuotiaalla edunjättäjän 
omalla lapsella ja ottolapsella. Lain voimaan- 
tulovaiheessa on perusteltua, että lapsen elä- 
kettä jatketaan heti yli 16 ikävuoden seIIaisilIa 
lapsilla, jotka vielä saavat lapseneläkettä. Jos 
eläkkeen maksaminen on jo päättynyt, sitä ei 
ole tarkoituksenmukaista aloittaa uudestaan 
vain ikärajan nousun perusteella. 

Vaikka avioliitossa olevilta puolisoilla ei ole 
elatusvelvollisuutta toisen puolison ennen avio- 
liittoa syntyneisiin Lapsiin, näiden iasten jättä- 
mistä perhe-eläketurvan ulkopuoielle ei voida 
pitää perusteltuna, jos he asuivat samassa pet- 
heessä kuoleman sattuessa. Sen vuoksi ehdote- 
taan, että myös sellainen lesken lapsi, joka asui 
samassa taloudessa muun tässä tarkoitetun 
perheen kanssa, saisi perhe-eläkettä. 

Jos lapsi annetaan ottoiapseksi, katkaisee 
ottolapsisuhde kaikki iaIoudelliset siteet biolo- 
gisiin vanhempiin. Näin ollen ottolapseksi an- 
netulla lapsella ei olisi oikeutta perhe-eläkkee- 
seen biologisten vanhempiensa jälkeen, 

Yleisen per he-elä kej ärj estelmän rnu kaan 
edunjättäjän lapsen lisäksi myös muulla sellai- 
sella lapsella, jonka elatuksesta edunjättäjä on 
huolehtinut, olisi harkinnan mukaan oikeus 
lapseneläk keeseen. Samassa perheessä asuneel- 
la kasvattilapsella olisi oikeus lapseneläkkee- 
seen, jos edunjättäjä oli vastannut lapsen ela- 
tuksesta. Jos Iapseneläkettä saava lapsi siirtyy 
omien vanhempiensa huoltoon, lapseneläke 
takkaisi . 

Nykyisin ansioeläkejärjestelmässä ei ole pi- 
detty perusteltuna päätoimisen opiskelun tuke- 
mista perhe-eläkkeellä. Kun opiskelijoiden 
pUasiaiIinen tukimuoto on opintotukijärjestel- 
mä, joka tukee opiskelijan toimeentuloa perus- 
koulun jdkeisessä opiskelussa, opiskelijoiden 
toimeentulomahdollisuuksien turvaaminen on 
ensisijaisesti toteutettava opintotukijärjestel- 
rnän avuIIa. 

Yleisen perhe-eläkejärjesteimän mukaan lap- 
sella on kuitenkin oikeus tapseneläkkeeseen 21 
ikävuoteen saakka, jos hän ei opiskelun vuoksi 
voi ansaita elatustaan eikä saa tyokyvyttö- 
m yyseläket tä. Vähi mrnäisturvatavoi t teiden mu- 
kaisesti on tarkoituksenmukaista, että yleisessä 
perhe-eläke j ärj estelmässä eläkettä voitaisiin 
harkinnan mukaan nykyiseen tapaan jatkaa 
paatoimiseksi katsottavan opiskelun perusteel- 
la 21 ikävuoteen saakka. 

Nykyisessä työeläkejärjestelmässä perhe- 
eläkkeeseen on oikeus myös edunjättäjän kuol- 
lessa 18 mutta ei 21 vuotta täyttäneellä työky- 
vyttörnällä lapsella, jos työkyvyttömyys on al- 
kanut ennen 18 vuoden ikää. Säännöksen tar- 
koituksena on turvata työeläkelakien ulkopuo- 
lelle jäävän työkyvyttömän lapsen eläke. Edun- 
jättäjän kuollessa tyllk yvyttömän lapsen oikeus 
perhe-eläkkeeseen on jatkunut niin kauan kuin 
työkyvyttömyys kestää. Mahdollisella omalla 
työkyvyttömyyseiäkkeell2 ei ole vaikutusta lap- 
seneläkkeen määrään. 

Työkyvytön, 16 vuotta täyttänyt lapsi saa 
kansaneläkkeenä vähimrnäisturvan mukaisen 
henkilökohtaisen t yök yv yttömyyseläk keen, 
jonka suuruuteen eivät vaikuta perheen muut 
tulot tai omaisuus. Jos lapsen työkyvyttömyys 
on alkanut työssi ollessa tai vuoden sisällä 
työssäolon päättymisestä, lapselia on oikeus 
myös työeIäkelakien mukaiseen työkyvyttö- 
myyseläkkeeseen. Koska työkyvyttömän lapsen 
toimeentulo on siten turvattu omalla työkyvyt- 
tömyyseläkkeelIä niin kauan kuin työkyvyttö- 
myys jatkuu, ei ole aiheellista maksaa samanai- 
kaisesti kansaneläkkeen kanssa yleisiä perhe- 
eläkettä. Samoista syistä myöskään työelä- 
kelakien mukaista perhe-eläkettä ei maksettaisi 
tydkyvyttömälle iapseile 18 ikävuoden jälkeen. 

1.2.2. Lesken oikeus perhe-eläketurvaan 

Nykyisten säännösten mukaan leskeneläk- 
keen edellytyksenä on, että leski ja edunjättäjä 
olivat edunjättäjän kuollessa avioliitossa. Ai- 
kuisilla henkilöillä on keskin~inen lakiin perus- 
tuva elatusvelvollisuus vain avioliitossa. Ela- 
tusvehoilisuuden tarkoituksena on turvata 
kummallekin puolisolle riittävä toimeentulo. 
Eronneiden aviopuotisoiden keskinäinen elatus 
toteutuu silloin, kun avioerossa toinen puoIi- 
soista on velvoitettu maksamaan elatusapua 
entiselle puolisoken. 
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Esirvksessä ehdotetaan, että oikeus lesken- 
eläkkeeseen olisi ensinnäkin leskellä, joka oli 
avioliitossa edunjattajän kanssa tämän kuolin- 
hetkellä. Oikeus leskeneläkkeeseen olisi ansio- 
etäkejärjesteimässä myös entisellä puolisolla 
silloin, kun edunjättäjä oli avioerossa tuomittu 
maksamaan hänelle elatusapua tai asiasta oli 
sosiaaiilautakunnan vahvistama sopimus. 

Lesken eläkeoi keut ta ei iaaj ennettaisi avo Ii  it- 
toihin, koska keskinäistä elatusvelvollisuutta ei 
ole henkilöillä, jotka olematta avioliitossa elä- 
vät avioliiton kaitaisissa olosuhteissa. Avoliitto 
perustuu taloudeliisilta sidonnaisuuksiltaan va- 
paaehtoisiin järjestelyihin, joten puolisoiden 
lakisääteisiä taloudellisia siteita korostava 
perhe-eiäketurva ei avoliittoihin sovellu. Avo- 
liitto ei myöskään ole riittävän selkeästi mäari- 
teltävissä lesken eläkeoikeuden seIvit tämiseksi . 

Nykyisten säännösten mukaan leskeneläk- 
keeseen on oikeus yteensä vain naisleskellä. 
Kuntien ja kirkon työntekijöiden sekä meri- 
miesten eläketurvaa koskevissa järjestelmissä 
sekä tapaturmavakuutusjärjestelmässä työky- 
vyton ja varaton miesleski voi saada lesken- 
eläkkeen. Valtion perhe-eläkelain (774/68) ja 
liikennevakuutuslain perusteella rniesles ki saa 
eläkkeen samoin edeliytyksin kuin naisleski. 

Mies ja nainen ovat avioliitossa oikeuksil- 
taan ja velvollisuuksiltaan tasaveroisia lastensa 
hoitajina ja huoltajina. Myös puolisoiden kes- 
kinäinen eIatusvelvollisuus on riippumaton su- 
kupuolesta. Naisten ansiotyö on yleistynyt, ja 
useimmissa perheissä molemmat puolisot käy- 
vät ansiotyössä. Lesken sukupuoleen sidottu 
perhe-eläkeoikeus on ristiriidassa sukupuolten 
rasa-arvotavoitteen kanssa. Näistä syistä oikeu- 
den leskeneläkkeeseen pitäisi kaikissa eläkejär- 
jestelrnissä olla riippumaton lesken sukupuo- 
lesta. Sen vuoksi ehdotetaan, että mies voisi 
olla kaikissa järjestelmissä leskeneläkkeen saa- 
jana. 

Leskeneläkkeen yleisten edellytysten täyt- 
tyessä naisleskellä, jolla on huollettavanaan 
perhetlä k keeseen oikeutettu lapsi, on nyky isin 
aina oikeus perhe-eläkkeeseen. Yksityisessä 
työeläkejärjestelmässä j a  valtion eläkej ärjestel- 
mässä lapsen tulee edunjättäjän kuollessa olla 
alle 18-vuotias, yleisessä perhe-eläkkeessä atle 
i6-vuotias. 

Perheen merkitys toimeentuloturvan antaja- 
na korostuu yleensä silloin, kun perheessä on 
alaikäisiä lapsia. Jos vanhemmista toinen on 
jäänyt joko kokonaan tai osittain pois ansio- 
työstä kotiin hoitamaan lapsia, hänen elatuk- 

sensa perustuu vanhernpainrahakauden jälkeen 
ja kotihoidontuen päätyttyä yleensä ansiotyis- 
sa  olevan puolison tuloihin. Pienten lastcri 
hoitoon käytetyn ajan jalkeen puotisoiden kes- 
kinäisen elatusvelvollisuuden nierk itys vrihciicc 
lapsia hoitancen puohson omien ansiomahdol- 
lisuuksien parantuessa. Puolisoiden asema työ- 
markkinoilla ja mahdollisuudet työuralla ete- 
nemiseen eivät kuitenkaan aina ole yhtäläiset. 
Pitkään jatkunut kotonaoio tai osa-aikatyö 
lasien hoitoaikana on saattanut merkittävästi 
heikentää mahdollisuuksia ansiotyöhön paluu- 
seen sekä ansiot yöstä saatavan toimeentulon 
tasoon. 

Eläkkeellä olevien puolisoiden toimeentulon 
perustan muodostavat ansioeläke ja vähim- 
mäistoimeentuloa turvaava kansaneläke. Puo- 
lisoiden keskinäisen elatuksen toteutuminen 
riippuu siitä, missä määrin puolisoilla on ollut 
työssäoloaikana mahdo Ilis uuksia itsenäisen ioi- 
meentulon hankkimiseen omalla ansiotyöllään. 
Lasten hoitoaikana ansiotyöhön tuileet kat- 
kokset saattavai aiheuttaa sen, että ansiotyöstä 
poissa olleen oma työeläketurva jää vajaaksi. 
Tämän johdosta on tarkoituksenmukaista. että 
leskellä olisi oikeus leskeneläkkeeseen, kun  
aviopuolisoilla on tai on ollut yhteinen lapsi. 
Yhteisen lapsen elatusvelvollisuuden perusteel- 
la syntyisi aina oikeus leskeneiäkkeeseen, eikä 
siihen enää vaikuttaisi lasten ikä edunjättäjän 
kuolinhetkellä. Puoiisoilla, jotka ovat antaneet 
lapsensa ottolapseksi, ei kuitenkaan olisi tä- 
män lapsen perusteella oikeutta leskeneläkkee- 
seen. 

Lapset tomien leskien samoin kuin seIlaisten 
leskien, joilta ei enää edunjättäjän kuollessa 
ollut huollettavanaan perhe-eläk keeseen oikeu- 
tettuja lapsia, eläkeoikeutta on nykyisin rajoi- 
tettu yleisten edellytysten lisäksi lesken ikää ja 
avioliiton kestoa koskevilla vaatimuksilla. Ylei- 
sen perhe-eläkkeen jatkoeläkkeessä sekä työ- 
eläkeIakien rnu kaisessa perhe-eläk keessä edel- 
lytetään, että leski edunjättäjän kuollessa oli 
täyttänyt 40 vuotta ja että avioliitto oli ja tku-  
nut vähintään kolme vuotta. Merimieseläkejär- 
jestelrnässä sanottu ikäraja on 35 vuotta. Ylei- 
sen perhe-eläkkeen alkueläkkeen saa kuitenkin 
alle 65-vuotias leski ilman muita rajoituksia 
silloin, kun avioliitto oli solmittu ennen kuin 
edunjättäjä oli täyttänyt 65 vuorta. 

Lapsett om ien leskien ebkeoikeuden määrit- 
telyssä ratkaisevaa on, missä määrin puolisoi- 
den välille oli avioliiton aikana muodostunut 
seliainen elatussuhde, joka tekee perheeläke- 
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turvan perustelluksi. Nuorten lapsettornien 
avioparien toimeentulo on yleensä turvattu 
kummankin puoIison omalla ansiotyöllä. Muu- 
toinkin toimeentulon hankkiminen ansiot yöllä 
puolison kuoleman jälkeen on t a s a  rlämanvai- 
heessa yleensä toteutettavissa samoin kuin, jos 
kysymyksessa olisi yksin asuva henkilö. Sa- 
manlainen tilanne on varttuneemrnaila iällä 
avioituneilla. He ovat yleensa turvanneei toi- 
meentulonsa ansiotyöllä tai siihen perustuvalla 
eläkkeellä eikä avioitumisella siten ole vaiku- 
tusta keskinäisen elatuksen toteutumiseen. 
Myös uudelleen avioituvien puolisoiden, joiden 
lapset aikaisemmasta avioliitosta ovat jo täysi- 
ikäisiä. itsenäinen taloudeilinen toimeentulo on 
yleensä vakiintunut ennen uuden avioiiiton sol- 
mimista. Pitempään jatkuneissa lapsettornissa 
avioliitoissa puotisoilia on samoin yleensä 
mahdollisuus itsenäisen toimeentulon hankki- 
miseen omalla ansiotyöllään. Avioliitossa ole- 
villa puolisoilla on kuitenkin lain mukaan kes- 
kinäinen elatusvelvollisuus, vaikka lapsia ei 
olisikaan. Käytännössä elatusvelvollisuus to- 
teutuu tilanteissa, joissa toinen puoliso on 
joutunut Lähinnä tilapäisesti luopumaan ornas- 
ta ansiotyöstään tai k u n  hän on työkyvytön. 
Mitä pitempään iyöstä poissaoh on jatkunut 
ja mitä vanhemmasta henkilöstä on kysymys, 
sitä vaikeampaa paluu työelärnaän ja itsenäisen 
toimeentulon hankkiminen saattaa olla. Myös 
jos puolisoiden ansiotulot ovat pysyvästi hyvin 
eritasoiset , saattaa pienempi t uloisella olla tar- 
veita leskcneiäkkccscrri. 

Edellä esitetyistä syistä on asianrnukaista, 
että lesken eläkeoikeuteen vaikuttaisivat edel- 
leenkin lesken ikään, avioiiiton kestoon ja 
molempien puolisoiden avioiiiton solmimis- 
ikään liittyvät tekijät. Tämän johdosta ehdote- 
taan, että jos leskellä ei ole oikeutta perhe- 
eläkkeeseen joko parhaillaan huollettavana 
olevan tai aikaisemmin huollettavana ol teen 
lapsen perusteella, leskeneläk keen saamisen 
edellytyksenä on, että leski oli täyttänyt 50 
vuotta edunjättäjän kuoliessa. Lisäksi edellyte- 
tään, että avioliitto edunjättäjän kanssa oli 
solmittu ennen kuin edunjättäjä oli täyttänyt 
65 vuotta. Tämän lisäksi edellytetään, että 
avioliitto edunjättäjän kanssa oli solmittu en- 
nen kuin leski oli täyttänyt 50 vuotta ja avio- 
liitto oli jatkunut ennen edunjättäjän kuole- 
maa vähintään viisi vuotta. 

Ehdotuksen johdosta leskeneläkkeen saami- 
sen alaikäraja 1apsettomiIIa leskillä nousee ny- 
kyisestä kymmeneilä vuodella. Näin suurta 

muutosta yhtakkiä toteutettuna ei voida pitäa 
kohtuullisena. Sen vuoksi ehdotetaan. eträ 40 
vuoden aIaikaraja koskisi edelleen niitä naisIes- 
kiS. jotka ovat syntyneet ennen I päivää heinä- 
kuuta 1950. Valtion perhe-etäkelaissa alempi 
ikäraja koskisi kuitenkin sekä naisia että mie- 
hiä. 

Y ieisessä vähimrnäistoimeen~uloa turvaavas- 
sa perhe-eläkkeessä on naispuoliselle Ieskelle 
maksettu alkueläkettä kuuden kuukauden ajan 
edellyttäen, että leskellä on huollettavanaan 
alle i4-vuotias lapsi tai että avioliitto oli sol- 
mit tu  ennen ku in  mies oli täyttänyt 65 vuotta. 
Leskeyiyrnisen alkuvaiheessa maksettavan 
perhe-eläkkeen tarkoituksena on tukea leskeksi 
jääneen puolison sopeutumista uusiin olosuh- 
teisiin. Alkueläkettäkään ei kuitenkaan ole ai- 
heellista maksaa enää täysin riippumatta lesken 
iästä ja avioliiton kestosta. Tämän vuoksi les- 
ken eläkeoikeus alkueläkkeeseen olisi yhtenäis- 
tettävä vaslaarnaan muita leskeneläkkeen saa- 
misedeIIytyksiä. Yleisessä perhe-eläkkeessä al- . 
kueläkeoikeus laajenisi miesleskiin. Elä- 
keoikeutta sen sijaan ei oh i  niillä alle ~ O - V U O -  
tiailla leskitlä, joilla ei ole yhteist8 lasta edun- 
jättäjän kanssa. 

Nykyisin iyöeläkejärjestelmässa leskelle 
maksetaan leskeneläkettä hänen kuolemaansa 
saakka. Jos leski solmii uuden avioliiton, les- 
keneläke lakkaa. Tällöin hänelle maksetaan 
kertasuorituksena kahden vuoden leskeneläket- 
tä vastaava määrä. Yleinen perhe-eiäke lakkaa, 
kun leski solmii avioliiton tai kun  leski tayttää 
65 vuotta tai kun hänejle myönnetään kansan- 
eläke tai rintamasotilaseläke. Avioi t uessaan 
leski saa kertasuorituksena yhden vuoden 
perhe-eläketrä vastaavan määrän. Yleinen 
perhe-eläke lakkaa myös silloin, kun lapsi ei 
enää ole lesken huollossa, jos leski ei tällöin 
täytä Iapsettoman lesken perhe-eIäkkeen saa- 
misen edellytyksiä. 

Periaatteessa leskenetäk keen lak kaut tarninen 
uudelIeen avioitumisen johdosta on yleensä 
perusteltua, koska puolisoilla on keskinäinen 
elatusvelvoltisuus myös uudessa avioliitossa. 
Valtaosa leskien uusista avioliitoista solmitaan 
kuitenkin vanhemrnalla iällä ja usein toisen 
lesken kanssa. Leskelle ei ehdotuksen mukaan 
synny eläkeoikeutta uuden avioliiton perusteel- 
la, jos leski avioituessaan oli täyttänyt 50 
vuotta ja puolisoilla ei ole perhe-eläkkeeseen 
oikeutettuja lapsia. Tällöin leskenekkkeiden 
lakkaaminen saattaisi muodostaa olennaisen 
vajauksen toimeentuloon. Sen vuoksi ehdote- 
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taan, ettei IeskeneIäkettä lakkautettaisi. jos 50 
vuotta täyttänyt leski solmii avioliiton. Koska 
asialla on periaatteellista merkitystä myos ny- 
kyisille IeskiIIe ja heidän mahdollisuuksilleen 
solmia avioliitto, ehdotetaan, että lain voi- 
maantuion jälkeen myös 50 vuotta täyttäneet 
nykyiset lesket voivat solmia avioliiton menet- 
tämättä leskeneläkettään. 

.4Ile 50 vuoden iässä solmittu lapseton avio- 
liitto oikeuttaa ehdotuksen mukaan perhe-eläk- 
keeseen, jos avioliitto on jatkunut vähintään 
viisi vuotta ja leski on edunjättäjän kuollessa 
vähintään 50-vuotias. Tämän vuoksi on joh- 
donmukaista. että leskeneläke Iakkautetaan, 
jos leski uudelleen avioituessaan on alle 50- 
vuotias. Leskellä säilyisi kuitenkin oikeus les- 
keneläkkeeseen aikaisemman avioliiton perus- 
teella viiden vuoden ajan leskeneläkkeen lak- 
kauttamisesta. Säännös on tarpeen niitä ta- 
pauksia silmällä pitäen, joissa uusi avioliitto ei 
jatku niin pitkään, että sen perusteella muo- 
dostuisi oikeus perhe-eläketurvaan. Lisäksi 
eläkkeen lakatessa uuden avioliiton solmimisen 
johdosta leskelle ehdotetaan maksettavaksi 
keTtaSUOTitUS, joka vastaa hänelle maksettavaa 
leskeneläkettä kolmen vuoden ajalta. Siinä ta- 
pauksessa, että leskeneläke alkaa uudelleen 
avioliiton purkautumisen perusteella, kertasuo- 
ritus vähennetään uudelleen alkavasta lesken- 
eläkkeestä. Vähentäminen toteutetaan asteit- 
tain siten, että kulloinkin maksettavan eläk- 
keen määrästä vähennetään kolmannes, kui- 
tenkin enintään yhdeksän vuoden ajan. 

Ehdotuksen mukaan oikeus perhe-eläkkee- 
seen on myös 50 ikävuoden jälkeen avioliiton 
solmineella IeskelIä. jos aviopuoiisoilla on yh- 
teinen lapsi. Jotta näissä tilanteissa uudelleen 
avioituvalle leskeHe ei muodostuisi useampiker- 
taista perhe-eläkettä, teskellä ei ole ehdotuksen 
mukaan oikeutta leskeneläkkeeseen. jos hän jo 
saa toisen edunjättäjän jälkeen myönnettyä 
ies keneläkettä. 

1.2.3. Perhe-eläkkeen mäUrä 

1.2.3.1. Yleistä 

Yf eisen perhe-eläkkeen tarkoituksena on tur- 
vata perheenhuoltajan kuoleman jälkeen les- 
ken ja lasten vähimmäistoimeentulo. Tämän 
tavoitteen toteuttamisessa on otettava h uo- 
mioon, miten perheen toimeentulo on muutoin 
turvattu. Sen vuoksi on tarkoituksenmukaista, 

että yleinen perhe-eläke on edelleen tulo\zilien- 
teinen. Sitä ei myöskään makseta, jos vähirn- 
maistoimeentulo on turvattu kansaneläkelain 
(347/56) mukaisilla tai muilla eläkkeiilä taikka 
muilla tuloilla. Eläketulojen verotuksen yhte- 
näiscämiseksi on kuitenkin tarkoituksenrnu- 
kaista, että myos yleinen perhe-eläke olisi ve- 
ronalaista tuloa. Sen vuoksi ehdotetaan, eträ 
lainmuutoksen jälkeen alkava yleisen perhe- 
eläkkeen lapseneläke ja IeskeneIäke olisivat 
veronalaista tuloa ja että sekä lapset että leski 
saisivat nykyiseen tapaan eläketulovähennyk- 
sen. Näiden eläkkeiden verottamista koskeva 
tulo- ja varallisuusveroiain (124O/88) muutos- 
ehdotus annetaan erikseen muuta verotusta 
koskevan lainsäädännön yhteydessä ja siten, 
että lainmuutos on toteutettavissa yhtäaikaa 
tämän uudistuksen kanssa. 

1.2.3.2. Yleisen perhe-eläkkeen lapseneläke 

Vähimrnäistoimeentuton turvaamiseksi mak- 
settavan lapseneläkkeen tulee lapsesta makset- 
tavan muun sosiaaliturvan kanssa korvata ne 
lapsen elatuksesta ja kasvatuksesta aiheutuvat 
vähimmäiskulut, joista edunjättäjä oli huoleh- 
tinut ennen kuolemaansa. Lapseneläkettä mak- 
settaisiin riippumatta siitä, onko teskellä mah- 
dollisesti oikeus perhe-eläkkeeseen. Lapsen 
eläkkeeseen eivät myöskään vaikuttaisi iesken 
tulot. Lisäksi edunjätiäjän huollettavina ollei- 
den lasten tulee syntyperästään ja perhetaustas- 
taan riippumatta olla keskenään yhdenvertai- 
sessa asemassa lapseneläkkeen saamisen suh- 
teen. 

Tarkoituksenmukaista on, että vailla huolta- 
jaa olevan lapsen toimeentulo olisi samantasoi- 
nen riippumatta siitä, saiko lapsi elatuksensa 
edunjättäjän kodissa, elatusapuna vai elatustu- 
kena. Tämän johdosta ehdotetaan, että lapsen- 
eläke korotetaan nykyisen elatustuen enim- 
mäisrnäärän tasolle. Lapseneläke olisi koroie- 
tulta osaitaan eläkevähenteinen siten, että lap- 
sen saarnat muut perhe-eläketulot pienentävät 
lapseneläkkeen määrää. Lapseneläkkeen tulosi- 
donnaisuusaste ja tuloraja olisivat samat kuin 
k ansaneläkkeessä sekä leskelle maksettavassa 
yleisen perhe-eläk keen Iisäosassa. Näin ollen 
lapsen eläke muodostuisi nykyisen lapseneläk- 
keen suuruisesta perusrnäärästä, jonka suuruus 
olisi 214 markkaa kuukaudessa, sekä elatus- 
tuen ja lapseneläkkeen erotuksen suuruisesta 
täydennysmäärästä, joka olisi täytenä 286 



markkaa kuukaudessa. Täydennysmaäraä vä- 
hentäisivät 50-prosenttisesti saman edunjättä- 
jän jälkeen lapreile maksettavat muut  perhe- 
eläkkeet siltä osin kuin niiden maärä ylittää 
2 380 markkaa vuodessa. Täydennysmaärää 
lapsenelakkeeseen ei maksettaisi enää 18 ikä- 
vuoden täyttämisen jälkeen. 

Nykyisin täysorvolle maksettava lapseneläke 
on kaksinkertainen puoliorvon eläkkeeseen 
verrattuna. Etäkettä voidaan maksaa vain yh- 
den edunjättäjän jälkeen. Täysorvon lapsen 
eläketurvan parantamiseksi ehdotetaan, että 
tältaiseila lapsella olisi oikeus edellä selostetulla 
tavalla määräytyvään lapseneläkkeeseen kum- 
mankin vanhempansa jälkeen. 

1.2.3.3. Yleisen perhe-eläkkeen leskeneläke 

Leskefle maksettava yleinen perhe-eläke ra- 
kentuu nykyisin kansaneläke] aissa säädettyjen 
etuuksien pohjalle. Ensimmäiseltä kuudelta 
kuukaudelta maksettava alkueläke muodostuu 
perhe-eläkkeen pohjaosasta ja lisäosasta. Lisä- 
osan määrää pienentävät lesken muut tulot. 
Lisäosasta maksetaan kuitenkin aina 1 kunta- 
ryhmässä vähintään 43 prosenttia ja I I  kunta- 
ryhmässä 40 prosenttia. 

Huoltovelvollisuuden huomioon ottarniseksi 
vähimmäisturvaa takaavassa yleisessä perhe- 
eläkejärjestelmässä on edelleen perusteltua, et- 
tä kuuden kuukauden jälkeen maksettava jat- 
koeläke muodostuu 18 vuotta nuorempaa lasta 
huoltavilla leskillä pohjaosasta ja lisäosasta. 
Muilla leskillä jat koeläke muodostuisi pelkäs- 
tään lisäosasta kuten nykyisin. Alkueläkkeen 
ja  jatkoeläkkeen lisänä voitaisiin edelIeen mak- 
saa asumistukea. 

Yleinen perhe-eläke toteuttaa jo nyt lesken 
vähimmäistoimeentulon turvaamisetle j a  muut- 
tuneisiin olosuhteisiin sopeuttamiselle aseteita- 
vat tavoitteet. Sen määräytymisperiaatetta ei 
siten ole syytä muuttaa. Kun eläketulojen vero- 
tuksen yhtenäistämiseksi tulovähenteinen ylei- 
nen perhe-eläke saatetaan veronalaiseksi tulok- 
si, on kuitenkin kohtuullista, että samalla lie- 
vennet täisiin yleisen perhe-eläk keen tulovähen- 
teisyyttä siten, että lesken työtuloista otetaan 
leskeneläkettä vähentävinä tuloina huomioon 
ainoastaan 60 prosenttia. 
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i .2.4. Tvöeläkejörjesrelmän mukainen perhe- 
eläke 

i .2.4.1. Yleistä 

Työeläkejärjestelmässä perhe-elakkeen tulee 
kohtuullisesti turvata perheen kulutustason säi- 
lyminen perheen hoi ta jan kuolemaa edeltä- 
neellä tasolla. Koska perheen toirneentulomah- 
do lhuks i in  ja siten myös kuolemantapauksen 
aiheuttamaan taloudefliseen muutokseen vai- 
kuttavat useimmissa tapauksissa molempien 
puoiisoiden tulot, perheen riittävien kulutus- 
mahdollisuuksien turvaaminen kuoleman jäl- 
keen edellyttää perhe-eläkkeen määräytymises- 
sä otettavaksi huomioon sekä kuolleen puoli- 
son että lesken tulot. Lesken omat mahdolli- 
suudet toimeentu1otason säilytiärniseksi on 
otettava huomioon siten. että myös hänen 
ansiotulonsa tai eläkkeensä vaikutus otetaan 
huomioon määrärtäessä perheelle korvatravaa 
taioudellista menetystä. 

Koska alaikäisten lasten mahdollisuudet 
oman toimeentulonsa täydentämiseen ovat ra- 
joitetut, lasien toimeentulo pyritään turvaa- 
maan perhe-eläkkeellä mahdollisimman täysi- 
määräisenä. Myös perheissä, joissa leski tai 
molemmat puolisot ovat olieet pienituloisia, 
iesken kulutusmahdollisuuksien turvaaminen 
Ieskenelkkeellä on tarkoituksenmukaista. Les- 
keneiäkkeeseen on tarvetra yleensä myös sil- 
loin, kun leskellä ei oie ollut ansiotuloja. Jos 
taas leski on ollut puolisoaan suurituloisempi, 
hänen omat ansiotulonsa saattavat kuitenkin 
jo yksin riittää toimeentulotason säilyttämiseen 
ennallaan tai mahdollistaa jopa aikaisempaa 
paremman toimeentulon, j otloin tarvetta les- 
keneläkkeeseen ei ole. 

Työeläkejärjestelmässä omaksutun ansainta- 
periaatteen mukaisesti perhe-eläkkeen määräy- 
tymisen lähtökohtana tulee olla edunjättäjän 
ansaitsema eIäke. Jos edunjättäjä jo  kuolles- 
saan sai työkyvyttömyyseiäkettä tai vanhuus- 
eläkettä, perhe-etäkkeen pitää määräytyä tästä 
etäkkeestä. Muussa tapauksessa eläkkeen pe- 
rusteeksi on otettava edunjättäjän eläkkeen 
määrä setlaisena kuin se olisi, jos hän olisi 
kuolinpäivänään tullut  työkyvyttömäksi. 

Nykyinen edunsaajien Iukumäärään perus- 
tuva perhe-eläke toimii rakenteellisesti oikein 
perheessä, joka käsittää molemmat puolisot ja 
yhteiset lapset. Sen sijaan muunlaisessa per- 
heessä se saattaa johtaa joko liian suuriin 
korvauksiin tai perhe-eläketurvan riittämät tö- 



10 

myyteen siita riippuen, onko myös leski iastcn 
lisäksi edunsaajana vai asuvat ko lapset muursa 
kuin lesken taloudessa taikka asuvatko lapset 
yksin tai mahdoilisesti muun huoltajan kuin 
iesken kanssa. Lasten toimeentulon turvaami- 
seksi lapsilla tulee olla syntyperästään ja perhe- 
taustastaan sekä vanhempiensa keskinäisistä 
rat kakuista riippumaton oikeus toimeentulota- 
soaan vastaavaan osuuteen siitä tulosta, jota 
heidän perheensä huoltaja sai ennen kuole- 
maansa. Sen vuoksi on tarkoituksenmukaista, 
että perhe-eläkkeen nykyistä määrä yt ymistapaa 
muutetaan siten, että lasten eläkkeiden mää- 
räytyrninen eriytetään lesken eläkeoikeudesta 
ja leskeneläkkeen määrästä. 

1 .2.4.2. Työeläkelakien mukainen lapseneläke 

Lasten toimeentulotaso riippuu muun muas- 
sa fasten iukumäärästä perheessä. lasien iästä 
ja lasten keskinäisestä ikäjärjestyksestä. Näi- 
den eri tekijöiden ottaminen eläkkeen perus- 
teeksi mutkistaisi kuitenkin liiaksi elakkeen 
määrä yrymistä. Lapseneläkkeer olisikin siten 
määrättävä edunj ättäj än eläkkeeseen perustuen 
lasten keskimääräistä toimeentulotasoa vastaa- 
vasti Iasten lukumäärän perusteella. Kunkin 
edunsaajana oIevan lapsen efäkL:n tulee olla 
saman edunjärtäj än jälkeen samansuuruinen. 
Koska edunjättäjän tuloista lasten toimeentu- 
loon käytettävissä ollut osuus on rajallinen, 
Iapseneläkkeiden ko konaisosuut ta pitää vas- 
taavasti rajoittaa perhe-eläkkeen määrää las- 
kettaessa. 

Edellä olevan perusteeila ehdotetaan, että 
lapseneläke olisi edunjättäjän eiäkkeestä 4 i  12, 
jos lapsia on vain yksi. Jos lapsia on kaksi, 
lapseneläk keiden yhteismäärä olisi 7/ 12 edun- 
jättäjän eläk keestä. Lapseneläkkeiden yhteis- 
määrä olisi 9/12 edunjättäjän eläkkeestä, jos 
lapsia on kolme, ja 10/12, jos lapsia on neljä 
tai useampia. EIäk keiden yhteismäärä jaet tai- 
siin eri lakien mukaisten perhe-eläkkeiden yh- 
teensovittamisen jätkeen tasan edunsaajina oie- 
vien lasten kesken. 

Täysorpojen lasten aseman parantamiseksi 
ehdotetaan, että heidän eläkkeittensä yhteis- 
määrään lisätään 2/ 12 edunjättäjän eläkkeestä, 
jos lesken- ja lapseneläkkeet eivät yhteensä 
ylitä edunjättäjän eläkkeen määrää. Näin las- 
kettava eläketurvan täydennys toteutettaisiin, 
lukuun ottamatta yksinhuoltajan jalkeen or- 

poutuneita, vain myöhemmin kuolleen edun- 
jättäjän jälkeen maksettavaan efäkkeeseen. 

Perhe-eläkkeen edunsaajien muutos ei vai- 
kuttaisi työntekijäin eläkelain 7 c $:n (749/74) 
mukaisen lapsikorotuksen rnääräytymiseen. 
Oikeus lapsi korotu kseen olisi edeIleen sellaises- 
ta 18 vuotta nuoremmasta lapsesta, jolla eläk- 
keensaajan jälkeen olisi oikeus perhe-eläkkee- 
seen nykyisin voimassa olevien säännösten mu- 
kaisesti. 

1.2.4.3. Työeläkelakien mukainen Ieskeneläke 

Työeläkejärjestelmässä lesken perhe-eIäke 
on täliä hetkellä yleensä puoiet edunjättäjän 
ansaitsernasta eläkkeestä, jos perheessä on ies- 
ki tai leski ja enintään kaksi lasia. Jos lapsia 
on useampia, lesken eläkeosuus on pienempi. 
teskeneläkettä on maksettu samansuuruisena 
riippumatta siitä, kuinka suuri on lesken oma 
ansiotulo tai eläke. 

M i t oi tet 1 aessa les kenelä ke t t ä on avioliitto- 
laissa (234/29) säädetyistä elatusvelvollisuutta 
koskevista lähtökohdista arvioitava, missä 
määrin edesmennyt puoliso osallistui leskeksi 
jääneen puolison toimeentulon turvaamiseen. 

Erilaisissa perheissä puolisoiden kulutus- 
mahdollisuudet perheen käytettävissä olevista 
kokonaistuloista vaihtelevat. Vaitaosa Ieskey- 
tyrnisistä tapahtuu, kun edunjättäjä ja leski 
ovat jo eläkkeellä. Tällöin edunjättäjän eläke 
muodostaa sen lähtökohdan, joka on otettava 
huomioon arvioitaessa perheen häneltä saarnaa 
toimeentuloa ja siten myös perhe-eläkkeen 
määräytymistä. Vaikka edunjättäjä ei olisi 
kuoilessaan oilutkaan eläkkeellä, ei ole perus- 
teita laskea leskeneläkettä muusta kuin edun- 
jättäjän arvioidusta eläkkeestä. 

Ehdotuksen mukaan leskeneläkkeen määrä 
on enintään puolet edunjättäjän eläkkeestä 
silloin, kun edunsaajina ei ole lapsia. Jos 
ehdot etu Ila tavalla määräyt yvien lapseneläkkei- 
den ja leskeneläkkeen yhteismäärä ylittää 
edunjättäjän eläkkeen, ylittävä osa vähenne- 
sään leskeneläkkeestä. Näin tehtäisiin sen 
vuoksi, että perheessä puolisoiden kulutusmah- 
dollisuudei ovat sitä pienemmät, mitä useam- 
pia lapsia perheessä on. 

Ehdotuksen mukaan leskeneläkkeen enim- 
mäismäärä on 6/ 12 edunjättäjän eläk keestä, 
jos edunsaajana on vain leski tai leski ja yksi 
lapsi, ja 5/12, jos edunsaajana on leski ja 
kaksi lasta. Jos edunsaajana on leski ja kolme 
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. lasta, leskeneläke on 3/ i2 edunjättäjän eläk- 
keestä. Leskenelake on 2 i  12 edunjättäjän eläk- 
keestä. jos edunsaajana on leski ja neljä lasta 
tai useampia Lapsia. Näin rnääräytyvä lesken- 
eläkkeen enimrnäismäärä yhteensovitetaan 
muiden eläkelakien mukaan myönnettävien 
perhe-elä k keiden kanssa. 

Edunjättäjan entisen puolison perhe-eläk- 
keen suuruutta määrättäessä on tarkoituksen- 
mukaista ottaa huomioon hanelle maksetun 
elatusavun suuruus. Sen vuoksi ehdotetaan, 
että entiseIle puolisolle maksettavan perhe- 
eläkkeen osuus leskeneläkkeestä olisi sama 
kuin mitä 60 prosenttia elatusavusta on edun- 
jättäjän efäkkeestä. Jos edunsaajana on myös 
leski, entisten puolisoiden perhe-eläkkeiden yh- 
teismäärä voi olla enintään puolet leskeneläk- 
keestä. 

1.2.5. Eläkesovitus 

Nykyisin ansioeiäkejärjestelmän mukaista 
leskeneläkettä maksetaan riippumatta siitä, 
kuinka suuret ovat lesken omat tulot. Lesken- 
eläke maäräytyy samalla tavaila tulottomalta 
leskeilä kuin leskellä, jonka tulot ovat paljon- 
kin suuremmat kuin edesmenneen puolison 
tulot. Leskeneläkettä on maksettu, vaikka les- 
ken toimeentulomahdollisuudet kuolemanta- 
pauksen seurauksena eivät heik kenisikään. On- 
gelma korostuu työeläketurvan saavutiaessa 
tayden tavoitetasonsa. Miesleskien mukaantulo 
edunsaajiksi ilman samanaikaista perhe-eläke- 
säännosten rakenteen kehittämistä lisäisi ongeb 
maa entisestään. 

teskeneläkkeen tarvetta arvioitaessa lähiö- 
kohtana on pidettävä sitä, missä määrin edun- 
jättäjä osallistui leskeksi jääneen puolison toi- 
meentulon turvaamiseen. Perhe-eläketurvan oi- 
keudenmukainen ja tarkoituksenmukainen 
kohdentaminen edellyttää, että oikeutta lesken- 
eläkkeeseen määriteltäessä otetaan huomioon, 
missä määrin lesken omat ansiot ja oma eläke 
säilyttävät toimeentulon puolison kuolemaa 
edeltäneeseen tilanteeseen verrattuna ja antavat 
hänelle mahdollisuuden osaltaan huolehtia per- 
heen toimeentulosta. Yhteiskunnassa tapahtu- 
neen kehityksen vuoksi leskeneläkkeen oikeu- 
denmukaista kohdentamista ei voida enää to- 
teuttaa pelkästään lesken sukupuolta, ikää ja 
avioliiton kestoa koskevilla määrdlä.  

Jotta leskeneläke edelIä esitettyjen tavoittei- 
den mukaisesti riittävän täsmällisesti korvaisi 

puolison kuoleman aiheuttamaa toirneentulo- 
mahdollisuuksien menetystä perheelle myös sil- 
loin, kun  leski on osaltaan vastannut perheen 
toimeentulosta omalla työtuiollaan tai elä- 
ketulollaan, on leskeneläk keen määrää lasket- 
taessa otettava huomioon myös näiden lesken 
tulojen vaikutus. 

Lesken omien tyotulojen huomioon ottami- 
nen perheen ehtuksessa ja perhe-eläkkeen tar- 
peessa toteutettaisiin eläkesovituksella. Elä- 
kesovituksen tavoitteena on määritellä Iesken- 
eläkkeelle se osa leskellä ennen puoiison kuole- 
maa olleesta toimeentulon tasosta, jota hänen 
oma eläketurvansa ei kata. Sosiaalipoliittisesti 
ei ole perusteita maksaa täyrtä leskeneläkettä 
puolisolle, jonka omat ansiot riittävät hyvin 
toimeentulon turvaamiseen. Ansioeläkejärjes- 
t e h ä n  tavoitteiden mukaan on kuitenkin ai- 
heellista jättää osa iesken tuloista eläkesoviiuk- 
sen ulkopuolelle. Sen vuoksi on ehdotuksessa 
määritelty se tuloraja eli eläkesovitusperuste, 
jonka ylittävät lesken omat eläketulot vähenrä- 
vät täyttä leskeneläkettä puolisoiden tulosuh- 
teesta riippumatta. Jos molempien puolisoiden 
työeläkkeet ovat pieniä. edellä mainittu elä- 
kesovitus vähentäisi leskelle maksettavaa elä- 
kettä perusteettomasti. Tämän vuoksi esitetään 
eläkesovitusperusteelle asetettavaksi myös ala- 
raja. Esityksen mukaan t 245 markkaa kuu- 
kaudessa alitravat lesken omat eläkkeet eivät 
vähentäisi leskeneläkettä. Enimmäismääräksi 
eläkesovitusperusteelle on asetettu sanottu 
markkamäärä kaksinkertaisena eli 2 491 mark- 
kaa kuukaudessa. Jos edunjättäjän perhe-eläk- 
keen perusteena oleva eläke on määrältään 
näiden rajojen välissä. eläkesovitusperuste on 
edunjättäjän eläkkeen suuruinen. Leskenelä- 
kettä vähennetään 50-prosenttisesti siltä osin 
kuin lesken oma eläke ylittää eläkesovituspe- 
rusteen. 

Työeläkejärjestelmän vaiheitraisen voimaan- 
tulon vuoksi on uudistuksen alkuvaiheessa elä- 
kesovitusperuste Ieskeneläkkeen tarpeen huo- 
mioon ottaen määriteltävä korkeammaksi. Sen 
vuoksi mainittu 2 491 markkaa kuukaudessa, 
joka on ilmaistu vuoden 1989 indeksissä, on 
voimassa vasta vuodesta 2004 tähtien. Tätä 
ennen eläkesovituksen ylärajana käytetään tä- 
rnan markkamäärän sijasta 3 399 markkaa 
kuukaudessa uudistuksen voimaantulovuotena 
eli vuonna i990. Tästä lukien sanottu rnarkka- 
määrä alenee asteittain 2 491 markkaan vuo- 
teen 2004 mennessä. Kaikki edellä mainitut 
markkamäärät ovat sidotut työntekijäin elä- 
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kelain (395/61) mukaiseen indeksiin ja niitä 
tarkistetaan vuosittain työeläkeindeksillä. 

Uudistuksen alkuvaiheessa valittu 3 399 
markan tuloraja merkitsee lähivuosina, jolloin 
leskeneläkkeet vielä yleisesti ovat vähimmäis- 
eläkkeen tasoisia, sitä, että leskeneläkettä mak- 
setaan ilman eläkesovitusta niille työssä oleville 
leskille, joiden työansiot jäävät alle 8 5 0 0  
markkaa kuukaudessa ja edellyttäen, että ies- 
ken tulot ovat pienemmät kuin edesmenneen 
puolison tulot. 

Jos leskelle jää huollettaviksi alaikäisiä lap- 
sia, hänen osuuttaan perheen kulutusmahdolli- 
suuksista ei ole perusteltua arvioida, koska hän 
joutuu joka tapauksessa huolehtimaan myös 
lasten toimeentulosta. Sen vuoksi eläkesovituk- 
sen ulkopuoielle jätetään sellaiset lesket, joilla 
on alaikäisiä iapsia. Heidän kohdallaan elä- 
kesovitus tehtäisiin sitten, k u n  nuorin lapsista 
täyttää 18 vuotta. Eläkesovituksessa käytettäi- 
siin perusteena sitä eläkekertymää, joka leskel- 
1ä tällöin on. Tämä eläkekertymä vastaa par- 
haiten lesken tuloja eläkesovitusta tehtäessä. 

Jos leski saa omaa työkyvyttömyys-, työttö- 
myys- tai vanhuuseläkettä, tämä ty6eläke muo- 
dostaa sen tulon, joka eläkesovitusta tehtäessä 
tulee ottaa huomioon lesken omana tuiona. 
Eläkesovituksessa ei kuitenkaan oteta huo- 
mioon omaa kansaneläkettä, koska se määräy- 
tyy toissij aisena työeläkkeen perusteella. 

Jos leski ei vielä saa omaa eläkettä, lesken 
tulona otettaisiin huomioon lesken eläkeoikeus 
sen suuruisena kuin hän olisi sen saanut, jos 
hän olisi edunjättäjän kuolinpäivänä tullut työ- 
kyvyttörnäksi. 

Lesken omaa työkyvyt törn yyseläkettä elä- 
kesovitusta varten määrättäessä ei eläkeikään 
jäljellä olevaa aikaa otettaisi huomioon silloin, 
kun lesken viimeinen työ- tai virkasuhde tai 
yrittäjätoiminta on päättynyt vähintään 360 
päivää ennen edunjättäjän kuoiinpäivää. Me- 
nettely on tarpeen silmällä pitäen niitä tilantei- 
ta, joissa leski on ollut jo pitemmän aikaa 
poissa ansiotyöstä. Jos aika eläkeikään otettai- 
siin huomioon, leski saisi pienempää leskenelä- 
kettä kuin mihin hänellä on todellisuudessa 
tarvetta ansiotulojen poisjäännin takia. Jos 
lesken ansiotoiminnan päättymisestä on vä- 
hemmän aikaa kuin vuosi, lesken mahdollisuu- 
det palata työelämään ovat yleensä vielä enti- 
sellään. 

Työeiäkeoi keuden käyttäminen elä kesovi- 
tuksessa merkitsee yleensä työssä oleviila leskii- 
lä, että vain osa tuloista otetaan huomioon. 

Ongelmia voisi aiheutua kuitenkin niissä tilan- 
teissa, joissa leski on ollut pitkään työelä- 
mässa, mutta on jäanyt pois työstä siirtymättä 
kuitenkaan eläkkeetle. Näissä tapauksissa les- 
keIle karttunut eläke saattaa olla oleellisesti 
todeliisia tuloja suurempi. Myös ansiotulon 
menetys puolison kuoternan jälkeen voi saattaa 
Iesken tilanteeseen, jossa eläketulon perusteella 
mitoitettu leskeneläke ei turvaa toirneentulo- 
mahdollisuuksia. Näiden epäkohtien syntymi- 
sen estämiseksi ehdotetaan, että eiäkesovituk- 
sessa voidaan hakemuksesta ottaa huomioon 
laskennallisen työkyvyttömyyseläkkeen sijasta 
lesken saarnat todeIliset kes kirnääräiset tulot 
tai niihin perustuvat etuudet. Ansiotuloja ei 
otettaisi huomioon täysimääräisinä, vaan ai- 
noastaan 60 prosenttia niistä. Tässä tarkoitettu 
hakemus on tehtävä viiden vuoden kuluessa 
edunjättäjän kuolemasta. Suhteellisen pitkä 
määräaika on tarpeen siksi, citä kuolemania- 
pau ksen vaikutukset leskeksi jääneen puolison 
toimeentuloturvaan ennättäisivät tulla ilmi. 
Keinottelun estämiseksi on kuitenkin tarkoi- 
tuksenmukaista, että näin laskettua leskenelä- 
kettä ei kuitenkaan myönnettäisi kerrallaan 
kahta vuotta pitemmäksi ajaksi. Kahden vuo- 
den määräajan jälkeen lesken olisi tehtävä uusi 
hakemus. 

I .2 .6 .  Hautausavustus 

Kansaneläkelain mukaan hautausavustusta 
maksetaan kansaneläkelaissa tarkoitetun va- 
kuutetun kuoltua. Kun vakuutettuna on pidet- 
tävä Suomessa asuvaa 16 vuotta täyttänyttä 
henkilöä, hautausavustusta ei voida maksaa 
alle 16-vuotiaan lapsen jälkeen. 

Lapsen kuolema aiheuttaa kuitenkin per- 
heessä taIoudellisia menetyksiä. Lasten ollessa 
pieniä perheen taloudellinen asema on yleensä 
heikoimmillaan. Vanhemmilta saattaa olla 
asunto- ja opintovelkoja. Heidän ansiotyönsä 
voi olla vieIä alussa, ja lasten hoidosta aiheu- 
tuu kustannuksia. Lapsen kuolemaa edeltää 
usein sairastamiskausi, jonka vuoksi toinen 
vanhemmista on saattanut joutua olemaan 
poissa työstä. Lapsen kuolemasta aiheutuu ai- 
na myös hautaukseen liittyviä kustannuksia 
kuten aikuisen kuolemasta. Tästä syystä ehdo- 
tetaan, että kansaneläkelain mukaista hautau- 
savustusta maksetaan myös aile 16-vuotiaan 
kuoltua. 
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Ehdotetun muutoksen vuoksi myös kansan- 
eläkelain 23 5:ssä (1217/88) olevaa Suomessa 
asumiselle asetettavaa asumisaikavaatimusta 
koskevaa saännöstä on muutettava. Lakitekni- 
sistä syistä tämä vaatimus o h i  säädettävä erik- 
seen eläkkeen ja erikseen hautausavustukren 
osalta. 

Kansaneläkelaissa ei ole säännöstä riitä, että 
hautausavustus voitaisiin myöntaä, vaikka 
henkilön kuolemasta ei ole virallista todistusta. 
Tämän mukaisesti etuus on voitu myöntää 
vasta, kun henkitö on julistettu kuolleeksi. 
KäytännöSsä avustus on myönnetty ilman vi- 
rallista todistusta, jos asia on ollut erittäin 
selvä. Kuolleeksijulistamismenettelyn keston 
vuoksi avustuksen maksamisen siirtyminen ei 
ole tarkoituksenmukaista. Työntekijäin eIä- 
keIain 19 b §:n 3 momentin mukaan on ollut 
mahdollista myöntää perhe-eläke määräajaksi, 
jos selvitystä edunjättäjän kuolemasta ei voida 
esittää. Tästä syystä kansaneläkelakiin ehdote- 
taan lisättäväksi säännös, jonka mukaan hau- 
tausavustus voidaan myöntää, kun on roden- 
näköistä, että henkilö on kuollut. 

2 .  N y k y i n e n  t i t a n n e  j a  a s i a n  
v a l m i s t e l u  

2.1. Nykyinen tilanne 

2.1.1. Yleinen perhe-eläketurva 

Yleisestä perhe-eläketurvasta säädetään 
perhe-eläkeiaissa, joka tuli voimaan 1 päivänä 
lokakuuta 1969. Yleisen perhe-eläketurvan tar- 
koituksena on antaa vähimmäisroimeentulo 
perheelle, jos perheeni huoltaja on kuollut. 
Perhe-etäkelain mukaan edunsaaj ina ovat 
edunjättäjän lapset ja  naisleski. Myös kasvatti- 
lapsi voi saada perhe-eläkkeen. Lapsi voi saada 
perhe-ei äkettä samanaikaisesti vain yhden 
edunjät täjän jäi keen. Lapseneläke maksetaan 
puoliorvon tai täysorvon eläkkeenä. Puolior- 
Von eläke on tällä hetkellä 214 markkaa ja 
täysorvon eläke 428 markkaa kuukaudessa. 
Lapseneläke lakkaa lapsen täytettyä 16 vuotta. 
Jos lapsi jatkaa opiskelua, lapseneläkettä voi- 
daan maksaa 21 ikävuoden täyttämiseen saak- 
ka. Lapselle myönnetty kansaneläke lakkaut- 
taa lapsen perhe-eläkkeen. 

Naisleskelle maksetaan alkueläkettä kuuden 
kuukauden ajan. Alkueläke muodostuu kan- 
saneläkkeen pohjaosasta, joka on täIIä hetkellä 

365 markkaa kuukaudessa ja osittain lesken 
muista tuloista riippuvarta lisäosasta. Lisäosa 
on kuukaudessa vähintaän 733 markkaa L kun- 
taryhmässä ja 646 markkaa Ii kuntaryhmässä. 
Xile 16-vuotiasta Lasta huoltavalle ieskelle ja 40 
vuotta täyttäneelle leskelle voidaan myontaä 
jaikoeiäke enintään 65 vuoden iän täyttämi- 
heen saakka. Lesken jatkoeläke muodostuu afle 
16-vuotiasta lasta huoltavalle leskelle pohja- 
osasta ja muista tuloista riippuvasta lisäosasta. 
Muiden pcrhe-eiäkkeeseen oikeutettujen les- 
kien jatkoeläke maksetaan iIman pohjaosaa. 
Alkueläkkeeseen ja jatkoeläkkeeseen voi kuu- 
lua myös eläkkeensaajien asumistukihin (591,’ 
78) mukainen asumistuki. Leskelle myönnetty 
kansaneläke ja rintamasotilaseläke lakkauttaa 
iesken perhe-eläkkeen. Leskeneläke lakkaa niin 
ikään lesken solmiessa uuden avioliiton. Les- 
keneläke päättyy aina myös siinä tapauksessa, 
että Ieski on 40 vuotta nuorempi lapsen täyttä- 
essä 16 vuotta. 

2. I .2. Työe/äkejätjesie~rniin perhe-eläketurva 

Työeläkejärjestelmään sisältyvän perhe-elä- 
keturvan piiriin kuuluvat tietyin edellytyksin 
työ-, virka- tai muussa palvelussuhteessa olleen 
tai itsenäisenä yrittäjänä toimineen henkilön 
naisleski ja 18 vuotta nuoremmat lapset. Mies- 
leski voi saada perhe-eläkkeen samoin edelly- 
tyksin kuin naisleski ainoastaan valtion perhe- 
eläkelain mukaan. Kunnallisia palvelussuhtei- 
ta, kirkon työntekijöitä ja merimiesten eläkettä 
koskevissa eläkejärjestelmissä työkyvytön ja 
varaton miesleski voi saada perhe-eläkkeen. 

Työe täkejärjesteirnässä perhe-eläketurvan 
tarkoituksena on korvata sitä tulon menetystä, 
joka perheelle aiheutuu huoltajan kuolemasta. 
Perhe-eläke määräytyy edunjättäjän oman 
eläkkeen perusteella. Jos edunsaajia on kolme, 
yksityisen työeläkejärjestelmän mukainen 
perhe-eläke on edunjättäjän eläkkeen suurui- 
nen. Valtion eläkejärjesteimässä lisäturvan mu- 
kaan edunsaajia täytyy olla vähintään seitse- 
män, jotta perhe-eläke olisi edunjättäjän eläk- 
keen suuruinen. Perhe-eläkkeestä leski saa 
kaksi osaa ja kukin lapsi yhden yhtä suuren 
osan. 

Työetäkej ärjestelmässä edunsaaj ien omat 
ansio-, eiäke- tai pääomatulot eivät vaikuta 
perhe-eläkkeen määrään. Lesken perhe-etäke- 
oikeuteen ei myöskään vaikuta, että lapsi ei 
enää ole lesken huollossa tai että lapsi tulee 
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täysi-ikäiseicsi. Perhe-eläkeosuudet määräraän 
uudestaan, kun edunsaajien lukumäärä m u u t -  
tuu. 

2. i .3. ‘Perhe-eläkkeiden yhreenso virus 

T yöeläkejärj estelmässä saman k uolemanta- 
pauksen jälkeen eri järjestelmistä maksettavat 
perhe-eläkkeet yhteensovitetaan keskenään. 
Yhteensovituksessa ei oteta huomioon vapaa- 
ehtoiseen vakuutukseen perustuvaa korvausta 
eikä myöskään omia eläkkeitä. Perhe-etäkkeet 
eivät saa ylittää yhteensovitusrajaa, joka laske- 
taan yhteensovitusperusteesta. Y hteensovit us- 
perusteena on edunjättäjän korkein eläkkeen 
perusteena oleva palkka tai työtuto. Yhteenso- 
vitusraja määräytyy pääsääntbisesti edunsaa- 
jien lukumäärän perusteella, ja se on korkeim- 
millaan 60 tai 66 prosenttia yhieensovituspe- 
rusteesta. Tapaturma- ja liikennevakuutuskor- 
vaukset sekä kumien ja vaItion vanhat perhe- 
eläkkeet ovat ensisijaisia työeiäkkeisiin näh- 
den. Jos mainitut eläkkeet ja työeläkkeet yh- 
dessä ylittävät yhteensovitusrajan, ylittävä osa 
vähennetään työeläkkeestä. Ensisijainen eläke 
maksetaan kokonaisuudessan. 

Kansaneläkelaitoksen ma ksaman yleisen 
perhe-eläkkeen tulovähenteisiin osiin vaikutta- 
vat ansioeläkkeet sekä tapaturmavakuutuslain 
ja liikennevakuutuslain mukaiset eIäkkeet. 

2.1.4.  Perhe-eläkkeiden verotus 

Perhe-eIäkkeet ovat y Ieistä perhe-eläket tä lu - 
kuun ottamatta saajalleen veronalaista tuloa. 
Jokaista edunsaajaa verotetaan erikseen. Vuo- 
desta 1983 alkaen on veronalaista eiäkettä 
saavalla, suurimman osan verovuodesta Suo- 
messa asuvalla henkilöllä oüut verotuksessa 
oikeus elketulovähennykseen, jonka tarkoi- 
tuksena on ollut hyvittää pienituloisille kansan- 
eläkkeiden muuttumista veronalaiseksi. Vaikka 
perhe-eläkelain mukainen perhe-eläke ei ole 
veronalaista tuloa, eläketulovähennys on 
myönnetty myös tällaista perhe-eIäkettä saaval- 
le. PerusreIuna menettelylle on pidetty verotus- 
säännösten yhtenäistämistavoitetta. Vähennys 
on eläkkeensaajakohtainen, jolloin sekä Ieskel- 
1ä että kullakin lapsella on oikeus omaan 
eläketulovähennykseen. Eläketulovähennyksen 
suuruus riippuu verovelvoliisen veronalaisten 
kokonaistulojen määrästä. Eläketulovähenny k -  

sestä johtuen lasten eiäkkeistä ei juuri koskaan 
käytännössa ole maksettu veroa. Eläketutovä- 
hennyksesrä ja sen lisäksi tuleviqta muista vii- 
hennyksistä johtuen myös huomattava osa Ics- 
kenefäkkeistä jdä käyrannössä veroiiiksen 111- 
kopuolelle varsinkin silloin, kun leskellä ei ote 
muuta veronalaista tuloa. 

2.2. Valmisteluvaiheei ja  -aineisto 

Perhe-eläkejärjestelmän kokonaisuudistuk- 
sen tarvetta selvitti 14 päivänä huhtikuuta 1983 
asetettu perhe-eläkekomitea, jolle toimeksian- 
nossa annertiin tehtäväksi selvittää perhe-eläk- 
keen saajien toimeentuloturvan ja kulutuksen 
rakenne eri kokoisissa, eri ikäisissä ja eritaisis- 
sa oloissa elävissä perheissä sekä miten toisen 
tai molemman perheenhuoltajan kuolema on 
muuttanut edellä mainittuja rakenteita. Tutki- 
mustulokset huomioon ottaen komitean oli 
selvitettävä nykyisen perhe-eläkejärjestelmän 
tarkoituksenmukaisuus ja laadittava ehdotus 
perhe-eläkkeen tasoksi ja jakauturniseksi eri 
edunsaajien kesken. Perhe-eläkekomitea jätti 
28 päivänä kesäkuuta 1985 periaaremierinnön 
(Perhe-eläkekomitean osamietintö 1; Perhe-elä- 
keturvan kehittämisen lähtökohdat ja vaihto- 
ehdot; Komiteanmietintö 1985:37). 

Osamietinnostä hankittiin lausunnot, jotka 
olivat komitean jatkotyössä käytössä. Komi- 
tealla oli myös käytössään Eläkerurvakeskuk- 
sen laatima tutkimus ”Perhe-eläketurva muut- 
tuvassa yhteiskunnassa” (Eläketurvakeskuksen 
tutkimuksia 1988: I I  ja Eläketurvakeskuksen 
tutkimus ”Leskien ansiotyö ja terveydentila” 
{Eläketurvakeskuksen tutkimuksia 1988:2). 
Tutkimuksissa on selvitetty, miI1ä tavoin jom- 
man kumman perheenhuoltajan kuolema on 
vaikuttanut perheen taloudellisiin ja sosiaali- 
siin oloihin ja mikä merkitys perhe-eläketurvai- 
la on perheen toimeentulon turvaajana. Haas- 
tattelututkimusten perusjoukon muodostivat 
vuonna 1980 leskeytyneet alle 80-vuotiaat hen- 
kilöt. Otos käsitti kaiken kaikkiaan 3 500 hen- 
kilöä. 

Tämän valmistelu- ja tutkimusaineiston poh- 
jalta perhe-eläkekomitea laati esityksen perhe- 
eläkeuudistukseksi (Perhe-eläkekomitean osa- 
mietintö II; Komiteanmietintö 1987:43). 

Komitean esittämä kokonaisuudistus sisälsi 
muutoksia sekä lasten että lesken eläkeoikeu- 
teen ja eläkkeen määrään. Muutokset koskivat 
sekä yleistä perhe-eläkettä että eri ansioelä- 
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kelakien mukaisia perhe-eläkkeitä. Myös 
perhe-eläkkeiden verotukseen esitettiin muu- 
toksia. 

K LI mi tean ehdot tam at parannukset k ohd is- 
{uivat lapseneläkkeiden korottamiseen ja lap- 
sen eläketurvan kohdentamiseen. Lapseneläk- 
keen määrät pyrittiin ehdotuksessa saattamaan 
tasolle, jolia ne eri perhemuodoissa turvaisivat 
lasten toimeentulon tasapuolisesti huomioon 
ottaen jäljellä olevat huoltosuhteet. Komitea 
ehdotti myös sukupuolten tasa-arvon toteutta- 
mista perhe-etäkkeissä. Tutkimusten ja selvi- 
tysten perusteella komitea katsoi kuitenkin, 
että nykyisen leskeneläkkeen laajentaminen 
miesles kiin sellaisenaan lisäisi oleellisesti niitä 
vinoutumia, joita jo  nyt aiheutuu naisteskille 
rnyönnettävistä eläkkeistä. Sukupuolten tasa- 
arvoista kohtelua leskeneläkkeessä komitea piti 
välttämättömänä. Komitea ei ehdottanut les- 
ken eläkeoikeutta laajennettavaksi avoliittoi- 
hin. 

Komitea ehdotti lesken eläkeoikeuden laa- 
jentamista siten, että leskeneläke olisi riippu- 
maton lasien iästä ja että leskeneläkeoikeus 
olisi aviopuotisoilla, joilla on tai on ollut 
yhteinen lapsi. Komitea ei kuitenkaan pitänyt 
nykyisiä lesken ikää ja avioliiton kestoa koske- 
via eläkkeen edellytyksiä onnistuneina. Komi- 
tean mukaan eläketurvakeskuksen perhe-eläke- 
tutkimus osoitti, ettei nykyinen 40 vuoden 
ikäraja ole naisten työssäkäynnin huomioon 
ottaen enää perustettu. Komitea totesi myös, 
ettei nykyisiä säännöksiä leskeneläkkeen lak- 
kauttamisesta aviotiiton solmimisen yhteydessä 
voida pitää kaikilta osin tarkoiiuksenmukaisi- 
na. 
Y teisen perhe-eläkkeen leskeneläkkeen mää- 

rästä komitea totesi, että yleinen perhe-eläke 
nykyisellään toteuttaa lesken vähimmäistoi- 
meentulon turvaamiselle sekä lesken uusiin 
olosuhteisiin sopeuttamiselle asetetut tavoit- 
teet. Kun komitean käsityksen mukaan tulovä- 
henteinen yleinen perhe-eläke oli kuitenkin saa- 
tettava veronalaiseksi tuloksi, se katsoi, että 
uusissa IeskeneIäkkeissä lesken työtulon tarve- 
harkintaa olisi iievennettävä ja että leskeneiä- 
kettä vähentävinä työtuloina olisi otettava huo- 
mioon ainoastaan 60 prosenttia työtuloista. 

Ansioeläkejärjestelmän leskeneläk keen mää- 
rästä komitea totesi, että ansaintaperiaatteen 
mukaisesti ansioeläkejärjestelmässä leskeneiä- 
ke oiisi määrättävä edunjättäjän ansaifsemasta 
eläkkeestä kuten nykyisinkin. Kaikissa tilan- 
teissa perhe-eläke voi olla enintään edunjättä- 

jän ansaitseman eiäkkeen suuruinen. Perhe- 
eiäk keen määrässä oiisi otettava huomioon 
paitsi se, että kuolemantapauksen vuoksi per- 
heesiä ovat jääneet pois yhden aikuisen iuioi, 
myös se, että perheestä on poistunut yksi 
aikuinen kuluttaja. Edellä mainitun vajaat 
3 OOO leskitaloutta käsittäneen tutkimuksen 
mukaan yli puolella naisieskistä perhe-ciäke 
nosti kulutustason vähintään samaksi ku in  mi- 
tä se oli ennen puoiison kuolemaa. Yli viiden- 
neksellä naisista oii perhe-eläke, vaikka sitä ei 
kulutustason ennallaan säilyttämiseksi olisi tar- 
vi t tu .  Kuolemantapaus johti tason nousuun 
sitä yleisemmin ja sitä enemmän mitä suurem- 
mat olivat lesken omat tulot suhteessa kuolleen 
puolison tuloihin. Vastaavasti miesleskillä, jot- 
ka eivät saaneet perhe-eläkettä, kulutustaso 
aleni puolison kuoleman johdosta vain noin 10 
prosentissa tapauksista. Komitea totesi, että 
tulevaisuudessa perhe-eläk keen aiheuttama yli- 
korvaustiianne yleistyy, sillä nykyiset perhe- 
eläkkeet ovat useimmiten vielä alle työeläketur- 
van tavoitetason. Miesieskien tuleminen edun- 
saajiksi ilman samanaikaista perhe-eläkesään- 
nösten rakenteen kehittämistä lisäisi ylikor- 
vausten osuutta merkittävästi. 

Jotta leskeneläke vastaisi kuoleman aiheutta- 
maa taloudellista menetystä myös silloin, kun 
leskeilä on omaa työ- tai eläketuloa, komitea 
ehdotti. että leskeneläkkeen enimmäismäärää 
on vähennettävä lesken omien tulojen vaiku- 
tusta vastaavasti. Jos tätä eläkesovitusta ei  
tehtäisi, leskeneläke johtaisi suurernpituloisilla 
leskillä parempaan toimeentuloon kuin per- 
heellä oli ennen edunjättäjän kuolemaa. Komi- 
tea päätyi esittämään eläkesovituksen toteutra- 
rnista siten, että leskeneläkkeen määrä alenee, 
jos lesken omaan ansiotoimintaan perustuvat 
eläkkeet ylittävät eläkesovitusperusteen. Elä- 
kesovitusperusteen määräksi komitea ehdotti 
2400  markkaa kuukaudessa vuoden 1987 in- 
deksitasossa. Eläkesovii usperuste olisi kuiten- 
kin enintään edunjättäjän ansiotoimintaan pe- 
rustuvan eläkkeen suuruinen. 

Komitea arvioi, että lapsiperheissä komitean 
esittämä uusi perhe-eläketurva toimii johdon- 
mukaisemmin kuin nykyinen järjestelmä. Ko- 
mitean esitys estäisi nykyisentyyppiset ylikor- 
vaustilanteet ennen kaikkea suurituloisilla per- 
heillä. Perheissä, joissa sekä edunjättäjä että 
leski ovat pienituloisia, komitean ehdotus pa- 
rantaisi toimeentulotasoa nykyisestä. 
Jos kyseessä on työikäinen, lapseton leski, 

komitean esitys parantaisi mieslesken toimeen- 
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tuloa niissä tapauksissa, joissa toimeentulo on  
ollut pääasiassa vaimon ansiotyön varassa. Sa- 
moin uusi leskeneläke korottaisi pienituloisten 
naisleskien cläkerurvaa yli nykyisen turvan ta- 
son myös tapauksissa, joissa nykyinenkin turva 
merkitsee lesken kulutustason kohoamista. 
Keski- ja korkeampituloisilla komitean esitys 
turvaisi toimeentulon kohtuullisesti. Jos edun- 
jättäjä oli työkyvyttömyyseläkkeellä, esitys säi- 
lyttää lesken toimeentulon kaikilla tulotasoilla 
vähintään samana kuin se oli ennen puolison 
kuoiemaa. 

Eläkkeellä olevalle lapsettomalle leskelle ko- 
mitea katsoi esityksen turvaavan kohtuullisesti 
kulutustason säilymisen kaikilla edunjättäjän 
tulotasoilla. Komitean mukaan perusteettomat 
yfikorvaustilanteet poistuvat ja pienernpituloi- 
sen puolison tulotaso turvataan sukupuolesta 
riippumatta. Kulutustaso säilyisi kaikilla tulo- 
tasoilla verotuksen jälkeen vähintään 80-pro- 
senttisesti ja pienituloisilla vähintään 90-pro- 
senttisesti. 

Uudistuksen aikataulusta komitea totesi, er- 
tä perhe-ekkeuudistuksen viivästyminen lisää 
kustannuksia, laajentaa ylikorvausten määrää 
ja vaikeuttaa uudistuksen toteuttamista. Myös 
nykyisen perhe-eläketurvan vinoutumat lasten 
eläketurvassa ja sukupuolten asemassa puolta- 
vat voimakkaasti uudistuksen nopeaa toteutta- 
mista. Komitea korosti, että uudistus muodos- 
taa kokonaisuuden, jonka toteutus osauudis- 
tuksina haittaisi keskeisten tavoitteiden toteu- 
tumista ja aiheuttaisi etuuksien edestakaisen 
muutoksen vaaran, mikä eläkeuudistuksissa 
koetaan erittäin kielteiseksi. Komitean ehdo- 
tukset koskivat vain lainmuutoksen jälkeen 
sattuvia kuolemantapauksia eivätkä nykyisiä 
perhe-eläkkeitä. 

Komiteanmietintij ei ollut yksimielinen. Sii- 
hen sisältyivät etujärjestöjä sekä valtiovarain- 
ministeriötä ja kansaneläkelaitosta edustanei- 
den jäsenten eriävät mielipiteet. Työntekijöitä 
edustavat järjestöt vaativat ennen muuta lasten 
ja lapsiperheiden aseman parantamista. Työn- 
antajia edustavat järjestöt pitivät ehdotusta 
edelleen perhe-eläketurvan tavoitetason y lit tä- 
vänä. 

Komiteanmietintö oli laajalla lausunt okier- 
rokselIa. Lausunnon antoivat muun muassa 
oikeusministeriö, valtiovarainministeriö, ope- 
tusministeriö, työvoimaministeriö, sosiaalihal- 
Iitus, verohallitus, kansaneläkelaitos, eiäketur- 
vakeskus, valtiokonttori, kunnallinen eläkelai- 
t os, maatalousyrittäjien eläkelaitos, T’yöelä- 

kelaitosten liiito. Suomen Työnantajain Kes- 
kusliitto, Suomen Ammattiliittojen Keskusjär- 
jestö SAK, Liiketyönantajain Keskusliitto 
LTK, Akava, Toimihenkilö- ja virkarniesjär- 
jestöjen Keskusiiitto T V K ,  Julkisten Työalojen 
Ammattijärjestö JTA, Kunnallisten työnteki- 
jäin ja viranhahijain liitto K T V  sekä Maara- 
loustuottajain Keskusliitto MTK. Saaduista 
lausunnoista ilmenivät komitean mietinnössä- 
kin näkyvat  eriävät mielipiteet. 

Vaition vuoden 1989 tulo- ja menoarvioesi- 
tyksen mukaan hallituksen tarkoituksena oli 
antaa eduskunnalle esitys perhe-eläkkeitä kos- 
kevan lainsäädännön uudistamiseksi perhe-elä- 
kekomitean toisen osamietinnön jatkovalrniste- 
lun pohjalta siten, että uudistuksen toteuttami- 
nen voitaisiin aloittaa vuoden 1990 alusta. 

Esityksen valmistelussa on pyritty käyttä- 
mään hyväksi edellä mainitusta komiteanmie- 
tinnöstä saatuja lausuntoja sekä Suomen 
Työnantajain Keskusliiton ja Suomen Arnrnat- 
tiliittojen Keskusjärjestö SAK ry:n suositusta 
perhe-eläkeuudist uksen sisällöksi, Esityseh- 
dotuksesta on kuultu myös muita keskeisiä 
työmarkkinajärjestöjä ja etujärjestöjä. 
Nyt annettava haliituksen esitys liittyy val- 

tion vuoden 1990 tulo- ja menoarvioesitykseen. 

3 .  E s i t y k s e n  t a l o u d e l l i s e t  v a i k u -  
t u k s e t  

3.1. Nykyisen lainsäädännön mukaiset 
perbe-eläkemenot 

Vuoden 1987 lopussa sai ansioeiäkelakicn ja 
yleisen perhe-eläkelain mukaisia perhe-eläkettä 
yhteensä 30 t5I lasta ja 176 118 leskeä. Mies- 
puolisia leskeneläkkeensaajia oli 2 323. 

Ansioeläkejärjestelmistä perhe-eläkettä saa- 
vien henkilöiden lukumäärä oli vuoden 1987 
Iopussa seuraava: 

Lesket Lapset Yhieenia 

Yksityinen sektori 
TEL ................ 65 130 11 927 77 057 
LEL ................ 33 115 4433  37 548 
YEL ................ 12 718 1864 14 582 
MYEL .............. 30 121 2 68i 32 802 
MEL ............... 1 019 386 i 405 
Yhteensä ........... 141 712 20 927 162 639 
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Juikinen sektori 
VPEL .............. 3a 374 4 323 42 697 hin 
Valtion vanhat ..... 6 914 258 7 172 
K V T E L . .  . . . . . . . . . . .  10 420 2 782 13 202 3.2.1. Yleiser perhe-eläkkeet 
KIEL ............... 1 127 168 1295 
Muut  ............... 482 1 12 594 Ehdotettujen yleisen perhe-eläkkeen rnuutos- 
Yhteensä . . . . . . . . . . .  5 5  576 6 975 62 551 ten kustannusvaikutukset on esitetty seuraavas- 

3.2. Esityksen vaikutukset perhe-eläkemenoi- 

sa taulukossa: 

Yleistä perhe-eläkettä saavia leskiä oli vuo- 
den 1987 lopussa 17 029. Näistä jatkoetäkkeen 
saajia oli 15 123. Yleistä perhe-eläkettä saavia 
lapsia oli 26 581. 

Yleisenä perhe-eiäkkeenä sekä eri anrioelä- 
kejärjestehien mukaisina perhe-eläkkeinä 
maksettiin vuonna 1987 yhteensä 3 600 miljoo- 
naa markkaa. Tämä oli noin 9,l prosenttia 
kansaneläkkeiden ja ansioeläkkeiden eiä- 
kemenosta vuonna 1987. Ansioeläkkeissä 
perhe-eläkkeet olivat noin 13,3 prosenttia koko 
eläkemenosta. 

Eri järjestelmien maksamat perhe-eläkkeet 
jakautuivat seuraavasti: 

Yleinen perhe-eiäke .......... 
TEL, LEL, MEL, YEL, 
MY EL ....................... 
Valtio ....................... 
Kunnat ...................... 
Kirkko ...................... 
MEL ........................ 
PSP, SP, KELA, 
Ahvenanmaa ........ A , .  .... 
Yhteensä .................... 

M m k  

243 

1861 
1001 
416 
36 
27 

16 
3 6 0 0  

Nykyisen lainsäädännön mukaiset perhe-elä- 
kemenot kehittyvät 1990-IuvulIa seuraavasti: 
Vuosi Ansio- Y leixt Y’nreenra 

eläkkeei perhe-ellkkm 
Mmk Ta paI- M m k  9i pal- M r n k  Wo pal- 

koista koisra koista 

1990 3 930 1,9 210 0,l 4 140 2,O 
1995 4 900 2,2 180 0,l 5 080 2,3 
2000 5 720 2,4 170 0,l 5 890 2,5 

Vaikutus yleisen perhe-eläkkeen vuotuisiin me- 
noihin, Mmk 

vuosi 

1990 
1991 
1992 
1993 
1994 
1995 
2Ooo 

lesken- 1v0- 
elake tulon 

miehiiie eiuotk. 
10 1 

0,4 0,4 
2 4 
4 7 
5 10 
6 13 
7 15 
9 20 

lapsen- lasra 
elakt, huolra- 

raydennys- var 
malrä iesket 

I,2 1,6 
6 9 
9 13 

14 13 
17 14 
20 14 
30 14 

ikärajan yhr. 
koroius. 

laliiet 

0,4 4 
2 23 
2 35 
2 44 
2 52 
3 59 
3 76 

Uudistuksen vuoksi perhe-eläkkeiden vähim- 
rnäisiurva paranee. Erityisesti kohoavat lapse- 
neiäkkeet. 

3.2.2. Ansioeläkkeet 

Arvioiden mukaan yksityisen työeläkejärjes- 
telmän eläkemenot kohoavat palkkasummaan 
verrattuna vuoteen 2000 mennessä nykyiseltä 
noin 14 prosentin tasolta lähes 20 prosenttiin. 
Perhe-eläkemeno QI-I palkkasummasta nykyisin 
kaksi prosenttia ja määrä kohoaisi nykysään- 
nösren mukaisena vuoteen 2000 mennessä noin 
2,4 prosenttiin. Tämä merkitsee, että vuotui- 
nen eläkemeno kasvaa nykyisen tain mukaan 
1990-luvulla kaikkiaan 1 800 miljoonaa mark- 
kaa. Kasvu jatkuu myös tämän jälkeen. Lap- 
seneläkkeiden osuus ansioeläkejärjestelmän 
perhe-eläkkeistä on nykyisin runsas 10 prosent- 
tia. Nykyisten säännösten mukainen perhe- 
eläkkeiden lisäys tapahtuu lähes kokonaan les- 
keneläkkeissä. 

Seuraavassa taulukossa on esitetty uudistuk- 
sen vaikutukset ansioeläkkeinä maksettavien 
leskeneläkkeiden bruttomääriin. Markkamää- 
rät on ilmoitettu vuoden 1989 rahanarvon mu- 
kaisina. 

3 390593H 
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Vaiku t u kset lesken elukem en oih i n (Mm k j a  
prosen!teina nykyisen lain mükaisesfa leskene- 

Iäkemenos ta) 
TEL. LEL. V P E L  KVTEL 'iHT 
?JEL. YEL. 
%lY EL 

\uosi Mmk ' -  Limk % %lmk wa Mmh % 

1W -0,3 0 -1 0 0.5 0 -1 0 
1991 -2 0 -8-1 4 t -6 0 
1992 -6 0 -17 - 1  8 2 -14 0 
1993 -10 0 -26 -2 12 3 -23 - I  
1994 -iS - 1  -35 -3 16 4 -34 -1 
1995 -21 - 1  -44 -3 19 4 -46 - 1  
2000 -68 -2 -96 -7 34 6-130 -2 

Eri lakien piirissä uudistuksen vaikutus les- 
keneläkkeissä vaihtelee. Kunnallisessa eläkejär- 
jestelmässä leskeneläkemenot kohoavat nykyi- 
sen lainsäädännön mukaisesta. Valtiolla ja yk- 
sityisen työeläkejärjestelmän piirissä leskenelä- 
kemenojen kasvu hidastuu. Kasvun h idasturn i- 

nen on suurinta valtiolla, ja sen vaikutus on 
vuonna 2000 arviolta sei!semän prosenttia Les- 
keneiäkemenoista. Y ks ir  yisessä t yöeläkej ärjes- 
telmässä tämä osuus vaihtelee eri lakien välillä 
+ 1 prosentista -4 prosenttiin. 

Uudistus korottaa ansioeläkkeinä rnakseita- 
via lapseneläkkeitä. Kokonaisvaikutukset ilme- 
nevät seuraavasta taulukosta. 

Lapseneläkemenojen lisbys (Mmk j a  proseni- 
teina nykyisen lain mukaisesta lapseneläkenre- 

nosta) 

i UOSI 

1990 
1991 
1992 
1993 
1994 
1995 
2000 

TEL. LEL. VPEL KVTEL YHT. 
MEL. YEL. 
M Y E L  
Mmk I Mmk % Mmk mo Mmk % 

0,l 0 0,2 0 0,O 0 0,3 0 
1,2 0 1,8 3 0,l 0 3 , I  1 
2,l 1 3,2 5 0,2 0 5,4 1 
2,9 1 4,5 7 0,3 1 7.5 2 
3,5 1 5 3  9 0,3 1 9,3 2 
4,l 1 6,s 10 0,4 1 10,9 3 
6,4 2 10,4 15 0,5 1 17,3 4 

3.2.3. Vaikutukset lapsiperheillä 

Alla oleva asetelma osoittaa lapsiperheiden 
uudistuksesta kaikkiaan saamien ansioeläke- 
etuuksien määrän. 

Lapsiperheisiin kohdistuva ansioeläkkeiden 
perhe-elukeuudisruksen vaikutus ansioeläkejär- 

jesteirnössä Mmk 

VUOSL 

1990 
1991 
1992 
1993 
1994 
1995 
2000 

ihr.  

1 
12 
22 
3 1  
37 
45 
70 

L apsiperheisiin kohdislu va yleisen perhe-eläk- 
keen korotus Mrnk 

I UOI1 Inpwr I C h i  yhi. 

990 ,6 2-4 4 
99 1 8 13 21 
992 1 1  19 30 
993 15 21 37 
994 19 24 43 
995 23 26 49 

2000 33 29 62 

Lapsi perheet saavat perhe-eläkeuudistuksen 
seurauksena vuoteen 2000 mennessä tulonli- 
säystä nykyiseen lainsäädäntöön verrattuna yh- 
teensä runsaat 130 miljoonaa markkaa. Ansio- 
eläkejärjestelmässä tämä merkitsee lähes 10 
prosentin kasvua lapsiperheiden perhe-eiäke- 
etuu ksissa. 

Perheelle 16 vuotta nuoremman lapsen jäl- 
keen myönnettävä hautausavustus merkitsee 
kansaneläkejärjestelmälle vuotuisia lisäkustan- 
nuksia noin 2,4 miljoonaa markkaa. 

3.2.4. Perhe-eläkekusiannusten kokonaismuu- 
tos 

Seuraavista luvuista näkyvät uudistuksen 
kustannusvai kutu kset kokonaisuudessaan YUO- 
teen 2000 mennessä. Uudistuksen alkuvaihees- 
sa perhe-eläkemenojen kasvu lisääntyy jonkin 
verran. Uudistuksen tuoma, suhteellinen elä- 
kemenojen kasvun lisäys on 1990-[uvun aiku- 
puoliskon ajan yhden prosentin suuruusiuok- 
kaa. Tämän jälkeen uudistus alkaa hidastaa 
eiäkemenojen kasvua. Hidastava vaikutus on 
vuoteen 2000 mennessä nykyisen lain rnukaisis- 
ta eläkemenoista noin yksi prosentti. 



Esityksen aiheurtama perhe-eläkekuslannusien kokonaisrnüuros nykyisen lainsäädännön mükai- 
siin kusrannuksiin niihden, (Mrnk j u  prosentteina nykyisen lain mukaisesta eläkemenosla): 

i U 0 P I  

1990 
1991 
1992 
1993 
1994 
1995 
2000 

TEL. LEL. SlEL. 
YEL. MYEF 
H m k  r 0  

0 0 
- 1  0 
-4 0 
-7 0 

-1 1 0 
-17 - 1  
-61 -2 

VPEI  

V m k  

- 1  
-6 

-13 
-21 
-29 
-38 
-86 

VQ 

0 
-1 
-1 
-2 
-2 
-3 
-6 

Uudistus ei sanottavasti vai kuta työelä- 
kernaks u n korot ustarpeeseen vuoteen 2000 
mennessä. Myöhemmin siihen tulee noin 0,s 
prosenttiyksikön verran kevennystä. 

Perhe-eläkeuudistuksen toteuttaminen val- 
tion eläkejärjestelmässä edellyttää eläkkeiden 
laskennassa käytettävän tietojärjesteimän uu- 
distamista. Siitä ja muista muutoksista aiheu- 
tuu noin kahden miljoonan markan kertakus- 
tannukset. Uudistus lisää myös perhe-eläkerur- 
van toimeenpanossa tarvittavien voimavarojen 
määrää. 

4 .  M u i t a  e s i t y k s e e n  v a i k u t t a v i a  
s e i k k o j a  

Perhe-eläkejarjestelmän kokonaisuudistus 
ehdotetaan tässä vaiheessa koskemaan vain 
eläkevakuutuksen piiriin kuuluvaa yksityistä 
työeläkejärjestelmää sekä valtion ja muun jul- 
kisen hallinnon eläkejärjestetrniä. V äiition ja 

KVTEL YPE Y hrecnsa 

Mrnk 

1 
4 
8 

12 
16 
20 
35 

% MmL 

0 4 
i 23 
2 35 
3 44 
3 52 
4 59 
6 76 

UQ hlmk 

2 4 
I I  20 
18 26 

28 28 
32 24 

23 28 

45 -36 

kunnan lisäksi muita julkisia eläkejärjesiehiä 
ovat evan kelisluterilaisen kirkon, ortodoksisen 
kirkon, kansaneläkelaitoksen, Suomen Pankin 
sekä Ahvenanmaan maakunnan eläkejärjestel- 
mät. Näiden henkilöstön perhe-eläketurva 
määräytyy asianomaisia laitoksia koskevan 
lainsäädännön mukaan soveltuvin osin samo- 
jen säännösten mukaan kuin virka- tai työsuh- 
teessa vahioon olteen henkilön jälkeen. 

HalIitus edeliyttää, että nyt ehdotetut muu- 
tokset ansioeläkejärjesielmässä toteutettaisiin 
myös kunna1Usen eläkejärjestelmän piirissä 
vuoden 19W heinäkuun aiusta. 

Korvausperusteisen tapaturmavakuutusjär- 
jestelmän, IiikennevakuutusjärjesteImän ja so- 
tilasvammajärjestelmän etuudet ovat rakenteel- 
taan sen verran poikkeavia eläkevakuuiukses- 
ta, että niiden tarkistaminen on selvitettävä 
erikseen. Samoin on tarkoitus selvittää valtio- 
neuvoston jäsenten ja kansanedustajain perhe- 
eläkejärjestelmässä tarvittavat muutokset. 

YKSITYISKOHTAISET PERUSTELUT 

1. Y l e i s t ä  

Yksityisen t yöetäkejärj estelmän perhe-eläke- 
turvaa koskevat säännökset ovat työnteki jäin 
eläkelaissa. Lyhytaikaisissa työsuhteissa ole- 
vien työntekijäin eläkelaki (1  34/62) määrittelee 
perhe-eläkeoikeuden saamisen edelI yt ykset lain 
4 g:n 4 momentissa (640/66). Muilta osin lain 
1 4:ssä viitataan työntekijäin eläkelain vastaa- 
viin säännöksiin, Viittaukset perhe-eläketurvan 

järjestämisestä työnteki jäin eläkelain mukai- 
sesti ovat maatalousyrittäjien eläketain (467/ 
69) 6 ja 19 §:ssä. Vastaavalla tavoin on viit- 
taussäännökset yrittäjien eläkelain (468/69) 5 
ja 17 5:ssä sekä eräiden työsuhteessa olevien 
taiteilijoiden ja toirnit tajien eiäkelain (662185) 
3 ja 11 $:ssä. Nyt ehdotetut muutokset työnte- 
kijäin elikelakiin tuIevat koskemaan siten so- 
veltuvin osin näiden lakien mukaista perhe-elä- 
keturvaa 
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2 .  L a k i e h d o t u s t e n  p e r u s t e l u t  

2.1. Työntekijäin eläkelaki 

4 0 .  Työntekijän kuoltua pidetään hänen 
edunsaajinaan hänen leskeään, lapsiaan sekä 
entistä puolisoaan. 

Oikeus perhe-eläkkeeseen olisi leskelfä, joka 
oli avioliitossa edunjättäjän kanssa tämän kuo- 
linhetkellä. Oikeutta leskeneläkkeeseen ei kui -  
tenkaan o h i ,  jos avioliitto oli solmittu sen 
jälkeen, kun edunjättäjä oli täyttänyt vanhuus- 
eläkeiän eli 65 vuotta. Myös edunjättäjän enti- 
seilä puolisolla olisi oikeus perhe-eläk keeseen, 
jos edunjättäjä oli kuollessaan velvollinen 
maksamaan hänelle elatusapua. Jos elatusvel- 
volIisuus perustui tuomioistuimen päätöksen 
sijasta puolisoiden väliseen sopimukseen, edel- 
lytetään, että sopimus on sosiaalilautakunnan 
vahvistama. Kertakaikkisena korvauksena vah- 
vistetun elatusavun perusteella ei perhe-eläke- 
oikeutta kuitenkaan syntyisi. 

Edunjättäjän omalla lapsella olisi aina oi- 
keus saada perhe-eläkettä. Myös Iesken lasta 
pidettäisiin edunsaajana, jos lapsi asui vakinai- 
sesti lesken ja edunjättäjän yhteisessä kodissa 
silloin, kun edunjättäjä kuoli. Kasvattilapsella 
ei olisi oikeutta perhe-eläkkeeseen. 

Ottolapsella ei olisi perhe-eläkeoikeutta 
luonnollisten vanhempiensa jälkeen. Hänen 
perhe-eläkeoikeutensa määräytyisi ottovan- 
hempien jälkeen. Tämä koskisi lain voirnaan- 
tulosäännöksen mukaan myös sellaista ottolas- 
ta, jonka lapseksiottamiseen tuomioistuin on 
antanut suostumuksensa ennen 1 päivää tam- 
mi kuuta 1980. 

Pykälän 6 momenttia on tarkistettu sanon- 
naltaan vastaamaan edunsaaj ien muutoksia. 
Myös miesleski voi saada koulutusta varten 
lainaa. Elinkeinotukena voitaisiin antaa lainaa 
oman yrityksen perustamiseksi tai työn suorit- 
tamisessa tarvittavien välineiden hankkimisek- 
si. 

4 a 0 .  Pykälässä säädetään niistä edellytyk- 
sistä, joilla edunsaajalla on oikeus saada 
perhe-eläkettä. Perhe-eläkettä suoritetaan les- 
keneläkkeenä ja  Iapseneläkkeenä. 

Pykälän 1 momentin 1 kohdan mukaan oi- 
keus teskeneläkkeeseen olisi aina seIlaiseIla les- 
keliä, jolla on tai on ollut yhteinen lapsi 
edunjättäj än kanssa. Edellytyksenä kuitenkin 
on, että avioliitto oli solmittu ennen kuin 
edunjättäjä oli täyttänyt 65 vuotta. Elä- 
keoikeuteen ei vaikuta lesken ikä eikä lapsen 

ika. Vaikka yhteinen lapsi olisi kuollut ennen 
edunjättäjää, leskellä olisi olemassa olleen 
huoltovelvollisuuden perusteella eläkeoikeus. 

Puolisoiden yhteisenä lapsena pidetään myös 
lasta, joka syntyy edunjättäjän kuoleman jäi- 
keen. Kuolleena syntyneen lapsen perusteella ei 
leskellä kuitenkaan olisi oikeutta leskeneläk- 
keeseen. Jos perheessä on edunjättäjän kuol- 
lessa huollettavana edunjäträjän tai lesken lap- 
sia, jotka eivät olleet puolisoiden yhteisiä, ei 
leskeneläkeoikeutta tällä perusteella olisi. 

Pykälän 1 mornentin 2 kohdassa säädetään 
leskeneläkkeen saamisen edellytyksistä niissä 
tapauksissa, joissa aviopuolisoiila ei ollut yh- 
teistä lasta. 

Oikeus leskeneläkkeeseen olisi iästä riippu- 
matta pitkäaikaisesti työkyvyttörnänä olleella 
leskellä. Muilla leskillä leskeneläkkeen saami- 
sen alaikäraja on 50 vuotta. Lain voimaantulo- 
vaiheeseen liittyen on katsottu kuitenkin tar- 
koituksenmukaiseksi, että alaikäraja nousisi 50 
vuoteen asteittain seIlaisilla naisleskiIlä, jotka 
ovat syntyneet ennen 1 päivää heinäkuuta 1950 
ja joilla olisi aikaisemman lain perusteella 
ikänsä puolesta ollut oikeus leskeneläkkeeseen 
40 vuotta täytettyään. 
Jos aviopuoiisoilla ei ollut yhteistä lasia, 

edellytetään lisäksi, että avioliitto oli jatkunut 
vähintään viisi vuotta ja se oli solmittu ennen 
kuin leski oli täyttänyt 50 vuotta ja edunjättäjä 
65 vuotta. 

Pykälän 3 morneniin mukaan Iapseneläk- 
keen saamisen edellytyksenä on, että lapsi on 
edunjäitäjän kuollessa alle 1 %vuotias. Koska 
lapsella voi olla oikeus lapseneläkkeeseen paitsi 
vanhempiensa myös isä- tai äitipuolensa jäl- 
keen, pykälässä on estetty useammankertaisen 
lapseneläkkeen saaminen siten, ettei elä- 
keoikeutta voi olla samaan aikaan useamman 
kuin kahden edunjättäjän jälkeen. 

Pykälän 4 ja S momentissa luetellaan ta- 
paukset, joissa perhe-eläkeoikeutta ei ole. Les- 
ken ja edunjättäjän yhteinen lapsi ei tuo teskel- 
Ie perhe-eläkeoikeutta, jos lapsi on annettu 
ottolapseksi ennen edunjättäjän kuolemaa. 
Koska 50 vuotta täyttänyt leski voisi mennä 
avioliittoon menettämättä leskeneläkeitä, hän 
voisi saada kaksinkertaista etuutta niissä ta- 
pauksissa, joissa hänellä on uuden aviopuoli- 
son kanssa yhteisten lasten perusteella oikeus 
eläkkeeseen. Tämän estämiseksi ehdotetaan, 
että oikeutta uuteen perhe-eläkkeeseen ei o h i ,  
jos leskellä olisi oikeus saada aiemman avio- 
liiton perusteella perhe-eläkettä. Oikeuden kat- 

o 

0 



sotaan olevan olemassa myös niissä tapauksis- 
sa, ettei tällaista eläkettä yhteensovituksen tai 
eläkesovituksen jälkeen ole jäänyt maksetta- 
vaksi. 
4 b 5 .  PykälässP saädetään perhe-elakeoi- 

keuden alkamisesta ja lakkaamisesta. Lesken 
solmiessa avioliiton hänen oikeutensa saada 
leskeneläkettä lakkaa. Jos leski kuitenkin oli 
täyttänyt 50 vuotta, uusi avioliitto ei lakkauia 
perhe-eläkettä, koska hän ei tämän avioliiton 
perusteella voisi saada uutta perhe-eläkeoikeut- 
ta, jollei avioliitosta synny yhteistä lasta. Mah- 
doilisuus solmia avioiiitto ieskeneläkettä me- 
nettämättä koskisi myös nykyisiä leskiä heidän 
täytettyään 50 vuotta. Tästä on maininta lain 
voimaant ulosäännö ksessä. 

Lapsettomilla puolisoilla on oikeus perhe- 
eläkkeeseen puolisonsa kuoleman jälkeen vain 
siinä tapauksessa, että avioliitto oli kestänyt 
vähintään viisi vuotta. Jos leski solmii avio- 
liiton, joka purkautuu ennen kuin oikeus 
perhe-eiäketurvaan on edellä mainitulla perus- 
teella syntynyt, lakkautettua perhe-eläkettä 
ryhdytään hakemuksesta maksamaan uudel- 
leen. 

Perhe-eläkkeen saaminen uudeileen aikai- 
semman avioliiton perusteella ei koskisi entistä 
puolisoa hänen solmiessaan avioliiton. Tämä 
on perusteltua siitä syystä, että myös elatus- 
apu, johon hänen eläkeoikeutensa perustuu, 
oh i  uuden avioliiton johdosta lakannut. 

Jos alle 50-vuotias leski solmii uuden avio- 
liiton, hänelle maksettaisiin leskeneläkkeenä 
kertasuoritus, joka vastaa kolmen vuoden ajal- 
ta maksettavaa Ieskeneiäkettä. Jos lakkautet- 
tua leskeneläkettä ryhdytään maksamaan uu- 
delleen avioliiton purkauduttua, eläkkeistä vä- 
hennetään kertasuorituksen määrä. Vähennys 
olisi 1 /3 kuu kausieläk keen määrästä ennen 
veron ennakonpidätystä. Eläkettä ei kuiten- 
kaan suoritettaisi vähennettynä kauemmin 
kuin yhdeksän vuoden ajan siitä riippumatta, 
minkä suuruinen kertasuorituksen määrä on 
ollut. Leskeneläkkeen kertasuorituksena saa- 
neelle ei maksettaisi toistamiseen kertasuoritus- 
ta saman edunjättäjän jälkeen, jos hän lesken- 
etäkkeen alettua uudelleen solmisi uuden avio- 
liiton. 

Pykälä sisältää säännökset myös lapsen elä- 
keoikeuden lakkaamisesta. Paitsi lapsen täyttä- 
essä 18 vuotta eläke lakkaisi, kun hänet on 
annettu muulle henkilölle kuin leskelle tai tä- 
män uudelle puolkolte ottolapseksi. Eläkettä, 
jota lapsi saa kuolleen vanhempansa jälkeen, ei 
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fak kautettaisi uuden puolison adoptoidessa 
lapsen. 

7 a 0 .  Pykälä sisältää säännökset perhe-eläk- 
keen rnääräytyrnisestä. Perusteena olisi i mo- 
mentin mukaan edunjättäjän ansaitsema eiäke. 

Pykälän 2 momentin mukaan leskeneläkkeen 
enimmäismäärä o h i  puolet edunjättäjän eläk- 
keestä, jos edunsaajana on leski yksin tai 
hänen lisäkseen yksi lapsi. 

Jos lapsia on useampia k u i n  yksi. lasten 
eläkkeiden ja edellä tarkoitetun leskeneläkkeen 
yhteismäärä ylittäisi edunjättäjän elkkeen. 
Tämän estämiseksi ylittävä määrä vähennetään 
leskeneiäkkeestä. Leskeneläkkeen enirnmäis- 
määrä olisi siten edunjättäjän eläkkeistä S/fZ, 
jos edunsaajina on lesken lisäksi kaksi lasta, 
3/12, jos lapsia on kolme, ja 2/12, jos lapsia 
on neljä tai enemmän. 

Näin määritelty leskeneiäke ja lapseneläkkei- 
den yhteismäärä yhreensovitettaisiin muiden 
eläkelakien mukaan myönnettävien perhe-eiäk- 
keiden kanssa 8 §:n 5 momentissa tarkoitetulla 
tavalla. Tämän jälkeen leskeneläkkeeseen suo- 
ritettaisiin 8 c $:ssä tarkoitettu eläkesovitus. 

Jos edunjättäjä oli ollut aikaisemmin avio- 
liitossa, leskenetäkkeistä voi tulla vähennettä- 
väksi edunjättäjän jälkeen tämän entiselle puo- 
lisolle 4 å:n 5 momentin mukaan maksettava 
perhe-eläke. 

Pykälän 3 momentissa säädetään edunjättä- 
jän ansaitseman eläkkeen perusteella lasketta- 
vasta iapseneläkkeiden yhteismäärästä. Sään- 
nöksen mukaan täysorvolle iapselle rnaksettai- 
siin eruutta enemmän kuin puoliorvotle. Tä- 
män mukaisesti, jos toinenkin lapsen vanhem- 
mista kuolee, lisättäisiin tämän edunjättäjän 
jälkeen rnyönnettävään Iapseneläkkeeseen 2/ 12 
edunjättäjän eläkkeestä. Lisäys tehtäisiin vain 
sillä edellytyksellä, että edunjättäjän ansaitse- 
man eläkkeen määrää ei ylitetä. Jos lapsen äiti 
on yksin ollut huoltajana, pidettäisiin lasta 
täysorpona äitinsä kuoltua, jos isyyttä tai eia- 
tusvelvollisuutra ei ollut vahvistettu. 

Lapseneläkkeiden yhteismäärä jaettaisiin ta- 
san edunsaajina olevien lasten kesken 8 $:n 5 
momenti n mukaisen yhteensovituksen jälkeen. 
Kuitenkin täysorvoille tarkoitettu lisä jaettai- 
siin vain näiden kesken. 

Edunjättäjän entisen puolison perhe-eläk- 
keen suuruus määrättäisiin siten, että sen osuus 
yhteensovitetusta leskeneläkkeestä olisi saman- 
suuruinen, kuin mitä hänen elatusapunsa eläk- 
keeksi muutettuna olisi ollut edunjättäjän an- 
saitsemasta eläk keestä. Elatusavulla tarkoite- 
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taan sen elatusavun kuukausimäärää, jonka 
suorittamiseen edunjättäjällä oli velvollisuus. 

Entiselle puolisoile maksettava perhe-eläke 
vähennetään leskeneläkkeestä. Jos entisiä puo- 
lisoita on useampia, saattaisivat näiden eiäk- 
keet ylittää leskelle maksettavan eläkkeen mää- 
rän. Sen vuoksi entisten puolisoiden eläkkeiden 
yhteismäärä rajat taisiin puoleen yhteensovite- 
tusta leskeneläkkeen määrästä. Myös entisen 
puolison perhe-eläkkeessä suoritettaisiin elä- 
kesovitus. Jos entisiä puolisoita on useampia, 
perhe-eläke jaettaisiin heidän kes kensä elatus- 
apujen suhteessa. 

Pykälän 6 momentin mukaan leskeneläkkeen 
ja lapseneläkkeen määrät lasketaan uudelleen. 
jos edunsaajien lukumäärä muuttuu. Uudel- 
leen laskeminen tapahtuu edunjättäjän kuolin- 
päivän tilanteen mukaisena. Jos edunjättäjän 
entinen puoliso lakkaa olemasta edunsaajana, 
leskeneläke tarkisteraan tämän momeniin no- 
jalla. 

8 4. Pykälän 5 momentissa säädetään perhe- 
eläkkeiden yhteensovittamisesta edunj ät täjän 
jälkeen myönnettävien muiden perhe-eläkkei- 
den kanssa. Yhteensovituksen jälkeen perhe- 
eläke jaetaan lasten ja lesken osuuksiin samas- 
sa suhteessa kuin heidän eläkkeensä 7 a $:n 
mukaan määräytyvät. Yhteensovituksessa les- 
keneläke otettaisiin huomioon sen suuruisena 
kuin se on ennen 8 c-8 f $:n mukaisen elä- 
kesovituksen tekemistä. Yleisen perhe-eIäkkeen 
lapsenelkkeestä otertaisiin huomioon vain pe- 
rusrnäärä, koska sen täydennysmäärää vähen- 
tävät lapsen muut perhe-eläkkeet. Koska tätä- 
kin eläkettä maksetaan lapselle 18 vuoden 
ikään saakka, se vähennettäisiin myös yhteen- 
sovituksessa tähän ikään asti. Jos edunsaajana 
on edunjättäjän entinen puoliso mutta ei les- 
keä, perhe-eläketain mukaisen leskeneläkkeen 
pohjaosan määrää ei kuitenkaan vähennettäisi, 
koska entisellä puolisolla ei ole oikeutta sanot- 
tuun eläkkeeseen. 

8 a 0 .  Pykälä koskee uuden yhteensovituk- 
sen toimittamista. Sen 2 mornentin sanamuoto 
on tarkistettu vastaamaan perhe-eläkettä kos- 
kevia muutoksia. Koska perhe-eläkelain mu- 
kaisen lapseneläkkeen päättymisikä olisi 18 
vuotta, ei 16 vuoden iän täyttäminen aiheuttai- 
si enää uutta yhteensovitusta. 

8 b §. Pykälän 1 rnomentista on poistettu 
säännös 18 vuotta täyttäneen työkyvyttörnän 
lapsen eläkeoikeudesta. Sana työhuolto on 
korvattu sanalla kunroutus. 

8 c-8 f 5 .  Pykälissä säädetään lesken omien 
työeläkkeiden vaikutuksesta LeskeneIäkkeen 
määrään eli leskeneläkkeeseen tehtävästä elä- 
kesovituksesta. Se tuloraja, jonka ylittävät les- 
ken omat eläketulot vähentävät täyttä Iesken- 
eläkettä puolisoiden tulosuhteista riippumatta 
on määritelty 8 d $:ssä. Samassa pykälässä on 
myös määritelty eläkesovitusperusteen ataraja, 
jonka alittavat lesken omat eläkkeet eivät vä- 
hentairi leskeneläkettä. Jos edunjättäjän perhe- 
eIäkkeen perusteena oleva eläke on määrältään 
näiden rajojen välissä, eläkesovitusperuste on 
edunjärräjän eläkkeen suuruinen. Leskeneiä- 
kettä vähennetään 50 prosenttisesti siltä osin 
kuin lesken oma eläke ylittää eläkesovituspe- 
rusteen . Elä kesovit usperusteen eni m mäismäärä 
on alaraja kaksinkertaisena. Eläkesovituspe- 
rusteena käytetyt markkamäärät on ilmaistu 
työntekijäin eläkelain vuoden 1966 palkkaiii- 
deksiluvun mukaisina. Sanoiut tnark kamäärät 
on sidottu työntekijäin eiäkelain 9 $:n (659/76) 
mukaiseen indeksiin. Niitä tarkistetaan sano- 
tulla indeksilfä vuosittain. 

Leskeneiäkeitä rnäärättäessä otetaan 8 c §:n 
mukaan huomioon Iesken omaan ansiotyöhön 
perustuvat 8 §:n 4 momentissa (663/85) mai- 
nittujen lakien, eläkeohjesäännön ja eläkesään- 
töjen mukaiset eläkkeet samoin kuin niihin 
verrattavat työ- tai virkasuhteeseen perustuvat 
eläkkeet, joita ovat valtion ja kuntien vanho- 
jen eläkejärjestelmien mukaiset eiäkkeet. Jui- 
kisten eläkejärjestelmien mukaiset eläkkeet 
otetaan huomioon sen tasoisina kuin ne makse- 
taan eli joko perus- tai lisäeläketurvan rnukai- 
sina. Lesken työeläkkeet otetaan huomioon 
yhteensovitettuina. Ensisijaisen eläkkeen eli ta- 
paturmavakuutuslain ja liikennevakuutuslain 
sekä sotilasvammalain mukaisen korvauksen 
yhieensovituksessa aiheuttama eläkkeen vähen- 
nys jätetään kuitenkin 8 d å:n mukaan huo- 
mioon ottamatta eläkesovitusta tehtäessä. Les- 
kelle maksettava ulkomailta tuleva eläke voi- 
daan myös ottaa 8 c $:n mukaan eläkesovituk- 
sessa huomioon. Jos leski saa työkyvyttömyys- 
eläkettä osaeläkkeenä, se otetaan eläkesovituk- 
sessa huomioon täyden työkyvyttömyyseläk- 
keen suuruisena, koska lesken osaeläkkeen 
ohella saarnat ansiotulot jäisivät mu uioi n ko- 
konaan huomioon ottamatta. Työntekijäin elä- 
kelain 1 1  $:n mukaisia vapaaehtoisia lisäetuja 
ei oteta eläkesovituksessa huomioon. 

Jos leski ei saa työeläkettä, hänelle karttunut 
eläke otettaisiin eläkesovitusta tehtäessä huo- 
mioon sen täyden työkyvyttömyyseläkkeen 
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suuruisena, jonka hän olisi saanut, jos h ä n  
olisi t u l l u t  työkyvyttömäksi edunjattäjan kuo- 
linpäiväna. Lesken laskennaliisessa eläkkeessä 
tuleva aika eli eläkeikään vielä jaljellä oleva 
aika otettaisiin huomioon, jos lesken ansiotyön 
päättymisestä ei vielä ole kulunut 360 päivää 
edunjättäjän kuolIessa. Lesken oma eläke vas- 
taisi tällöin hänen tyossaoloaikaista eläkettään. 
Laskennallinen eläke määrätaän kaikkien nii- 
den 8 $:n 4 momentissa mainittuihin lakeihin 
taikka eläkeohjesääntöön tai eläkesääntöihin 
perustuvien etäkkeiden yhteismäaränä, jotka 
Ieskelle olisi myönnetty. Muiden eläkelaitosten 
olisi viipymättä ilmoitettava perhe-eläkkeen 
myöntävälle eläkelait0 kseile LeskeIle kartruneen 
eläkkeen määrä. 

Eläkesovitus tehdään leskeneläkettä rnäärät- 
täessä. Eläkesovitusta ei kuitenkaan tehtäisi, 
jos edunjättäjän kuollessa hänen ja lesken 
yhteisessä taloudessa asui sellainen 18 vuotta 
nuorempi lapsi, jolla on oikeus lapseneläkkee- 
seen edunjäträjän jälkeen. Tällaisia lapsia ovat 
edunjättäjän ja lesken yhteisten lasien lisäksi 
sekä edunjäträjän lapset että lesken lapset. Kun 
nuorin lapsista täyttää 18 vuotta, roimitettai- 
siin eläkesovitus, jossa otetaan huomioon les- 
ken omat eläkkeet sellaisina kuin ne ovat 
eläkesovitushetkeliä. K u n  eläkesovituksessa 
käytetään Iesken Iaskennallista eläkettä, eläke 
lasketaan ikään kuin leski olisi tullut työkyvyt- 
tömäksi sinä päivänä, jona nuorin lapsista 
täyttää 18 vuotta. 

Silloin, kun leski saa useamman kuin yhden 
työeläkelain mukaista leskeneläkettä, etä- 
kesovituksesta johtuva vähennys jaettaisiin 
näiden lakien mukaisten perhe-eläkkeiden kes- 
ken yhieensovitettujen perhe-eiäkkeiden mää- 
rien suhteessa. 

Eläkesovituksen tekemisestä eräissä poik- 
keustilanteissa säädetään 8 e §:ssä. Jos leski ei 
saa omaan ansiotyöhön perustuvaa eläkettä, 
saattaa laskennallisen eläkkeen käyttäminen 
eläkesovituksessa johtaa lesken toimeeniulo- 
turvan kannalta epätarkoituksenmu k aiseen 
lopputulokseen. Edellytyksenä poikkeukselli- 
seen menettelyyn eläkesovituksessa on, että 
leskell ei ole oikeutta saada työ- tai virkasuh- 
teeseen taikka yrittäj ätoimintaan perustuvaa 
eläkettä. Leslcellä katsotaan olevan oikeus sa- 
nottuun eläkkeeseen, vaikka eläkettä ei yhteen- 
sovituksen johdosta ole jäänyt maksettavaksi. 
Jos ieski saa työkyvyttömyyseläkettä osaeiäk- 
keenä, 8 e 5:ää voitaisiin kuitenkin soveltaa. 

Jos leskella on 8 c 8:ssa tarkoitettuja lapsia. 
eläkesovitus tehdaän 8 e $:n mukaisesti hake- 
muksesta vasta nuorimman lapsen räyttäessä 
18 vuotta. 

Ansiotulot käsittävät myös muut lesken an- 
siotyöstään saarnat tulot kuin 8 §:n 4 momen- 
tissa mainituissa laeissa tarkoitetut ansiotutot, 
Siten esimerkiksi luottamustoimesta maksetut 
palkkiot katsotaan ansiotukoiksi. Ansiotulot 
otettaisiin huomioon samojen perusteiden rnu- 
kaan kuin veron emakkoa pidätettäessä. An- 
siotuloista otetaan eläkesovitusta tehtäessä 
huomioon 60 prosenttia. Lesken saarnat hänen 
omien ansiotutojensa perusteella määräytyvät 
etuudet otetaan huomioon kuitenkin sen suu- 
ruisina kuin niitä maksetaan. Ne muutetaan 
tarvittaessa vastaamaan kuukausittain suoritet- 
tavaa määrää. Tällainen etuus on esimerkiksi 
työttömyyspäiväraha. Myös rapaturmavakuu- 
tuslain mukainen päiväraha ja tapaturmaeläke, 
liikennevakuutuslain mukainen omaan vam- 
maan perustuva jatkuva korvaus ja sotilas- 
vammalain nojalla myönnetty eiinkorko ote- 
taan tuloina huomioon. 
Jos eläkesovituksen tekemiselle lesken todel- 

listen tulojen perusteeIla ei ollut edeIIytyksiä 
edunjättäjän kuollessa, mutta lesken olosuh- 
teet muuttuvat myöhemmin siten, että nämä 
edellytykset täyttyvät, tarkistetaan eiäkkeen 
määrä lesken hakemuksesta 8 e §:n mukaisesti. 
Edellytyksenä kuitenkin on, että olosuhteiden 
muutos on tapahtunut ennen kuin  viisi vuotta 
oli ehtinyt kulua edunjättäjän kuolemasta. 

Määriteitäessä lesken kes kimääräisiä ansio- 
tuloja ja niihin perustuvia etuuksia otetaan 
huomioon hänen ansiotulonsa kuuden kuukdtri- 
den ajalia ennen hakemusta. Myös tarkistettua 
leskeneläkettä suoritetaan taannehtivasti enin- 
tään mainitulta kuuden kuukauden ajalta. 

Poikkeuksellisten tulojen perusteelia mää- 
räytyvää leskeneläkettä maksetaan kahden 
vuoden ajan. K u n  kaksi vuotta on kulunut, 
leskeneläke määrätään hakemuksesta uudelleen 
kahdeksi vuodeksi, jos edellytykset ovat edel- 
leen olemassa. Leskeneläke Iasketaan tällöin 
uudelleen ottaen huomioon lesken ansiotulot ja 
niihin verrattavat etuudet. JolIei leski ole teh- 
nyt jatkohakemusta, eläkkeen määrä tarkiste- 
raan 8 c ja 8 d O:n mukaiseksi. Jos eläkesovi- 
tus on välillä tehty laskennallisen eläkkeen 
perusteella, ei 8 e 9:n mukaista menettelyä voi- 
da soveltaa enm uudelleen. 

Eläkesovitus tehdään 8 f 9:n mukaan uudel- 
leen myös, jos leskelle myönnetään 1 momen- 
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tissa tarkoitettu tyoeläke muuna kuin osa-aika- 
eläkkeenä. Eläkesovitus tarkistetaan vastaavas- 
ti myös silloin, kun leskeneläkkeen määrä 
muutfuu yhteensovituksen johdosta. Elä- 
kesovitusperusteena käytetään samaa elä- 
kesovitusperustetta kuin eläkesovitusta ensim- 
mäistä kertaa tehtäessä korottamalla kuitenkin 
sanotut markkamäärät vastaamaan laskenra- 
hetken indeksitasoa. 

Voimaantulo- ja siirfymäsäännökset. Laki 
ehdotetaan saatettavaksi voimaan 1 päivänä 
heinäkuuta 1990. Lakia sovellettaisiin niihin 
tapauksiin, joissa edunjättäjä on kuolht Iain 
voimaantulon jälkeen. Kuitenkaan, jos lain 
voimaan tullessa perhe-eläkettä saava Iecki me- 
nee uudelleen avioliittoon 50 vuotta täytetty- 
ään, tällaisen lesken perhe-eläkettä ei lakkau- 
tettaisi. Yleisen perhe-eläkkeen lapsenelkkeen 
noustessa 18 ikävuoteen myös niissä eiäkkeis- 
sä, jotka ovat alkaneet ennen lain voimaantu- 
loa, tästä on otettu maininta voimaantulosään- 
nökseen. 

Pykälän 3 momentissa on säädetty niistä 
tapauksista, joissa tuomioistuin on antanut 
suoswmuksensa lapseksiottamiseen ennen I 
päivää tammikuuta 1980. Momentissa on sään- 
nös myös sellaisista lapsista, joiden asema 
määräytyy ennen isyyslain (700/75) voimaantu- 
loa annettujen säännösten perusteelfa. 

Pykälään on selvyyden vuoksi sisällytettävä 
säännökset myös siitä, miten voimassa olevat 
vapaaehtoiset per~e-eläkejärjestelyr voidaan 
muuttaa vastaamaan perhe-eläkesäännösten 
uusia periaatteita. Vapautuvat varat voidaan 
käyttää työntekijäin eläkelain mukaisen elä- 
keturvan kustantamiseen. Sosiaali- ja terveys- 
ministeriö antaisi menettelystä tarkemmat oh- 
jeet. 

2.2. Lyhytaikaisissa työsuhteissa olevien 
työntekijäin eläkelaki 

4 5. Pykälän 4 momentissa säädetään edun- 
saajista. Ne ovat samat kuin ehdotetussa työn- 
tekijäin eläkelain 4 I:n 5 momentissa. 

Voimaanruio- ja siirrymäsäännökser. Myös 
tämä laki ehdotetaan saatettavaksi voimaan 1 
päivänä heinäkuuta 1990. Lakia sovellettaisiin 
vain sen voimassa oliessa sattuneisiin kuole- 
mantapauksiin. Ennen lain voimaantuloa les- 
keytyneet voisivat solmia avioliiton 50 vuotta 
täytettyään menettämättä perhe-eläkeoikeut- 
taan. 

Pykäiäsaä on lisaksi .iäärinoksri eräideii otto- 
lasren ja a$ ioliiton ulkopuolella syiityricidcri 
lasten oi keudcllisesta asemasta perhe-eläkkecn 
saajina. 

2.3. Merimieseläkelaki 

15  a $. Pykälässä määritellään edunsaajat. 
Edunsaajina voivat olia sekä nais- että miesles- 
ki sekä lapset. Edunsaajana voi ehdotuksen 
mukaan olla myös eniinen puoliso. Pykälä 
vastaa ehdotettua työntekijäin eläkelain 4 4:n 5 
rnomenttia. 

15 b $. Pykälässä määritellään ne perhe- 
eläkkeen saamisen edellytykset, jotka koskevat 
edunsaajaa. Pykälä vastaa ehdotettua työnteki- 
jäin eläkelain 4 a §:n 1-3 rnomenttia muutoin 
paitsi. etta lapsettoman lesken leskeneläkkeen 
saamisen alaikäraja on edelleen 35 vuotta en- 
nen ! päivää heinäkuuta 1955 syntyneillä les- 
killä. 

16 a 5 .  Pykäiä sisältää säännökset perhe- 
eläkkeen määräytymisestä. Eläke määräytyisi 
samaila tavalla kuin työntekijäin eläkelain 
7 a $:ssä säädetään. 

27 0 .  Pykälä sisältää kuten nykyisinkin viit- 
taussäännökset työnrekijäin eläkelain eläketur- 
van yhieensovitusta koskeviin säännöksiin. 
Niihin on lisätty perhe-eläkkeen eläkesovitusta 
koskevat viittaussäännökset työntekijäin elä- 
kelain 8 c-8 f #:ääri. 

28 a 5 .  Pykälässa säädetään perhe-eiäkeoi- 
keuden Iakkaamisesta. Pykälä vastaa ehdotet- 
tua työntekijäin eläkelain 4 b $:n 2-4 mo- 
menttia. 

Vo itnaan t u 10 - j a  siirtymäsään n ökser . Laki 
ehdotetaan saatettavaksi voimaan 1 päivänä 
heinäkuuta 1990. takia  sovellettaisiin niihin 
tapauksiin, joissa edunjättäjä OR kuollut lain 
voimaantulon jälkeen. Nykyisin leskeneläk- 
keellä oleva henkilö voi kuitenkin 50 vuotta 
täytettyään mennä uudelleen avioliittoon il- 
man, että hänen perhe-eläkkeensä lakkaisi. 
Voimaantulosäännöksessä on samanlaiset mai- 
ninnat ottolapsesta ja lapsikorotuksesta kuin 
ehdotetussa työntekijäin eläkelain voirnaan- 
tulo- ja siirtymäsäännöksessä. 

2.4. Vattion perhe-eläkelaki 

2 0 .  Pykälässä määritellään edunsaajat, joil- 
la on oikeus saada perhe-eläkettä edunjättäjän 

c 
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kuoltua. Edunsaajina voivat olla kuten nykyi- 
sinkin sekä nais- että miesleski ja lapset. Lisak- 
s i  edunsaajana voi  olta entinen puol i s~ .  Pykälä 
vastaa ehdotertua työntekijäin eläkelain 4 $:n 5 
momenttia. 

3 $. Pykälässä maäriiellään ne edellytykset, 
joilla edunsaajalla on oikeus saada perhe-elä- 
kettä. Perhe-eläkettä suoritetaan leskeneläk- 
keenä ja lapseneläkkeenä. Pykälä vastaa ehdo- 
tettua työntekijäin eläkelain 4 a $:n 1-3 mo- 
menttia. 

4 3 .  Pykälässä säädetään niistä tapauksista, 
joissa perhe-ehkeoikeutta ei olisi. Pykälä vas- 
taa ehdotenua työntekijäin eläkelain 4 a O:n 4 
ja 5 rnomenttia. 

5 4. Pykälä sisältää säännökset perhe-eläk- 
keen määräytymisestä. Perusteena olisi 1 mo- 
mentin mukaan edünjättäjän ansaitserna joko 
perus- tai lisäeläketurvan mukainen eläke ku- 
ten peruseläketurvan mukaisen eläkkeen osalta 
on nykyisinkin. Lisäeiäketurvan mukaisesta 
eläkkeestä otetaan voimassa olevan valtion 
perhe-etäkelain mukaan perhe-eläkkeen perus- 
teeksi 60/M osaa, jollei edunsaajia ole vähin- 
tään seitsemän. Näin ollen perhe-eläkkeen pe- 
rusteeksi otettaisiin 6/66 osaa enemmän kuin 
nykyisin. 

Pykälä vastaa muilta osin ehdotettua työnte- 
kijäin eläkelain 7 a §:n 1-5 momenttia. 

6 0. Pykälässä säädetään, miten valtion 
perhe-eläkelain mukainen perhe-eläke yhteen- 
sovitetaan saman edunjärtäjän jälkeen myön- 
nettävien muiden perhe-eläkkeiden kanssa. Py- 
kälään on yhdistetty nykyiset 6 ja 7 0 ,  ja siihen 
on tehty perhe-eläkeuudistuksen edellyttämät 
muutokset. Yhteensovituksen suorittamista on 
samalla yksinkertaistettu. Muutokset ovat tek- 
nisiä eikä niillä ole vaikutusta yhteensovitetun 
eläkkeen määrään. PykäIä vastaa ehdotertua 
työntekijäin eläkelain 8 O:n 5 momenttia. 

7-7 c 9. PykäIissä säädetään lesken omien 
työeläkkeiden vaikutuksesta leskeneläkkeen 
määrään eli leskeneläkettä määrättäessä tehtä- 
västä eläkesovituksesta. Pykälät vastaavat eh- 
dotettua työntekijäin eläkelain 8 c-8 f $:ää. 

8 0. Pykälä koskee uuden yhteensovituksen 
toimittamista. Sen 1 mornentin sanamuoto on 
tarkistettu vastaamaan perhe-eläkettä koskevia 
muutoksia. Koska perhe-eläkelain mukaisen 
lapseneläkkeen päättymisikä olisi 16 vuoden 
sijasta 18 vuotta, iapsen 16 vuoden iän täyttä- 
minen ei aiheuttaisi uutta yhteensovitusta. Mo- 
mentti vastaa ehdotettua työntekijäin eläkelain 
8 a O:n 2 rnomenttia. 

16 §. Pykälässä säädetään perhe-eläkeoikeu- 
den lakkaamisesta. Voimassa olevan 16 $:n 3 
ja 5 momentin säännöksiä ei ole otettu pykä- 
lään, koska lapsella ei enää olisi työkyvyttö- 
nyytensä perusreella oikeutta lapseneläkkee- 
seen 18 vuotta täytettyään. Pykälä vastaa eh- 
dotettua työntekijäin eläkelain 4 b $:n 2-4 
momenttia. 

19 0 .  Pykälässä oleva viittaus 6 ja 7 $:ään on 
muutettu viittaukseksi 6 ,  7 ja 7 a-7 c §:ään. 

Voimaantulo- ja siirrymäsäännöksei. Laki 
ehdotetaan saatettavaksi voimaan 1 päivänä 
heinäkuuta 1990. Lakia sovellettaisiin niihin 
tapauksiin, joissa edunjättäjä on kuollut lain 
voimaantulon jälkeen. Kuitenkaan, jos lain 
voimaan tullessa perhe-eläkettä saava leski me- 
nee uudelleen avioliittoon 50 vuotta täytetty- 
ään, tällaisen lesken perhe-eläkettä ei lakkau- 
tettaisi. Voimaantulosäännöksessä on maininta 
myös yleisen perhe-eläk keen lapseneläkkeen 
ikärajan vaikutuksesta yhteensovitukseen en- 
nen lain voirnaaniuloa alkaneissa eläkkeissä. 

Valtion perhe-eIäkelakia edeltävien säännös- 
ten mukaisia perhe-eläkkeitä saattaa vielä ny- 
kyisinkin tulla myönnettäviksi. Ehdotetun 7 ja 
7 a-7 c §:n mukainen eläkesovitus tehtäisiin 
myös määrättäessä lesken eläkettä kysymykses- 
sä o h i e n  säännösten mukaisilla perusteilla. 

Voimaaniulosäännök sessä on maininta otto- 
lapsesta, jonka lapseksiottarniseen tuomiois- 
tuin on antanut suostumuksensa ennen 1 päi- 
vää tammikuuta 1980, ja sellaisesta tunnuste- 
tusta lapsesta, jota edunjättäjä oli kuotlessaan 
velvollinen elättämään. 

Aikaisemmin voimassa ollutta valtion elä- 
kelain 10 a Q:n (851171) mukaista lapsikoro- 
tusia ei pykälän mukaan oteta huomioon 
perhe-eläkkeen määrää laskettaessa. Pykäiässä 
on myös säännös valtion perhe-eläkelain voi- 
rnaanpanolain (775/68) 2 $:ssä tarkoitetun 
edunjättäjän eläkkeen rnääräytymisestä. 

2.5. Perhe-eläkelaki 

Perhe-eIäkelaki ehdotetaan jaettavaksi nel- 
jään lukuun. Ensimmäinen luku sisältää yleiset 
säännökset, jotka koskevat sekä ennen ehdotc- 
tun lain voimaantuloa että sen jälkeen myön- 
nettäviä perhe-eläkkeitä. Toinen Iuku koskee 
oikeutta perhe-eläkkeeseen, kun edunjättäjä on 
kuoliut ennen ehdotetun lain voimaantuloa. 
Kolmas Iuku sisältää säännökset perhe-eläkeoi- 
keudesta, kun edunjättäjä kuolee lainmuutok- 

4 3905938 
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sen jälkeen. Neijäs luku sisältää kaikkia perhe- 
eläkelaissa säädettyjä kuolemantapauksia kos- 
kevia säännöksiä. 

Koska ehdotetun 1 ja 2 luvun eräissä leskeä 
koskevissa säännöksissä tarkoitetaan sekä nais- 
että rniesleskeä, on lain ruotsinkieliseen tekstiin 
tehty lisäksi tästä johtubat muutokset. 

1 luku. Yleiset säiinnökset 

1 8 .  Perhe-eiäkelaista on puuttunut säännos 
mahdollisuudesta myöntää e l k e  silloin, kun 
kuolemasta ei ole virallista todistusta. Vasta, 
kun kadonnut henkilö on julistettu kuolleeksi, 
edunsaajitle on voitu myöntää perhe-eläke. 
Vain erittäin selvissä tapauksissa perhe-eläke 
on voitu myöntää ilman kuolleeksi julistamis- 
ta. Kuolleeksi julistamismenettelyn keston 
vuoksi perheenjäsenet ovat saattaneet tallöin 
joutua vaikeaan asemaan, kun kadonneen jäl- 
keen ei voida myöntää perhe-eläkettä. Pykälan 
3 rnornenttiin ehdotetaan otettavaksi säännös. 
jonka mukaan, jos on iodennaköistä, että 
edunjättäjä on kuollut, eläke voidaan myöntää 
määräajaksi , 

2 luku. Oikeus perhe-eläkkeeseen, kun edun- 
jättäjä on kuollut ennen 1 päivää, hei- 
näkuuta 1990 

6 0. Ennen 1 päivää heinäkuuta 1990 sattu- 
neen kuolemantapauksen johdosta edunsaaja- 
na voi olla ainoastaan naisleski ja edunjättäjän 
lapset. Pykälä on tältä osin ennallaan. 

13 0 .  Leskeneläkeitä saava 50 vuotta täyttä- 
nyt leski säilyttää pykälän 1 rnomentin mukaan 
leskenehkeoikeuden, vaikka hän solmii uuden 
avioliiton. Leskeneläkettä ei Iakkautera. 

14 8.  Pykälään ehdotetaan otettavaksi ku- 
mottavaksi ehdotetun 13 a !j:n säännökset, joi- 
ta muutettaisiin niin, ettei uudelleen avioituval- 
la Ieskellä, joka saa säilyttää perhe-eläkkeen, 
ole oikeutta kertasuoritukseen tämän avioliiton 
perusteella. 

15 a 8.  Leskeneiäkkeen saajan asumistuki 
määräytyisi eläkkeensaajien asumistukilain 
mukaisesti. Kun ehdotuksen mukaan feskeneiä- 
kettä voidaan maksaa myös avioliitossa oleval- 
le henkilölle, asumistuen määräytymiseen on 
voitava sovettaa myös puolisoita koskevia asu- 
mistuen säännöksiä. Asumistuen hakemiseen 
sovellettaisiin eiäkkeensaajien asumistukilaista 

poiketen perhe-eläkelain 32 O:n I rnomenrtia, 
jolloin perhe-eläkkeen asumistuessa olisi vuo- 
den pituinen hakuaika niin kuin perhe-eläk- 
keen hakemisessa muutoinkin. 

15  b Q. Hallinnollisista syistä perhe-eläkela- 
kiin on otettava maininta pienimmän makset- 
tavan lisäosan määrästä. Ehdotettu määrä on 
sama kuin pienin yksinäiselle henkilölle mak- 
settava asumistuki. 

16 0 .  Pykälä koskee lisäosan kuniaryhmitys- 
tä,  ja se on samansisäirninen kuin kumotrauak- 
si ehdotettu 16 a 0 .  

17 $. Pykälä sisältää kumottavaksi ehdotc- 
tun 16 b #:n  säännökset lisäosan lakkauttami- 
sesta ja sen määrän muuttamisesta lesken saa- 
dessa lisäosaan vaikuttavia tuloja. Asiasisältöä 
ei ole muutettu. 

18 0. Pykälä koskee lisäosan vähentämistä, 
kun  taloudellista asemaa on heikennetty. Se on 
samansisältöinen kuin nykyinen 16 c 0 .  

3 luku .  Oikeus perhe-eläkkeeseen, kun edun- 
jättäjä on kuollut 1 päivänä heinäkuu- 
ta 1!BO tai sen jälkeen 

19 0 .  Pykälän l momentin mukaan lesken- 
eläkettä maksetaan miesleskelle samoilla perus- 
teilla kuin naisleskelle. 

Lapseneläkkeeseen oikeutettuna ed unj  ät tä- 
jän lapsena pidettäisiin pykälän 2 momentin 
mukaan oman lapsen ja ottolapsen ohella 
myös sellaista lasta, joka asui edunjättäjän 
kanssa samassa taloudessa ja jonka elatu ksesta 
edunjättäjä vastasi. EIäke voidaan myöntää 
edunjäträjän puolison lapselle, jos puolisot 
ovat yhdessä vastanneet lapsen elatuksesta. 

Perhe-eläkettä ei voi saada samaan aikaan 
kahden tai useamman edunjättäjän jälkeen. 
Täysorvolla lapsella on luonnollisesti oikeus 
lapseneläkkeeseen molempien vanhempiensa 
kuoltua. 

Pykälän 4 mornentin mukaan täysorpona 
pidetään lasta, jolla ei ole kumpaakaan van- 
hempaa. Lasta pidetään täysorpona myös sil- 
loin, kun hänen yksinhuoltajaäitinsä on kuol- 
lut, jos isyyttä tai elatusvehollisuutta ei ole 
vahvistettu. 

20 1. Lapseneläkkeen päättymisikä ehdote- 
taan nostettavaksi 18 ikävuoteen. Sama 18 
vuoden ikäraja on myös työeläkejärjestelmän 
mukaisessa iapseneläkkeessä. Tämän iän täyt- 
tämisen jälkeen eläkkeen maksamista voidaan 
jatkaa päätoimisen opiskelun tai ammaiillsen 
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koulutuksen perusteella enintaän 21 ikävuoteen 
saakka. 

Pykalhn 2 momentin mukaan kansanrläke- 
lain mukaista tuokyvyttom~iiseläket~a saavalla 
lapsella ei ole oikeutta hpseneläk keeseen. Lap- 
senelaketta voi sen sijaan saada samanaikaises- 
t i  lapsen hoitotuen tai vammaistuen ohella. 

21 0. Pykälässa säädetäån leskeneläkkeen 
saamisen edelIytyksislä. Koska 65 vuotta täyt- 
tanyt henkilö kuuluu kansaneläkejärjesteimän 
mukaisen vanhuuseiäkkeen piiriin, leskenelä- 
kettä maksetaan vain tähän ikään saakka. 
Pykälän 1 momentin mukaan leskellä on oi- 
keus eläkkeeseen, jos hänella on tai on ollut 
yhteinen lapsi edunjättäjän kanssa. Edellytyk- 
senä on lisäksi, että avioliitto oli solmittu 
ennen kuin edunjättäjä oli täyttänyt 65 vuotta. 
Yhteisellä lapsella tarkoitetaan myös yhteistä 
ottolasta. Lapsen iällä edunjättäjän kuollessa 
ei ole merkitystä. Puolison lapsen tai kasvatti- 
lapsen huoltamisen perusteella ei synny lesken- 
eläkeoi keutt a. 

Pykalän 1 momentin 2 kohdan mukaan lap- 
settomille puolisoille leskeneläke myönnetään 
vain, jos leski oli täyttänyt 50 vuotta ja avio- 
liitto oli kestänyt vähintään viisi vuotta ennen 
edunjättäjän kuolemaa. Lisäksi edellytettäisiin, 
että avioliitto oli solmittu ennen kuin leski 
täytti 50 vuotta ja edunjättäjä 65 vuotta. 

Koska lapsettoman puolison leskeneläkkeen 
alaikäraja nousee nykyisestä 40 vuodesta 50 
vuoteen, on lain voirnaantuIovaiheessa tarkoi- 
tuksenmukaista, että ikäraja säilyisi ennallaan 
40 vuotena niillä naisleskilIä, jotka ovat synty- 
neet ennen i päivää heinäkuuta 1950. Koska 
miesleskillä ei nykyisen lain mukaan ole mah- 
dollisuutta saada leskeneläkettä, tiitä voimaan- 
tulovaiheen lieventämistä koskevaa eläkkeen 
alaikärajaa ei ole tarpeen ulottaa heihin. 

Tulovähenteisrä leskeneläkettä ei oie perus- 
teltua Maksaa silIoIn, kun leski saa kansanelä- 
kettä tai rintamasotilaseläkettä. Leskeyden al- 
kuvaiheessa on kuitenkin aiheellista maksaa 
alkueläkettä kuuden kuukauden ajan siitä osin 
kuin aikueläke olisi näitä eläkkeitä suurempi. 

22 0. Pykälässä säädetään tapauksista, joissa 
oikeutta perhe-eläkkeeseen ei olisi. Lapsen 
huollamisen perusteella ei leskeneläkeoikeutta 
syntyisi, jos lapsi on annettu ottolapseksi en- 
nen edunjättäjän kuolemaa tai jos leski on 
edunjättäjän kuoltua ottanut edunjättäjän lap- 
sen ottolapsekseen. Uutta teskeneläkeoikeutta 
ei syntyisi, jos leski saa jo  ennestään leskenelä- 
kettä. 
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13 9.  Pykälän mukaan perhe-eläkkeeseen ei 
olisi oikeutta henkilöllä, joka on rikokselia 
tahallisesti aiheuttanut edunjättäjan kuoleman. 

24 5 .  Pykälässä säädetään eläkkeen alkamis- 
ajasta. Jos lapsi syntyy edunjättäjän kuoleman 
jalkeen, IeskelIä olisi oikeus eläkkeeseen edun- 
jättäjän kuolinpäivästä fukien. 

25 0. Yleisen perhe-eläkkeen lapseneläkeikä- 
raja nostetaan vastaamaan täysi-ikäisyysrajaa 
eli 18 ikävuotta. Koulunkäynnin perusteella 
myönnettävä eläke kuitenkin lakkaisi vasta 
lapsen täytettyä 21 vuotta tai lapsen lopetettua 
sitä ennen opiskelunsa. 

Lapseneläke lakkaisi myös, kun lapsi anne- 
taan perheen ulkopuoliselle henkilölle ottolap- 
seksi. Jos adoprio tapahtuu perheen sisällä. 
lapseneläkettä ei lakkauiettaisi. Siten oman 
vanhempansa jälkeen eläkettä saavan lapsen 
eläke säilyisi, vaikka lapsen isä- tai äitipuoli 
ottaisi hänet ottolapsekseen. 

Lapseneläke lakkaa, jos lapselle myönnetään 
kansaneläkelain mukainen työkyvyttömyys- 
eläke tai jos huoitajansa jälkeen eläkettä saava 
lapsi palaa omien vanhempiensa huollettavak- 
ri. 

26 0 .  Pykälässä säädetään leskeneläkkeen 
lakkaamisesta. Leskeneläke lakkauteraan uu- 
den avioliiton solmimisen vuoksi. Jos leski 
uudelleen avioituessaan on yli 50-vuotias, Ies- 
keneläkettä ei kuitenkaan fakkauteta. 

Pykälän 2 rnomentin mukaan lesken jatko- 
eläketiä ja kansaneläkettä ei voi saada saman- 
aikaisesti. 

Lapsettomalla puolisolla säilyy perhe-eläke- 
oikeus viiden vuoden ajan puolison kuolemasta 
siten, että jos uusi aviotiitto purkautuu tätä 
ennen, lesken oikeus leskeneläkkeeseen aikai- 
semman avioliiton perusteella alkaa hakemuk- 
sesta uudelleen. 

27 0.  Pykälän mukaan lesken solmiessa avio- 
liiton ennen 50 vuoden täyttämistä maksettai- 
siin hänelle kenasuoritus, joka vastaa lesken- 
eläkkeen pohja- ja lisäosia nykyisen yhden 
vuoden sijasta kolmen vuoden ajalta. Kerta- 
suorituksen edellytyksenä on kuitenkin, että 
leskeneläkettä on maksettu vähintään vuoden 
ajalta. Kertasuoritus laskettaisiin sen kuukau- 
sieläkkeen perusteella, joka leskellä oli viimek- 
si oikeus saada. Kertasuoritu kseen ei kuuluisi 
asumistukea. Jos uusi avioliitto purkautuisi ja 
leskeneläke alkaisi aikaisemman avioiiiton pe- 
rusteella uudelleen, rnaksettua kertasuoritusta 
vähennettäisiin asteittain alkavasta ies keneläk- 
keestä enintään yhdeksän vuoden ajan. 
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Saman edunjättäjän jälkeen kertasuoritus 
maksettaisiin vain kerran. 

28 $ .  Täyden lapseneläkkeen määrä muodos- 
tuisi nykyisen lapseneläkkeen suuruisesta pr- 
rusrnäärästä eli 214 markasta sekä 286 markan 
suuruisesra täydennysmäärästä. Täydennys- 
määraä L-ähentäisiuät saman edunjättäjän jäi- 
keen lapselle maksettavat muut perhe-eläkkeet 
siten, että niistä otettaisiin 50 prosenttia huo- 
mioon siitä osin kuin ne ylittävät laissa sääde- 
tyn tulorajan. Lapseneläke olisi veronalaista 
tuloa. 

Täysorpojen lasten vähimmäiseläketurva 
muodostuisi kummankin vanhemman jälkeeii 
maksettavasta lapseneläkkeesrä. 

Koulutuksen ajalta 18 vuotta täyttäneelle 
lapselle maksettaisiin lapseneiäkkeenä vain 
eläkkeen perusmäärä, joka maksettaisiin täys- 
orvoile kaksinkertaisena. 

29 §. Jos leskellä on huoliettavanaan 18 
vuotta nuorempi lapsi, hänen eläkkeensä rnuo- 
dostuisi pohjaosasta ja  lisäosasta sekä asurnis- 
tuesta. Lapsella tarkoitetaan lesken ja edunjät- 
täjän yhteistä lasta tai samassa taloudessa 
edunjäträjän kuollessa asunutta lesken tai puo- 
lison lasta. 

Jos leskellä ei ole huollettavanaan alaikäistä 
lasta, hänen leskeneläkkeensä muodostuisi lisä- 
osasta ja asumistuesta. 

30 5 .  Lesken lisäosa on edelleen tulovähen- 
reinen. Siten sen määrään vaikuttavat periaat- 
teessa kaikki lesken saarnat tulot eräitä sosiaa- 
lisluonteisia etuuksia lukuun ottamatta. Koska 
leskeneläke tulisi veronalaiseksi tuloksi, työtu- 
loihin kohdistuvaa tulovähenteisy yttä lievenne- 
tään siten, että lesken työtuloista otetaan les- 
keneläkettä vähentävänä tulona huomioon 
vain 60 prosenttia. Muutoin lisäosa määräytyy 
samalla tavoin kuin ennen lain voimaantuloa 
leskeyt yneillä henkilöillä. 

Lisäosaa tarkistetaan lesken tuioissa tapah- 
tuneiden muutosten mukaisesti lain 16-18 $:II 
perusteella. 

31 3 .  Koska lapsenekikkeen täydennysmäärä 
on etäkevähenteinen siten, että siihen vaikutta- 
vat lapsen saarnat muut eläketulot, pykälässä 
on säädetty näiden eläkkeiden muutoksien vai- 
kutuksesta täydennysmääräin. Lapseneläke 
tarkistettaisiin aina, kun muihin eläkkeisiin on 
tehty muu muutos kuin indeksitarkistus. 

4 luku. Erinaiset säännökset 

32 3 .  Pykalässä määritellään eläkeoikeuden 
alkamisen ajankohta ja takautuva hakuaika. 
Säännökset ovat samat kuin voimassa olevassa 
laissa. 

33 $. Pykälä sisältää nykyiset säännökset 
lesken koulutustuesta. Säännökset ovat muu- 
toin ennallaan, mutta koulutusrukena ei voitai- 
si antaa enää lainaa, koska lainaa on mahdol- 
lista saada opintotukilain (28/72) nojalla. 

34 5 .  Pykälä on nykyisen 16 d rj:n mukainen 
ja sisältää sosiaalivak uutustoirnikunnalle annc- 
iun  mahdollisuuden arvioida leskcncläk kccsccii 
vaikuttavia tuloja. 

35 5. Pykälän 1 momentin mukaan alte 18- 
vuotiaan lapsen eläke voitaisiin maksaa lapsen 
huoltajalle. jos lapsen holhooja ei ole lapsen 
huoltaja. Lapseneläke voitaisiin 2 momentin 
mukaan maksaa myös sosiaalilautakunnalle tai 
sosiaalilautakunnan suostumuksella muulle 
henkiiölie. Lapseneläke voitaisiin 3 momentin 
mukaan maksaa myös 15 vuotta täyttäneelle 
Iapseile itselleen joko holhoojan suostumuksel- 
la tai erityisisrä syistä ilman tätäkin. Ehdotettu 
15 vuoden ikäraja on sama kuin hailintomenet- 
telylain (598/82)  16 §:n 3 momentissa säädetty 
ikäraja. 

36 0 .  Pykälän mukaan perhe-eläkkeistä ai- 
heutuvat kustannukset korvataan valtion va- 
roista kuten nykyisinkin. 

37 9.  Pykälästä on poistettu lainmuutoksen 
vuoksi virheeiliseksi tullut viittaus kansanelä- 
kelain 42 b $:n 1 momeniin viimeiseen virkkee- 
seen. Samoin siitä on tarpeettomana poistettu 
viittaus eiäkkeensaajien asumistukilakiin, kos- 
ka mainittuun lakiin tehdään perhe-eläkelaista 
aiheutuvat tarpeelliset muutokset. 

38 0 .  Pykälä sisältää nykyisessä 18 $:n 3 
momentissa olevan säännöksen, jonka mukaan 
pankki tai muu rahalaitos on velvollinen il- 
moittamaan leskeneläkkeeseen vaikurtavista 
tuloista. 

39 0.  Pykäiä sisältää nykyisessä 19 $:ssä sää- 
detyn asetuksenantovaltuutuksen entisessä 
muodossaan. 

Voimaantulo- j a  siirtymäsäännökset . Lain 
voimaantuloajankohdaksi ehdotetaan 1 päivää 
heinäkuuta I990. Uudistuksen sisältämä lap- 
seneläkkeen päättymisikärajan korottaminen 
16 vuodesta 18 vuoteen esitetään uiotettavaksi 
myös niihin ennen 1 päivää heinäkuuta 1990 
orvoiksi jääneisiin lapsiin, jotka täyttävät 16 
vuotta lain voimassa ollessa. Jos lapseneläk- 
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keen maksamista jatketaan tällä perusteella. 
mak5ettaisiin leskelle lasia huoltavan eläke sa- 
malta ajalta e l i  lapsen 18 vuoden ikaän asti. 
Lapsen raytstrya 18 vuotta leskella olisi oikeus 
yksinaisen lesken eläkkeeseen, jos leski on 
täyttänyt 40 vuotta silloin, k u n  lapsi täyttää 18 
vuotta. 

Lain säännöksiä lapsesta sovelletaan ottolap- 
seen silloinkin, k u n  tuomioistuin on antanut 
suostumuksensa lapseksiot tamiseen ennen I 
päivää tammikuuta 1980. Jos lapsi saa puolior- 
von eläkettä lain voimaan tullessa ja hän jää 
täysorvoksi 1 päivänä heinäkuuta 1990 tai 
myöhemmin, hänelle maksettaisiin täysorvon 
eläke uusien säännösten mukaisesti. 

2.6. Kansaneiäkelaki 

23 0. Pykälässä on säädetty ulkomailta Suo- 
meen rnuuttanutta henkilöä koskevista asumis- 
aikavaatimuksista. Pykälää on muutettava, 
koska siinä ei ole otettu huomioon hautaus- 
avustuksen maksamista alle 16-vuotiaan henki- 
lön jälkeen. Lakiteknisistä syistä on eläkettä ja 

6 8 .  Pykalan 1 momenttia OR muutet tu  siten, 
et ta  leskeneläkkeeseen kuuluva lisäosa luetaan 
asumistukivuorituloksi samalla tavoin kuin  
kansaneläkkeen lisaosa. Pykäiän 2 momenttiin 
on lisätty säännös, jonka mukaan asurnistuki- 
vuosituloksi ei lueta perhe-eläkelain mukaista 
pohjaosaa eikä koulutustukea. 

8 5 .  Pykälän 1 rnomenttiin on lisätty asumis- 
tuen tarkistusperusteeksi puolison perhe-eläke- 
lain mukaisen leskeneläkkeen myöntäminen tai 
lakkauttaminen tai leskeneläkkeen saajan per- 
hesuhteiden muutos. 

t l  s .  Pykälän 2 momenttiin on lisätty sään- 
nös leskeneläkkeen asumistuesta aiheutuvien 
kustannusten korvaamisesta valtion varoista 
kansaneläkelaitokselle. 

Voimaantulosäännös. Lain voimaantulo- 
ajankohdaksi ehdotetaan 1 päivää heinäkuuta 
1990. Jos avoliitossa elävälle leskelie on myön- 
netty asumistuki ennen Iainmuutoksen voi- 
maantuloa, asurnistuki tarkisietaan puolisoille . 
maksettavan asumistuen mukaiseksi seuraavan 
asumistuen tarkistuksen yhteydessä. 

houtausavustusta koskevat asumisaikavaati- 3 .  rk s e  j a  
mukset säädettävä erikseen. r ä y k s e t  33 4. Pvkälää on muutettu siten. että hau- - ,  
tausavustus voidaan maksaa myös alle 16-vuo- 
tiaan lapsen kuoltua. Pykälään on lisätty myös 
säännös siitä, että hautausavustus voidaan 
myöntää ilman virallista kuotintodistustakin, 
jos on todennäköistä, että henkilö on kuollut. 

Perhe-eläkejärjestelmän ko konaisuudistu k- 
sen johdosra on tarkistettava työntekijäin elä- 
keasetuksen (183/62) ja perhe-eläkeasetuksen 
(449/69) säännöksiä vasramaan nyt ehdotetta- 
Via lainmuutoksia. 

2.7. Eläkkeensaajien asu mistu kilaki 
4 .  V o i m a a n t u l o  

1 $, Pykälän I momentin mukaan lesken- 
eläkkeen lisänä maksettava asumistuki rnääräy- 
tyy tämän lain mukaan. Leskenetäkkeenä voi- 
daan maksaa myös pelkästään asumistukea. 
Pelkän asumistuen maksaminen on mahdollis- 
ta myös ennen lainmuutoksen voimaantuloa 
perhe-eläkelain 15 a $:n 1 momentin nojalla. 

5 4 .  Pykälän mukaan sekä naimisissa olevan 
leskeneläkkeen saajan että hänen puolisonsa 
asumistukeen sovelletaan eläkkeensaajapuoli- 
soita koskevia asumistuen säännöksiä. Muu- 
toksen jälkeen kansaneläkettä, leskeneläkettä 
tai rintamasotilaseläkettä saaville puolisoille 
myönnetään yhteinen asumistuki. Asumistuki- 
vuosituloa määrättäessä otetaan huomioon 
molempien puolisoiden tulot. Puolisoita koske- 
via säännöksiä sovellettaisiin lain 14 $:n 1 mo- 
mentin mukaan myös silloin, kun leskeneläk- 
keensaaja asuu avoliitossa. 

Lainmuutokset ehdotetaan saatettaviksi voi- 
maan i päivänä heinäkuuta 1990. Uudistukset 
koskisivat vain tämän jälkeen sattuneita kuole- 
mantapauksia ja niiden perusteella myönneirä- 
via etuuksia. Kuitenkin yleisen perhe-eläkkeen 
lapsen pääteiän korottaminen 18 ikävuoteen ja 
50 vuotta täyttäneen lesken oikeus solmia avio- 
liitto menettämättä leskeneläkettä ulotetiaisiin 
koskemaan myös ennen sanottua päivää sattu- 
neita kuolemanrapauksia. Lapset toman lesken 
alaikärajaa koskevaa säännöstä sovellettaisiin 
siten, että ennen 1 päivää heinäkuuta 1950 
syntyneet lesket saisivat oikeuden leskeneiäk- 
keeseen jo  40 vuotta täytettyään. 

Edellä esitetyn perusteella annetaan Edus- 
kunnan hyväksyttäviksi seuraavat lakiehdotuk- 
set: 
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1 .  
L a k i  

työntekijäin eläkelain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
rnüureraan 8 päivänä heinäkuuta 1961 annetun työntekijäin eläkelain (395/61) 4 $:n 5 ja 6 

momentti, 4 a 5, 4 b §:II 2-4 momentti, 7 a §, 8 §:n 5 momentti, 8 a $:II 2 momentti ja 8 b $:n 
1 momentti, 

sellaisina kuin ne ovat, 4 O:n 5 ja 6 momentti, 4 a 8 ,  4 b §:II 2-4 momentti ja 8 b §:n 1 
momentti 16 päivänä joulukuuta 1966 annetussa laissa (639/66), 7 a 8 muutettuna viimeksi 
mainitulla IaiIla sekä 20 päivänä syyskuuta 1974 ja 26 päivänä heinäkuuta 1985 annetuilla laeilta 
(749/74 ja 666/85), 8 8:n 5 momentti 5 päivänä helmikuuta 1982 annetussa laissa (109/82) ja 
8 a Q:n 2 momentti 12 päivänä heinäkuuta 1985 annetussa Laissa (592/851, sekä 

lisäröän takiin uusi 8 c-8 f 0 seuraavasti: 

4 §  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ - - -  
Työntekijän kuoitua suoritetaan edunsaaj ille 

perhe-eiäkettä, j 0 s  työntekijällä oli kuollessaan 
oikeus tämän lain vähimmäisehtojen mukai- 
seen vanhuus- tai työkyvyttömyyseläkkeeseen 
tai jos hän sai mainittua eläkettä. Tällaisen 
edunjättäjän jälkeen edunsaajia ovat: 

1) leski, jonka kanssa edunjättäjä oli solmi- 
nut aviohiton ennen kuin oli täyttänyt 65 
vuotta; 

2) edunjättäjän lapsi; 
3) lesken lapsi, joka asui edunjättäjän kuol- 

lessa tämän ja lesken kanssa samassa taloudes- 
sa; ja 

4) edunjättäjän entinen puoliso, jolle edun- 
jättäjä kuollessaan oli tuomioistuimen lainvoi- 
maisen päätöksen tai sosiaalilautakunnan vah- 
vistaman sopimuksen perusteeiia veivotlinen 
määräajoin suorittamaan elatusapua; tällöin 
entisestä puolisosta ja hänen oikeudestaan 
perhe-eläkkeeseen on soveItuvin osin voimassa, 
mitä leskestä ja lesken oikeudesta perhe-eläk- 
keeseen on säädetty. 

Työkyvyttömyyden estämiseksi tai työ- ja 
ansiokyvyn parantamiseksi voidaan työnteki- 
jälle antaa kuntoutusta, koulutusta ja elinkei- 
notukea. Työntekijän kuoltua voidaan hänen 
leskeileen antaa lainaa koulutusta varten ja 
elinkeinotukena. Laina saadaan sosiaali- ja 
terveysministeriön vahvistamin ehdoin käyttää 
vakuutusrahaston ja eläkevastuun katteena 
vaatimatta eläkeiaitoksia koskevassa lainsää- 
dännössä edellytettyä vakuutta. Samoin edelly- 
tyksin laina saadaan sen estämättä, mitä 

19 a §:ssä säädetään, periä takaisin lainan saa- 
jan perhe-eläkkeestä. 

4 a §  
Les kellä on oikeus leskeneläkkeenä suoritet- 

tavaan perhe-eläkkeeseen: 
1) jos hänellä on tai on olIut yhteinen Iapsi 

edu n j  ättäj än kanssa; tai 
2) jos leski edunjättäjän kuollessa oli täyttä- 

nyt 50 vuotta tai sai kansaneläkelain (347/56) 
mukaista työkyvyttömyyseläkettä, joka oli jat- 
kunut vähintään kolmen vuoden ajan, ja jos 
avioliitto oli solmittu ennen kuin leski oli 
täyttänyt 50 vuotta ja se oli jatkunut vähintään 
viisi vuotta. 
Jos naisleski on syntynyt ennen 1 päivää 

heinäkuuta 1950, leskeneläkkeen saamisen 
edellytyksenä on 1 momentissa mainitun 50 
vuoden asemesta 40 vuoden vähimmäisikä. 
Mitä tässä momentissa on säädetty, ei koske 
edunjättäjän entistä puolisoa. 

Lapsella on oikeus lapseneläkkeenä suoritet- 
tavaan perhe-eläkkeeseen, jos hän ei ollut täyt- 
t ä n p  18 vuotta edunjättäjän kuollessa. Oikeut- 
ta lapseneläkkeeseen ei kuitenkaan ole useam- 
man kuin kahden edunjättäjän jälkeen saman- 
aikaisesti. 

Leskellä ei ole oikeutta leskeneläkkeeseen 1 
momentin 1 kohdan nojaIIa, jos siinä tarkoitet- 
tu lapsi on annettu ottolapseksi ennen edunjät- 
täjän kuolemaa tai jos siinä tarkoitettu lapsi on 
edunjättäjän lapsi, jonka leski on edunjättäjän 
kuoltua ottanut ottolapsekseen. Jos leskellä on 
aikaisemman avioliiton perusteella oikeus saa- 
da 8 §:n 4 momentissa mainittujen lakien, 
eläkeohjesäännön tai eläkesääntöjen mukaista 

0 
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eläketrä vastaavaa perhe-elakertä. ei haneilä 
ole oikeutta uuteen perhe-eläkkeeseen. 

Perhe-eläkkeeseen ei ole oikeutta henkilöllä, 
joka on rikoksella tahallisesti aiheurtanur 
edunjattajän kuoleman. 

4 b §  

Oikeus leskeneläkkeen saamiseen lakkaa, jos 
leski solmii uuden avioliiton ennen kuin hän on 
täyttänyt 50 vuotta. Jos uusi avioliitto purkau- 
tuu viiden vuoden kuluessa eikä lesketlä ole 
oikeutta leskeneläkkeeseen tämän avioliiton 
perusteella, iakkautetiua leskeneläkettä aletaan 
hakemuksesta maksaa uudelleen. Mitä edelli- 
sessä virkkeessä on säädetty, ei koske edunjät- 
täjän entistä puolisoa. 

Oikeus lapseneläkkeen saamiseen lakkaa, 
kun lapsi täyttää 18 vuotta tai jos hänet 
annetaan ottolapseksi muulle kuin edunjättä- 
jän leskelle tai tämän puolisolle. 

ieskelie, jonka oikeus etäkkeen saamiseen 2 
momentin mukaan Iakkaa, maksetaan kerta- 
suorituksena määrä, joka on yhtä suuri kuin 
hänen leskenetäkkeensä kolmen vuoden ajalta 
olisi ollut. Kertasuorituksen perusteena käyte- 
tään viimeksi maksertua kuukausieläkettä. Jos 
Iakkautertua leskeneläkettä aletaan 2 momen- 
tin nojalla maksaa uudelleen, eläkkeestä vä- 
hennetään maksetun kertasuorituksen määrä 
siten, että kulIoinkin maksettavan eläkkeen 
määrästä vähennetään kolmannes enintään yh- 
deksän vuoden ajan. Saman edunjättäjän jäl- 
keen kertasuoritus maksetaan vain kerran. 

- _ - - - _ - _ _ _ _ - - -  

7 a D  
Perhe-eläkkeen suuruus maäräytyy edunjäi- 

täjPn tämän lain vähirnmäisehtojen mukaisen 
vanhuuseläkkeen tai täyden ryökyvyttömyys- 
eläkkeen perusteella, jota hän sai kuollessaan. 
Jollei edunjättäjä saanut mainittua eläkettä, 
edunjättäjän eläkkeen määrä lasketaan siten 
kuin se olisi laskettu, jos hän olisi kuolinpäivä- 
nään tullut täyteen työkyvyttömyyseläkkeeseen 
oikeuttavassa määrin työkyvyttömäksi, jollei 
edunsaaja muuta selvitä. Perhe-eläkkeen mää- 
rää laskettaessa ei kuitenkaan oteta huomioon 
7 c $:n mukaista korotusta eikä 8 $:n mukaista 
vähennystä. 

Leskeneläkkeen määrä on, jollei 5 mornen- 
tista taikka 8 tai 8 c-8 F $:stä muuta johdu: 

6/12 edunjättäjän eläkkeestä, jos edunsaaji- 
na on leski yksin tai ieskj ja yksi lapsi; 

5 /  12 edunjättäjän eiäkkeestä, jos edunsaaji- 

na on leski ja kaksi lasta; 
3/  12 edunjättäjän eläkkeestä. jos sdunsaaji- 

na on leski ja kolme lasta; seka 
2; 12 edunjattäjän eläkkeesta, jos edunsaaji- 

na on leski ja neljä tai useampia lapsia. 
Lapseneläkkeiden yhteismäärä on, jollei 

8 8:stä muuta johdu: 
4/12 edunjättäjän eläkkeestä, jos lapsia on 

yksi; 
7/12 edunjäträjän eläkkeestä, jos lapsia on 

kaksi; 
9/12 edunjättäjän eläkkeestä, jos lapsia on 

kolme; sekä 
10/12 edunjättäjän eläkkeestä. jos lapsia on 

neIjä tai useampia. 
Lapseneläkkeiden yhteismaärä jaetaan tasan 

rdunsaajina olevien lasten kesken. Jos edun- 
saajina on lapsia, joilla ei ole kumpaakaan 
vanhempaa, lapseneiäkkeiden yhteisrnäärään 
lisätään 2/ 12 edunjättäjän eläkkeestä edetlyt- 
täen, että lesken- ja lapseneläkkeet eivät yh- 
teensä ylitä edunjättäjän eläkkeen määrää. Li- 
sä jaetaan edellä mainittujen täysorpojen las- 
ten kesken tasan. 

Edunjättäjän entisen puolison perhe-eläk- 
keen suuruus määrätään siten, että sen osuus 2 
momentin mukaisesti lasketusta leskeneläkkeen 
määrästä on sama kuin mitä 60 prosenttia 
edunjättäjän entiselle puolisolleen maksamasta 
elatusavusta on 1 momentissa tarkoiietusta 
edunjättäjän eiäk keestä. Jos edunsaajana on 
myös leski, on entisten puolisoiden perhe-eläk- 
keiden yhteismäärä enintään puolet leskeneläk- 
keestä. Yhteismäärä vähennetään leskeneläk- 
keestä ja jaetaan entisten puolisoiden kesken 
etatusapujen suhteessa. 

Jos edunsaajien iukumäärä muuttuu, perhe- 
eläkkeen määrä ja sen jakautuminen edunsaa- 
j ien kesken tarkistetaan rn uutosta seuraavan 
kuukauden alusta. 

8 §  

Jos saman edunjäträjän kuoleman johdosta 
edunsaajille myönnetyt tämän lain vähirnrnäis- 
ehtojen mukainen perhe-eläke, 4 momentissa 
tarkoitettua peruseläkettä vastaava muu perhe- 
eläke taikka 1 momentissa tarkoitettua muuta 
eläkettä tai jatkuvaa korvausta vastaava perhe- 
eläke tai jatkuva korvaus yhteensä ylittävät 
yhteensovitusrajan, vähennetään tämän lain 
mukaisesta eläkkeestä määrä, joka on yhtä 
suuri osa ylitteestä kuin tämän lain vähimmäis- 
ehtojen mukainen perhe-eläke on 4 momentis- 

_ _ - - _ - - _ _ _ _ - _ _  
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sa tarkoitettuja peruseläkkeita vastaavista kai- 
kista perhe-eläkkeistä, Tällöin ei kuitenkaan 
oteta huomioon eläkkeeseen tai jatkuvaan kor- 
vaukseen sisähyvaä määräaikaista korotugta. 
Yhteensovitusraja on 60 prosenttia perhe-eläk- 
keen perusteena olevan edunjättäjän eläkkeen 
2 ja 3 mornentin mukaisesti lasketusta yhteen- 
sovi t usperust eest a vähennettynä kutakin edun - 
saajana olevaa lasta kohden perhe-eläkelain 
mukaan suoritettavan lapseneläkkeen perus- 
määrällä sekä, jos tämän Iain mukaisena edun- 
saajana on myös leski, perhe-eläkelain mukai- 
sen Ieskeneläkkeen pohjaosan määrällä. Vä- 
hennyksenä ei kuitenkaan oteta huomioon 
enempää kuin 30 prosenttia yhteensovituspe- 
rusteesta. Silloin, kun perhe-eläkkeen saajana 
on lesken asernesra edunjattäjän entinen puoli- 
so, yhteensovitusta toimitettaessa ei vähennetä 
perhe-eiäkelain mukaisen leskeneläkkeen poh- 
jaosan määrää. Jos 7 a 8:n mukaisesti edun- 
saajien lukumäärän perusteella laskettu perhe- 
eläke on pienempi kuin edunjättäjän eläke, 
alennetaan edellä sanottuja prosenttimääriä sa- 
massa suhteessa. Y hteensovitettu perhe-eläke 
jaetaan edunsaajien kesken 7 a 5:ssä mainittu- 
jen määrien suhteessa. - - - - - _ _ - - - - - - -  

8 a §  - - - - - - - - - - - - - -  
Jos vanhuus- tai työkyvyttömyyseläkkeen 

saajalle myönnetään 8 §:n 1 momentissa tar- 
koitettu eläke, eiinkorko tai jatkuva korvaus, 
toimitetaan 8 $:n 1 momentin mukainen yh- 
teensovitus uudelleen. Y hteensovituksen joh- 
dosta eläkettä vähennetään kuitenkin vain sen 
verran, että sanotussa momentissa tarkoirettu- 
jen etuuksien yhteismäärä pysyy vähintään yh- 
tä suurena kuin se olisi, jollei oikeutta tämän 
rnornentin ensimmäisessä virkkeessä iarkoiret- 
tuun eläkkeeseen, elinkorkoon tai jatkuvaan 
korvauksen olisi ollut. Sama koskee 8 $:n 5 
momentin mukaista yhteensovitusta, jos perhe- 
eläkkeen saajaIIe myönnetään mainitun mo- 
mentin ensimmäisessä virkkeessä tarkoitettu 
eläke tai jatkuva korvaus. Samoin toimitetaan 
8 §:n 1 momentin mukainen yhteensovitus uu-  
delleen, kun osaetäkkeenä maksettava työky- 
v yttömyyseläke muutetaan työt tömyyseläk- 
keeksi tai kun eläkettä tarkistetaan 5 b tai 
7 c O:n mukaisesti. Niin ikään toimitetaan 
8 $:n 5 momentin mukainen yhteensovitus uu- 
delleen, kun leski tai lapsi lakkaa olemasta 
edunsaajana. Hakemuksesta toimitetaan 8 $:n 

mukainen yhteensovitus uudeileen, jos siihen 
vaikuttaneen päivärahan, muun eläkkeen. erin- 
koron tai jatkuvan korvauksen määrä on oIen- 
naisesti muut tunut .  Yhteensovitus voidaan toi- 
mittaa uudelleen # kun eläkelaitos saa tiedon 
8 $:n 9 momentissa tarkoitetusta etuudesta. 

g b S  
Työkyvyttömyyseläke on evättävä tai sitä 

vähennettävä, jos työntekijä on aiheuttanut 
työkyvyttörnyytensä tahallaan. Eläkkeen mak- 
saminen voidaan keskeyttää, jos sen saaja 
ilman hyväksyttävää syytä ei ole suostunut 
eläkelaitoksen maäräärnään ja kustannettavaan 
tutkimukseen tai hoitoon, hengenvaaralliseksi 
katsottavaa tutkimus- tai hoitotoimenpidettä 
lukuun ottamatta, taikka jos hän ilman päte- 
vää syytä on kieltäytynyt kuntoutuksesta tai 
koulutuksesta. 
- - - - - - - - - - - - - -  

8 c §  
Leskeneiäkettä määrättäessä otetaan huo- 

mioon lesken ansiotyönsä perusteella saarnat 
8 0:n 4 momentissa mainittujen lakien, elä- 
keohjesäännön ja elkesääntöjen mukaiset 
eläkkeet sekä niihin verrattavat työ- tai virka- 
suhteeseen perustuvat eläkkeet (eläkesovilus). 
Eläkesovituksessa voidaan ottaa huomioon 
myös mainittuja eläkkeitä vastaava vieraasta 
valtiosta maksettava etuus. Tämän lain rnukai- 
nen eläke otetaan eläkesovituksessa huomioon 
vähimmäisehtojen mukaisena ja lesken saama 
osaeläke täyden työkyvyttömyyseläkkeen mää- 
räisenä. 

Jos edunjättäjän kuollessa tämän ja lesken 
kanssa samassa taloudessa asui lapsia, joilla on 
oikeus fapseneiäkkeeseen edünjättäjän jäkeen, 
eläkesovitusta ei tehdä ennen kuin nuorin lap- 
sista täyttää 18 vuotta. 

Jos leski ei saa 1 momentissa tarkoitettua 
eläkettä, lesken ansiotyöhön perustuvana etäk- 
keenä pidetään sitä eläkettä, joka hänelle olisi 
myönnetty, jos hän oiisi tullut täyteen työky- 
v yttöm yyseläk keeseen oi keut tavassa määrin 
työkyvyttömäksi edunjättäjän kuolinpäivänä 
tai sinä päivänä, jona 2 momentissa tarkoitettu 
lapsi täyttää 18 vuotta. Eläkettä määrättäessä 
ei tällöin kuitenkaan sovelleta 6 $:n 3 rnomen- 
tin säännöksiä päivistä, jotka jätetään huo- 
mioon ottamatta siinä tarkoitettuja 360 päivää 
laskettaessa. 
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8 d §  
Eläkesovituksessa vähennetään 7 a ja 8 8:n 

mukaisesti määrättyä leskeneläkettä. jos Iesken 
8 c 9:ssä tarkoitetut ansiotyöhön perustuvat 
eläkkeet yli t tävät eläkesovitusperusteen. Elä- 
kesovitusperuste on 255 markkaa kuukaudes- 
sa, jos edunjättäjän 7 a $:II 1 momentin rnu- 
kaisesti iaskettu eläke ja 8 3:n 4 momentissa 
mainittujen lakien, elakeohjesäännön tai elä- 
kesääntöjen mukaiset eläkkeet taikka niihin 
verrattavat työ- tai virkasuhteeseen perustuvat 
eläkkeet yhteensä ylittävät sanotun markka- 
määrän. Eläkesovitusperuste on sanottujen 
eläkkeiden yhteismäärän suuruinen, jos yhteis- 
määrä ylittää 127,50 markkaa ja on enintään 
255 markkaa. Muussa tapauksessa eläkesovi- 
tusperuste on 127,5O markkaa. Jos eläkesovi- 
tus tulee tehtäväksi ensimmäisen kerran ennen 
vuotta 2004, eläkesovitusperusteena käytetään 
vuonna 1990 sanotun 255 markan asemesta 348 
markkaa, josta vähennetään 6,64 markkaa ku- 
nakin seuraavana vuonna. 

Eläkesovituksesta johtuva vähennys on 50 
prosenttia lesken 8 c 5:ssä tarkoitettujen ansio- 
tyohon perustuvien eiäkkeiden ja eläkesovitus- 
perusteen erotuksesta. Jos leskellä on oikeus 
saada myös muuta kuin tämän lain mukaista 
8 §:n 4 momentissa manittujen lakien, elä- 
keohjesäännön tai eläkesääntöjen mukaista 
rläket t ä vastaavaa perhe-eläkett ä, vähennetään 
tämän lain mukaisesta leskeneiäkkeestä määrä, 
joka on yhtä suuri osa edellä tarkoitetusta 
vähennyksestä kuin tämän lain mukainen Ies- 
keneläke on kaikista sanotuista perhe-eläkkeis- 
tä. 

Jos lesken saamaa 8 c 8:ssä tarkoitettua elä- 
kettä on vähennetty tapaturmavakuutuslain 
(608/48) säännöksiin perustuvan päivärahan 
tai tapaturmaeläkkeen, liikennevakuutuslain 
(279/59) nojalla myönnetyn omaan vammaan 
perustuvan jatkuvan korvauksen tai sotilas- 
vammalain (404/48) nojalla myönnetyn eIinko- 
ron vuoksi, jätetään tämä vähennys huomioon 
ottamatta eläkesovitusta tehtäessä. 

s e §  
Jos leskeilä ei ole oikeutta saada työ- tai 

virkasuhteeseen tai yrittäjätoimintaan perus- 
tuvaa eläkettä tai jos leski saa työkyvyttömyys- 
eläkettä osaeläkkeenä, otetaan eläkesovitu kses- 
sa lesken hakemuksesta eläkkeiden asemesta 
huomioon hänen saamansa keskimääräiset an- 
siotulot ja niihin perustuvat etuudet sekä osa- 
eläke. Edeilytyksenä kuitenkin on, että sanotut 
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ansiotulot ja etuudet sekä osaeläke, kun ansio- 
tuloista otetaan huomioon 60 prosenttia, ovat 
yhteensä vähintään neljänneksen pienemmät 
kuin lesken 8 c $:n mukaisesti määrätty eläke. 
Samoin voidaan leskeneläkkeen määrä hake- 
muksesta tarkistaa, jos lesken olosuhteissa ta- 
pahtuu viiden vuoden kuluessa edunjättäjän 
kuolemasta muutos, jonka vuoksi edellä maini- 
tut edellytykset täyttyvät. Keskiansio lasketaan 
tällöin kuuden kuukauden ajalta ennen hake- 
musta, ja muutoksen katsotaan tapahtuneen 
tämän takautuvan jakson alussa. Näin tarkis- 
tettua teskeneiäkertä suoritetaan takaut uvasti 
sanotulta kuudelta kuukaudelta. 

Edellä 1 momentin mukaan määrättyä les- 
keneläkettä maksetaan kahden vuoden ajan. 
Sen jälkeen leskeneläke määrätään hakemuk- 
sesta uudelleen tämän pykälän mukaisesti kah- 
den vuoden ajaksi kerrallaan, jos edetlytykset 
tähän ovat edeIleen olemassa. 

Sosiaali- ja terveysministeriö voi antaa tar- 
kempia ohjeita tämän pykätän soveltamisesta. 

8 f §  
Sen lisäksi, mitä 8 e 6:ssä säädetään, elä- 

kesovitus tehdään uudelleen vain, jos ieskelle 
myönnetään 8 c $:n 1 momentissa tarkoitettu 
eläke muuna kuin osa-aikaeläkkeenä tai jos 
leskeneläkkeen määrä 8 a $:n 2 momentin mu- 
kaisen uuden yhteensovituksen vuoksi muut- 
tuu. Tällöin käytetään samaa eläkesovituspe- 
rustetta kuin eläkesovitusta ensimmäistä kertaa 
tehtäessä. 

Tämä laki tulee voimaan 1 päivänä heinä- 
kuuta 1990. 

Tätä lakia sovelietaan, jos edunjättäjä on 
kuollut lain tultua voimaan. Perhe-eläke, jota 
maksetaan ennen lain voirnaantuioa kuolleen 
edunjättäjän jälkeen, ei takkaa, vaikka Ieski 
solmii uuden avioliiton 50 vuotta täytettyään. 
Mitä 8 a §:n 2 momentissa on säädetty yhteen- 
sovituksesta, koskee myös ennen tämän lain 
voimaantuloa alkaneita Iapseneiäkkeiiä. 

Mitä tässä laissa on säädetty lapsesta, sovel- 
letaan ottolapseen myös silloin, kun tuomiois- 
tuin on antanut suostumuksensa Iapseksiotta- 
miseen ennen 1 päivää tammikuuta 1980. Täl- 
laisella ottolapsella ei ole oikeutta lapseneläk- 
keeseen luonnollisten vanhempiensa jäi keen. 
Lapsena pidetään myös lasta, jolla on tunnus- 
tetun lapsen asema, samoin kuin lasta, jolle 
edunjättäjä oli küollessaan sitoutunut tai vel- 
voitettu suorittamaan elatusapua avioliiton ul- 
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kopuolella syntyneistä lapsista annetun lain 
(1 73/22) mukaisesti. 

Jos työnantaja ennen tämän lain voimaantu- 
loa on järjestänyt työntekijöilleen perhe-elake- 
turvan. jossa eläkkeen määrä on suurempi 
kuin työntekijäin eläkelain vähimmäisehtojen 
mukainen eiäke, voidaan sen estämättä. mitä 
muualla laissa on säädetty, tätä koskevan va- 
kuutuksen ehdot taikka eläkekassan tai elä- 
kesäätiön säännöt muuttaa tämän lain perhe- 
eläkettä koskevien säännösten periaatteita vas- 
taaviksi. Tällöin saa aikaisemmasta eläkejär- 
jestelmästä vapautuvia varoja sosiaali- ja ter- 

veysministeriön antamien ohjeiden mukaisesti 
käyttää tyontekijäin eläkelaissa tarkoitetun eiä- 
keturvan kustantamiseen. Sosiaali- ja terveys- 
ministeriö voi antaa tarkempia ohjeita tämän 
momentin soveltamisesta. 
Tämän Iain 8 d $:ssä säädetyt markkamää- 

rät vastaavat vuodelle 1966 vahvistettua palk- 
kaindeksilukua. 

Työntekijäin eiäkclain 7 c §:n mukainen lap- 
sikorotus määräytyy niiden säännösten mukai- 
sesti, jotka olivat voimassa ennen tämän lain 
voimaantuloa. 

2 .  
L a k i  

lyhytaikaisissa työsuhteissa olevien työntekijäin eläkelain 4 #:n muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti muutetaan 9 paivänä helmikuuta 1962 annetun lyhytaikai- 
sissa työsuhteissa olevien työntekijäin eläkelain 4 $:n 4 momentti, sellaisena k u n  se on 16 
päivänä joulukuuta 1966 annetussa laissa (640/66), näin kuuluvaksi: 

4 §  

Työntekijän kuoltua suoritetaan edunsaaj ille 
perhe-eläkettä, jos työntekijällä oli kuollessaan 
oikeus vanhuus- tai työkyvyttömyyseläkkee- 
seen tai jos hän sai  mainittua eläkettä. Tällai- 
sen edunjättäjän j äIkeen edunsaajia työnteki- 
jäin eiäkelain 4 a S:ssä säädetyin rajoituksin 
ovat: 

1) leski, jonka kanssa edunjättäjä oli solmi- 
nut avioIiiton ennen kuin oli täyttänyt 65 
vuotta; 

- - - - - - - - - - - - - -  

2) edunjättäjän lapsi; 
3) lesken lapsi, joka asui edunjättäjän kuol- 

lessa tämän ja lesken kanssa samassa taloudes- 
sa; ja 

4) edunjättäjän entinen puoliso, jolle edun- 
jättäjä kuollessaan oli tuomioistuimen lainvoi- 
rnaisen putöksen tai sosiaalilautakunnan vah- 
vistaman sopimuksen perusteella velvollinen 
määräajoin suorittamaan elatusapua; tällöin 
entisestä puolisosta ja hänen oikeudestaan 
perhe-eiäkkeeseen on soveltuvin osin voimassa, 

mitä leskestä ja  lesken oikeudesta perhe-eläk- 
keeseen on säädetty. - - - - - - - - _ _ _ _ _ _  

Tämä laki tulee voimaan I päivänä heinä- 
kuuta 1990. 

Tätä lakia sovelletaan, jos edunjättäjä on 
kuollut lain tuitua voimaan. Perhe-eiäke, jota 
maksetaan ennen lain voimaantuloa kuolleen 
edunjättäjän jälkeen, ei lakkaa, vaikka leski 
solmii uuden avioiiiton 50 vuotta täytettyään. 

Mitä tässä laissa on säädetty lapsesta, sovel- 
letaan ottolapseen myös siIIoin, kun tuomiois- 
tuin on antanut suostumuksensa lapseksiotta- 
rniseen ennen 1 päivää tammikuuta 1980. Täl- 
laisella ottolapsella ei ole oikeutta lapseneläk- 
keeseen luonnollisten vanhempiensa jälkeen. 
Lapsena pidetään myös lasta, jolla on tunnus- 
tetun lapsen asema, samoin kuin lasta, joIle 
edunjättäjä oli kuollessaan sitoutunut tai vel- 
voitettu suorittamaan elatusapua avioliiton ul- 
kopuolelh syntyneistä lapsista annetun lain 
(173/22) mukaisesti. 
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3 .  

L a k i  
rnerirnieseiäkelain muuttamisesta 

Eduskunnan päätoksen mukaisesti muutetaan 26 päivänä tammikuuta 1956 annetun merimies- 
eläkelain (72156) 15  a, 15 b, 16 a ,  27 ja 28 a $, 

sellaisina kuin ne ovat, IS a, 15 b ja 28 a $ 1 1  päivana jouiukuuta 1970 annetussa laissa 
(768/’70), 16 a Q 23 päivänä kesäkuuta 1975 annetussa laissa (493/75) ja 27 5 4 päivänä 
maaliskuuta 1983 annetussa laissa (236/83) näin kuuluviksi: 

15 a 5 
Työntekijän kuoltua suoritetaan edunsaajille 

perhe-eläkettä, jos työntekijällä oli kuollessaan 
oikeus 14 5:n mukaiseen vanhuuseiäkkeeseen 
tai t 5  O:n mukaiseen työkyvyttömyyseläkkee- 
seen tai jos hän sai mainittua ebkettä. Tällai- 
sen edunjättäjän jälkeen edunsaajia ovat: 

i) leski, jonka kanssa edunjättäjä oli solmi- 
nut avioliiron ennen kuin oli tayttänyt 65 
vuotta; 

2) edunjättäjän lapsi; 
3) lesken lapsi, joka asui edunjättäjän kuol- 

Iessa tämän ja lesken kanssa samassa taloudes- 
sa; ja 

4) edunjättäjän entinen puoliso. jolle edun- 
jättäjä kuollessaan oli tuomioistuimen Iainvot- 
maisen päätöksen tai sosiaalilautakunnan vah- 
vistaman sopimuksen perusteella velvollinen 
määräajoin suorittamaan elatusapua; tällöin 
entisestä puolisosta ja hänen oikeudestaan 
perhe-eläkkeeseen on soveliuvin osin voimassa, 
mitä leskestä ja lesken oikeudesta perhe-eläk- 
keeseen on säädetty. 

15 b $  
Leskellä on oikeus leskeneläkkeenä suoritet- 

tavaan perhe-eläkkeeseen, 
1 )  jos hänellä on tai on ollut yhteinen lapsi 

edunj ät täjän kanssa; tai 
2) jos leski edunjättäjän kuollessa oli täyttä- 

nyt 50 vuotta tai sai kansaneläkelain (347/56) 
mukaista työkvvyttörnyyseiäkertä, joka oli jat- 
kunut vähintään kolmen vuoden ajan, ja  jos 
avioliitto oli solmittu ennen kuin leski oli 
täyttänyt 50 vuotta ja se oli jatkunut vähintään 
viisi vuotta. 

Jos naisleski on syntynyt ennen i päivää 
heinäkuuta 1955, leskeneiäkkeen saamisen 
edellytyksenä on 1 momentissa mainitun 50 
vuoden asemesta 35 vuoden vähimrnäisikä. 
Mitä tässä momentissa on säädetty, ei koske 
edunjättäjän entistä puolisoa. 

Lapsella on oikeus lapseneläkkeenä suoriiet- 
tavaan perhe-eläkkeeseen, jos hän ei ollut täyt- 
tänyt 18 vuotta edunjättäjän kuollessa. Oikeut- 
ta IapseneIäkkeeseen ei kuitenkaan ole useam- 
man kuin kahden edunjättäjän jälkeen saman- 
aikaisesti. 

Leskellä ei ole oikeutta Ieskeneiäkkeeseen 1 
mornentjn 1 kohdan nojalla, jos siinä tarkoitet- 
tu lapsi on annettu ottolapseksi ennen edunjät- 
täjän kuolemaa tai jos siinä tarkoitettu lapsi on 
edunjättäjän lapsi, jonka leski on edunjättäjän 
kuoltua ottanut ottolapsekseen. Jos LeskelIä on 
aikaisemman avioliiton perusteella oikeus saa- 
da työntekijäin eläkelain 8 g:n 4 momentissa 
mainittujen lakien, eläkeohjesäännön tai e l -  
kesääntöjen mukaista eläkettä vastaavaa 
perhe-eläkettä, ei häneIIä ole oikeutta uuteen 
perhe-eläkkeeseen. 

16 a $ 
Perhe-eläkkeen suuruus määräytyy edunjät- 

täjän tämän lain mukaisen vanhuuseläkkeen 
tai täyden t yök yv yttöm yyseläk keen perusteella, 
jota hän sai kuollessaan. Jollei edunjättäjä 
saanut mainittua eläkettä, edunjättäjän eläk- 
keen määrä lasketaan siten kuin se olisi lasket- 
tu, jos hän olisi kuolinpäivänään tullut täyteen 
työ kyvyt töm yyseläkkeeseen oikeut tavassa mää- 
rin työkyvyttömäksi, jollei edunsaaja muuta 
selvitä. Perhe-eläkkeen määrää laskettaessa ei 
kuitenkaan oteta huomioon 15 d 4:n mukaista 
korotusta eikä 27 $:n mukaista vähennystä. 

Leskeneläkkeen määrä on, jollei 5 momen- 
tista tai 27 §:stä muuta johdu: 

6/ 12 edunjättäjän eläkkeestä, jos edunsaaji- 
na on leski yksin tai leski ja yksi lapsi; 

5/12 edunjättäjän eläkkeestä, jos edunsaaji- 
na on leski ja kaksi lasta; 

3/ 12 edunjättäjän eläkkeestä, jos edunsaaji- 
na on leski ja  kolme lasta; 

2/ 12 edunjättäjän eläkkeestä, jos edunsaaji- 
na on leski ja neljä tai useampia lapsia. 
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Lapseneläkkeiden yhteismäärä on, jollei 
27 S:stä muuta johdu: 

4/ 12 edunjättäjän eläkkeestä, jos lapsia on 
yksi; 

7/12 edunjättäjän eläkkeestä, jos lapsia on 
kaksi; 

9/12 edunjättäjän eläkkeesrä, jos lapsia on 
kolme; sekä 

10/ 12 edunjättäjän eläkkeestä, jos lapsia on 
neljä tai useampia. 

Lapseneläkkeiden yhteismäärä jaetaan tasan 
edunsaajina olevien lasten kesken. Jos edun- 
saajina on lapsia, joilla ei ole kumpaakaan 
vanhempaa, lapseneläkkeiden yhteismäärään 
lisätään 2/ 12 edunjättäjän eläkkeestä edellyt- 
täen, että lesken- ja lapseneläkkeei eivät yh- 
teensä ylitä edunjättäjän eläkkeen määrää. Li- 
sä jaetaan edellä mainittujen täysorpojen las- 
ten kesken tasan. 

Edunjättäjän entisen puolison perhe-eläk- 
keen suuruus määrätään siten, että sen osuus 2 
mornentin mukaisesti lasketusta leskeneläkkeen 
määrästä on sama kuin mitä 60 prosenttia 
edunjättäjän entiselie puolisolleen maksamasta 
elatusavusta on 1 momentissa tarkoitetusta 
edunjättäjän eläkkeestä. Jos edunsaajana on 
myös leski, on entisten puolisoiden perhe-eläk- 
keiden yhteismäärä enintään puolet leskenetäk- 
keestä. Yhteismäärä vähennetään Ieskeneläk- 
keestä ja jaetaan entisten puolisoiden kesken 
elatusapujen suhteessa. 

Jos edunsaajien lukumäärä muuttuu, perhe- 
eläkkeen määrä ja sen jakautuminen edunsaa- 
jien kesken tarkistetaan muutosta seuraavan 
kuukauden alusta. 

27 o 
Tämän lain mukaisen eläkkeen yhteensovi- 

tuksessa ja eläkesovituksessa eläkkeensaajan 
saaman muun eläkkeen tai eläkesuorituksen 
kanssa noudatetaan vastaavasti, mitä työnteki- 
jäin eläkelain 8, 8 a ja 8 c-8 f 8:ssä OR sää- 
detty. 

28 a 0 
Oikeus leskeneläkkeen saamiseen lakkaa, jos 

leski solmii uuden avioliiton ennen kuin hän on 
täyttänyt 50 vuotta. Jos uusi avioliitto purkau- 
tuu viiden vuoden kuluessa eikä leskellä ole 

oikeutta leskeneläkkeeseen tämän avioliiton 
perusteefla, lakkautettua leskeneläkettä aletaan 
hakernuksesta maksaa uudelfeen. Mitä edelli- 
sessä virkkeessä on säädetty, ei koske edunjät- 
tajän entistä puolisoa. 

Oikeus lapseneläkkeen saamiseen Iakkaa, 
kun .lapsi täyttää 13 vuotta tai jos hänet 
annetaan ottolapseksi muulle kuin edunjättä- 
jän leskelle tai tämän puolisolle. 

Leskelle, jonka oikeus eläkkeen saamiseen 2 
mornentin mukaan lakkaa, maksetaan kerta- 
suorituksena määrä, joka on yhtä suuri kuin 
hänen leskeneläkkeensä kolmen vuoden ajalta 
olisi ollut. Kertasuorituksen perusteena käyte- 
tään viimeksi maksettua kuuiisusieläkettä. Jos 
lakkautettua leskeneläkettä aietaan 2 rnomen- 
tin nojalla maksaa uudelleen, eläkkeestä vä- 
hennetään maksetun kertasuorituksen määrä 
siten, että kulloinkin maksettavan eläkkeen 
määrästä vähennetään kolmannes, enintään 
yhdeksän vuoden ajan. Saman edunjättäjän 
jälkeen kertasuoiitus maksetaan vain yhden 
kerran. 

Tämä laki tulee voimaan 1 päivänä heinä- 
kuuta 1990. 

Tätä lakia sovelletaan, jos edunjättäjä on 
kuollut lain tultua voimaan. Perhe-eläke, jota 
maksetaan ennen lain voimaantuloa kuolleen 
edunjättäjän jälkeen, ei lakkaa, vaikka leski 
solmii uuden avioliiton 50 vuotta täytettyään. 

Mitä tässä laissa on säädetty lapsesta, sovel- 
ietaan ottofapseen myös silloin, kun tuomiois- 
tuin on antanut suostumuksensa lapseksiotta- 
miseen ennen 1 päivää tammikuuta 1980. Täl- 
laisella ottolapsella ei ole oikeutta lapseneläk- 
keeseen luonnollisten vanhempiensa jälkeen. 
Lapsena pidetään myös lasta, jolla on tunnus- 
tetun lapsen asema, samoin kuin lasta, jolle 
edunjättäjä oli kuollessaan sitoutunut tai vei- 
voitettu suorittamaan eIatusapua avioliiton ul- 
kopuolella syntyneistä lapsista annetun Iain 
( 1  73/22) mukaisesti. 

Merimieselkelain 15 d $:n mukainen lapsi- 
korotus määräytyy niiden säännösten mukai- 
sesti, jotka olivat voimassa ennen tämän lain 
voimaantuloa. 

0 
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4 .  
L a k i  

valtion perhe-eläkelain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetaan 31 päivänä joulukuuta 1968 annetun valtion perhe-eläkeIain (774/68) 2-7 g,  8 $:n 

1 momentti, 16 ja 19 0 ,  
sellaisina kuin niistä ovat 5-7 4 21 päivänä elokuuta 1987 annetussa lajssa (714/87), 8 $:n 1 

momentti 4 päivänä heinäkuuta 1969 annetussa laissa (440/69) ja 19 5 4 päivänä kesäkuuta 1982 
annetussa laissa (415/82), sekä 

lisätään lakiin uusi 7 a-7 c Q seuraavasti: 

2 §  
Perhe-eläkkeen suorittamisen edellytyksenä 

on, että 1 §:ssä tarkoitetulla henkilöllä, edun- 
jättäjällä, oli oikeus valtion eläkelain (280166) 
mukaiseen eläkkeeseen tai että hän sai sitä. 
Tällaisen edunjättäjän jälkeen edunsaajia ovat: 

1 )  leski, jonka kanssa edunjättäjä oli solmi- 
nut avioliiton ennen kuin oli täyttänyt 65 
vuotta; 

2) edunjättäjän lapsi; 
3) lesken lapsi, joka asui edunjättäjän kuol- 

lessa tämän ja lesken kanssa samassa taloudes- 
sa; ja 

4) edunjättäjän entinen puoliso, jolle edun- 
jättäjä kuollessaan oli tuomioistuimen lainvoi- 
maisen päätöksen tai sosiaalilautakunnan vah- 
vistaman sopimuksen perusteella velvollinen 
määräajoin suorittamaan elatusapua; tällöin 
entisestä puolisosta ja hänen oikeudestaan 
perhe-eläkkeeseen on sovettuvin osin voimassa, 
mitä Ieskestä ja lesken oikeudesta perhe-eläk- 
keeseen on säädetty. 

3 §  
Leskellä on oikeus leskeneläkkeenä suoritet- 

tavaan perhe-eläkkeesten: 
1) jos häneilä on tai on ollut yhteinen lapsi 

edunjät täj än kanssa; tai 
2) jos leski edunjättäjän kuoliessa oli täyttä- 

nyt 50 vuotta tai sai kansaneläkelain (347/56) 
mukaista työkyvyttömyyseläkettä, joka oli jat- 
kunut vähintään kolmen vuoden ajan, ja  jos 
avioliitto oli sotmittu ennen kuin leski oli 
täyttänyt 50 vuotta ja se oli jatkunut vähintään 
viisi vuotta. 
Jos leski on syntynyt ennen 1 päivää heinä- 

kuuta 1950, leskeneläkkeen saamisen edellytyk- 
senä on 1 momentissa mainitun 50 vuoden 
asemesta 40 vuoden vähimmäisikä. Mitä tässä 
momentissa on säädetty, ei koske edunjättäjän 
entistä puolisoa. 

Lapsella on oikeus lapseneläkkeenä suoritet- 
tavaan perhe-eläkkeeseen, jos hän ei oliut täyt- 
tänyt 18 vuotta edunjättäjän kuollessa. Oikeut- 
ta Iapsenelkkeeseen ei kuitenkaan ole useam- 
man kuin kahden edunjättäjän jälkeen saman- 
ai kaisesti. 

4 8  
Leskellä ei ole oikeutta leskeneläkkeeseen 

3 $:n 1 momentin 1 kohdan nojalla, jos siinä 
tarkoitettu lapsi on annettu ottolapseksi ennen 
edunjättäjän kuolemaa tai jos siinä tarkoitettu 
lapsi on edunjättäjän lapsi, jonka leski on 
edunjättäjän kuoltua ottanut oltoIapsekseen. 
Jos leskellä on aikaisemman avioliiton perus- 
teella oikeus saada työntekijäin eläkelain (3951 
61) 8 $:II 4 momentissa mainittujen lakien, 
eläkeohjesäännön tai eläkesääntöjen mukaista 
eläkettä vastaavaa perhe-eläkettä, ei hänellä 
ote oikeutta uuteen perhe-eläk keeseen. 

Perhe-eläkkeeseen ei ole oikeutta henkilöilä, 
joka on rikoksella tahallisesti aiheuttanut 
edunjättäjän kuoleman. 

5 3  
Perhe-eläkkeen suuruus määräytyy edunjät- 

täjän valtion eläkelain mukaisen vanhuuseläk- 
k e n  tai täyden työkyvyttömyyseläkkeen perus- 
teella, jota hän sai kuollessaan. Jollei edunjät- 
täjä saanut mainittua elgkettä, edun jättäjän 
eläkkeen mMrä lasketaan siten kuin se olisi 
laskettu, jos hän olisi kuolinpäivänään tulIut 
täyteen työkyvyttömyyseläkkeeseen oikeutta- 
vassa määrin työkyvyttömäksi, jolIei edunsaaja 
muuta selvitä. Perhe-eläkkeen määrää lasket- 
taessa ei kuitenkaan oteta huomioon edunjät- 
täjän eläkkeen yhteensovituksesta johtuvaa vä- 
hennystä. 

Leskeneläkkeen määrä on, jollei 4 rnomen- 
tista tai 6-7 c &stä muuta johdu: 
6/ 12 edunjät?äjän eläkkeestä, jos edunsaaji- 

na on leski yksin tai leski ja yksi lapsi; 
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5 / 1 2  edunjättäjän eläkkeestä, jos edunsaaji- 
na on leski ja kaksi lasta; 

3/  12 edunjätiäjän eläkkeestä, jos edunsaaji- 
na on leski ja kolme lasta; sekä 

2/ 12 edunjäträjän eläkkeestä, jos edunsaaji- 
na on leski ja neljä tai useampia lapsia. 

Lapseneläkkeiden yhteismäärä on, jollei 
6 §:stä muuta johdu: 

4/12 edunjättäjän eläkkeestä, jos Iapsia on 
yksi; 

7/12 edunjättäjän eläkkeestä, jos lapsia on 
kaksi: 

9/12 edunjättäjän eläkkeestä, jos lapsia on 
kolme; sekä 

10/i2 edunjättäjän eläkkeestä, jos lapsia on 
neljä tai useampia. 

Lapseneläkkeiden yhteismäärä jaetaan tasan 
edunsaajina olevien lasten kesken. Jos edun- 
saajina on lapsia, joilla ei ole kumpaakaan 
vanhempaa, Iapseneläk keiden yhteismääriiän 
lisätään 2/12 edunjättäjän eläkkeestä edetlyt- 
täen, että Iesken- ja lapseneläkkeet eivät yh- 
teensä ylitä edunjättäjän eläkkeen määrää. Li- 
sä jaetaan edellä mainittujen täysorpojen las- 
ten kesken tasan. 

Edunj ättäj än entisen puolison perhe-eläk- 
keen suuruus määrätään siten, että sen osuus 2 
momentin mukaisesti lasketusta leskeneläkkeen 
määrästä on sama kuin mitä 60 prosenttia 
edunjättäjän entiselle puolisolleen maksamasta 
elatusavusta on i momentissa tarkoitetusta 
edunjättäjän eläkkeestä. Jos edunsaajana on 
myös leski, on entisten puolisoiden perbe-etäk- 
keiden yhteismäärä enintään puolet leskeneläk- 
keestä. Yhteismäärä vähennetään leskeneiäk- 
keestä ja jaetaan entisten puolisoiden kesken 
elatusapujen suhteessa. 

6 0  
MyUnnettäessä perhe-eläke on yhteensovitet- 

taessa perhe-etäkertä edunsaajiIle saman edun- 
jättäjän kuoleman johdosta suoritettavien mui- 
den perhe-eläk keiden ja korvausten kanssa 
noudatettava soveltuvin osin työntekijäin elä- 
kelain 8 #:n säännöksiä. 

Myönnettäessä perhe-elike sellaisen edunjät- 
täjän jälkeen, jolla oIi oikeus eläkkeeseen vai- 
tion eläkelain 10 fi:n 2 tai 3 momenttia sovel- 
taen, on yhteensovitusraja kuitenkin 66 pro- 
sent tia yhteensovitusperusteesta. Yhteensovi- 
tusraj asta vähennetään kutakin edunsaajana 
olevaa lasta kohden perhe-eläkelain (38/69) 
mukaan suoritettavan lapseneläkkeen perus- 
määrä sekä, jos tämän lain mukaisena edun- 

saajana on myos leski, perhe-eläkelain mukai- 
sen leskeneläkkeen pohjaosan määrä. Vähen- 
nyksenä ei kuitenkaan oteta huomioon enern- 
pää kuin 33 prosenttia yhteensovitusperustees- 
ta. Silloin, kun perhe-etäkkeen saajana on 
lesken asemesta edunjättäjän entinen puoliso, 
yhteensovitusta toimitettaessa ei vähennetä 
perhe-eiäkelai n mukaisen leskeneläkkeen poh- 
jaosan määrää. 
Jos 5 #:n mukaisesti edunsaajien Iukumää- 

rän perusteella laskettu perhe-eiäke on pienem- 
pi kuin edunjärtäjän eläke, alennetaan 2 mo- 
mentissa mainittuja prosentdmääriä samassa 
suhteessa. Y hieensovitet tu  perhe-eIäke jaetaan 
edunsaajien kesken 5 8:ssä mainittujen mää- 
rien suhteessa. 

7 8  
Leskeneläkettä määrät täessä otetaan huo- 

mioon lesken ansiot yönsä perusteella saarnat 
työntekijäin eläkelain 8 §:n 4 momentissa mai- 
nittujen lakien, eläkeohjesäännön ja eläkesään- 
töjen mukaiset eläkkeet sekä niihin verrattavat 
työ- tai virkasuhteeseen perustuvat eläkkeet 
(elakeso virus). Elä kesovituksessa voidaan ottaa 
huomioon myös manittua eläkettä vastaava 
vieraasta vattiosta maksettava etuus. Työnteki- 
jäin eläketain mukainen eiäke otetaan elä- 
kesovitukseesa huomioon vähimmäisehtojen 
mukaisena ja lesken saama osaeläke täyden 
työ k yv yttöm yyseläkkeen määräisenä. 

Jos edunjättäjän kuollessa tämän ja lesken 
kanssa samassa taloudessa asui lapsia, joilIa on 
oikeus lapsenetäkkeeseen edunj ättäjän jälkeen, 
eläkesovitusta ei tehdä ennen kuin nuorin lap- 
sista täyttää 18 vuotta. 
Jos leski ei saa 1 momentissa tarkoitettua 

eläkettä, Iesken ansiotyöhön perustuvana eläk- 
keenä pidetään sitä eläkettä, joka hbel le  olisi 
myönnetty, jos hän olisi tullut täyteen työky- 
vyttömyyseläkkeeseen oi keuttavassa määrin 
työkyvyttömäksi edunjättäjän kuolinpäivänä 
tai sinä päivänä, jona 2 momentissa tarkoitettu 
lapsi täyttää 18 vuotta. Eläkettä määrättäessä 
ei tällöin kuitenkaan sovelkta valtion eläkelain 
5 $:n 2 momentin säännöksiä päivistä, jotka 
jätetään huomioon ottamatta siinä tarkoitettu- 
ja 360 päivää laskettaessa. 

. 

7 a 8  
Eläkesovituksessa vahennetään 5 j a  6 §:n 

mukaisesti määrättyä leskeneläkettä, jos lesken 
7 8:ssä tarkoitetut ansiotyöhön perustuvat 
eIäkkeet ylittävät eläkesovitusperusteen. Elä- 
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kesovirusperuste on 25 j markkaa kuukaudes- 
sa, jos edunjättäjän 5 5:n i mornentin mukai- 
sesti laskettu eläke ja tyontekijain eläkelain 
8 $:n 4 momentissa mainittujen lakien. elä- 
keohjesäännön tai eläkesaäntojen mukaiset 
eläkkeet taikka niihin verrattavat työ- tai vir- 
kasuhteeseen perustuvat etäk keet yhteensä ylit- 
tävät sanotun markkamäärän. Eläkesovituspe- 
ruste on sanottujen eläkkeiden yhreismäärän 
suuruinen, jos yhteismäärä ylittää 127,50 
markkaa ja on enintään 255 markkaa. Muussa 
tapauksessa eläkesovitusperuste on 127,50 
markkaa. Jos eläkesovitus tulee tehtäväksi en- 
simmäisen kerran ennen vuotta 2004, elä- 
kesovitusperusteena käytetään vuonna 1990 sa- 
notun 255 markan asemesta 348 markkaa, 
josta vähennetään 6,64 markkaa kunakin seu- 
raavana vuonna. 

Eläkesovituksesta johtuva vähennys on 50 
prosenttia lesken 7 g:ssä tarkoitettujen ansio- 
työhön perustuvien eläkkeiden ja eläkesovitus- 
perusteen erotuksesta. Jos leskellä on oikeus 
saada myös muuta kuin tämdn lain mukaista 
työntekijäin eläkeiain 8 $:n 4 momentissa mai- 
nittujen lakien, eläkeohjesäännön tai elä- 
kesääniöjen mukaista eiäkettä vastaavaa 
perhe-eläkettä, vähennetään iamän lain mukai- 
sesta leskeneläkkeestä miiärä, joka on yhtä 
suuri osa edellä tarkoitetusta vähennyksestä 
kuin tämän lain mukainen leskeneläke on kai- 
kista sanotuista perhe-eläkkeistä. 

Jos lesken saamaa 7 4:ssä tarkoitettua elä- 
kettä on vähennetty tapaturmavakuutuslain 
(608/48) säännöksiin perustuvan päivärahan 
tai tapaturmaeläkkeen, liikennevakuutuslain 
(279/59) nojalla myönnetyn omaan vammaan 
perustuvan jatkuvan korvauksen tai sotilas- 
vammalain (404/48) nojalla myönnetyn elinko- 
ron vuoksi, jätetään tämä vähennys huomioon 
ottamatta eläkesovitusta tehtäessä. 

7 b §  
Jos leskellä ei ole oikeutta saada työ- tai 

virkasuhteeseen taikka yrittäjätoimintaan pe- 
rustuvaa eläkettä tai jos ieski saa työkyvyttö- 
rnyyseläkettä osaeläkkeenä, otetaan eläkesovi- 
tuksessa lesken hakemuksesta eläkkeiden ase- 
mesta huomioon hänen saamansa keskimääräi- 
set ansiotulot ja  niihin perustuvat etuudet sekä 
osaeläke. Edellytyksenä kuitenkin on, että sa- 
notut ansiotulot ja etuudet sekä osaeläke, kun 
ansiotuloista otetaan huomioon 60 prosenttia, 
ovat yhteensä vähintään neljänneksen pienem- 
mät kuin lesken 7 $:n mukaisesti määrätty 

eläke. Samoin voidaan leskeneläkkeen määrä 
hakemuksesta tarkistaa, jos lesken olosuhteissa 
tapahtuu viiden vuoden kuluessa edunjättäjän 
kuolemasta muutos, jonka vuoksi edeilä mai- 
nittu edeliytys täyttyy. Keskiansio lasketaan 
tällöin kuuden kuukauden ajalta ennen hake- 
musta, ja muutoksen katsotaan tapahtuneen 
tämän takautuvan jakson alussa. Näin tarkis- 
tettua leskeneläkettä suoritetaan takautuvasti 
sanotulta kuudelta kuukaudelta. 

Edellä 1 momentin mukaan määrättyä leske- 
neläkettä maksetaan kahden vuoden ajan. Sen 
jälkeen leskeneläke määrätään hakemuksesta 
u u d e k n  tämän pykälän mukaiseksi kahden 
vuoden ajaksi kerrallaan, jos edellytykset tä- 
hän ovat edelleen olemassa. 

Valtiovarainministeriö voi antaa tarkempia 
ohjeita tämän pykälän soveltamisesta. 

7 c §  
Sen lisäksi, mitä 7 b 5:ssä säädetään, elä- 

kesovitus tehdään uudelleen vain, jos Ieskelle 
mydnnetään 7 §:n 1 momentissa tarkoitettu 
eläke muuna kuin osa-aikaeläkkeenä taj jos 
leskeneläkkeen määrä 8 §:ssä tarkoitetun uu- 
den yhteensovituksen vuoksi muuttuu. TäIIöin 
käytetään samaa eläkesovitusperustetta kuin 
eläkesovitusta ensimmäistä kertaa tehtäessä. 

8 §  
Perhe-eläkkeen määrä lasketaan uudelleen, 

jos edunsaajalla sen jälkeen, kun perhe-eläke 
edellä säädetyin tavoin on laskettu, todetaan 
olevan oikeus etäkkeen määrää laskettaessa 
huomioon otettavaan perhe-ekikkeeseen tai 
muuhun korvaukseen. Niin ikään lasketaan 
perhe-eiäkkeen määrä uudelleen, kun Ieski tai 
lapsi lakkaa olemasta edunsaajana. _ - _ _ - - - - - - - - - -  

16 0 
Oikeus leskeneläkkeen saamiseen lakkaa, jos 

leski solmii uuden avioliiton ennen kuin hän on 
täyttänyt 50 vuotta. Jos uusi avioliitto purkau- 
t u u  viiden vuoden kuluessa eikä leskeliä oIe 
oikeutta leskeneläkkeeseen tämän avioliiton 
perusteella, lak kautettua leskeneläkettä aletaan 
hakemuksesta maksaa uudelleen. Mitä edelli- 
sessä virkkeessä on säädetty, ei koske edunjät- 
läjän entistä puolisoa. 

Oikeus lapseneläkkeen saamiseen lakkaa, 
kun lapsi täyttää 18 vuotta tai jos hänet 
annetaan ottolapseksi muulle kuin edunjättä- 
jän leskelle tai tämän puolisolle. 
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Leskelle, jonka oikeus perhe-eläk keen saa- 
miseen 1 momentin mukaan lakkaa, makse- 
taan kenasuorituksena määrä, joka on yhta 
suuri kuin hänen leskeneläkkeensä kolmen 
vuoden ajalta olisi ollut. Kertasuorituksen pe- 
rusteena käytetään viimeksi maksettua kuu- 
kausieläketta. Jos Iakkautettua leskeneläkettä 
aletaan 1 mornentin nojalla maksaa uudelleen. 
eläkkeestä vähennetään maksetun kertasuori- 
tuksen määrä siten, että kulloinkin maksetta- 
van eläkkeen määrästä vähennetään kolmannes 
enintään yhdeksän vuoden ajan. Saman edun- 
jättäjän jälkeen kertasuoritus maksetaan vain 
kerran. 

19 8 
Jos edunsaajalla edunjättäjän kuoleman joh- 

dosta on oikeus saada taparurmavakuutuslain 
säännöksiin perustuvaa perhe-eläkettä, liiken- 
nevakuutuslain säännöksiin perustuvaa ja1 ku-  
vaa korvausta tai sotilasvammalakiin perus- 
tuvaa huoltoeläkettä, voidaan tämän lain mu- 
kainen perhe-eIäke sen estämättä, mitä 6 - 
7 c $:ssä on säädetty, suorittaa täysimääräise- 
nä, kunnes tapaturmavakuutuslain mukaisen 
perhe-eläkkeen, huoltoeläkkeen tai korvauksen 
määrä on lopullisesti ratkaistu. Edunsaajan 
oikeus mainittuun perhe-eläkkeeseen, huolto- 
eläkkeeseen tai korvaukseen siirtyy valtiokont- 
torille tämän lain mukaisesta perhe-eläkkeesiä 
edellä mainittujen suoritusten johdosta vähen- 
nettävää määrää vastaavalta osalta. 

Tämä laki tulee voimaan 1 päivänä heinä- 
kuuta 1990. 

Tätä Iakia sovelletaan, jos edunjättäjä on 
kuoIht lain tultua voimaan. Perhe-eläke, jota 

maksetaan ennen lain voimaantuloa kuolleen 
edunjattäjän jalkcen. ei lakkaa, vaikka Icski 
solmii uuden avioliiton 50 vuofia iiiyiciiyä3ii. 
Mitä 8 a $:n I momentissa on säädctty yhiccii- 
sovituksesta, koskee myös ennen tämän laiii 
voimaantuloa alkaneita lapseneläkkeiiä. 
Tämän lain 7-7 c §:n mukainen eläkesovi- 

tus tehdään myös määrättäessä perhe-eläkettä 
vaition virkamiesten perhe-eläkkeistä ja hau- 
tausavuista annetun lain (696/56) mukaisin 
perustein sellaisen edunjättäjän jälkeen, joka 
on kuollut tämän lain tultua voimaan. 

Mitä tässä laissa on säädetty lapsesta, sovel- 
letaan ottolapseen myös silfoin, kun tuomiois- 
tuin on antanut suostumuksensa Iapseksiotta- 
rniseen ennen 1 päivää tammikuuta 1980. Täl- 
laiseila ottolapsella ei ole oikeutta lapseneläk- 
keeseen luonnollisten vanhempiensa jälkeen. 
Lapsena pidetäan myös lasta, jolla on tunnus- 
tetun lapsen asema samoin kuin lasta, jolie 
edunjättäjä oli kuollessaan sitoutunut tai veC 
voitettu suorittamaan etatusapua avioliiton UI- 
kopuoleila syntyneistä lapsista annetun lain 
(173/22) mukaisesti. 

Perhe-eläkkeen määrää laskettaessa ei oteta 
huomioon valiion eläkelain muuttamisesta 14 
päivänä tammikuuta 1982 annetulla lailla (3 I i  
82) kumotun valtion eläkelain 10 a 6:n mukais- 
ta lapsikorotusta. 

Myönnettäessä perhe-eIäket tä valtion perhe- 
eläkelain voimaanpanolain (775/68) 2 8:ssä 
tarkoitetun edunjättäjän jälkeen edunjättäjän 
oma eläke katsotaan myönnetyksi valtion elä- 
kelain 10 O:n 2 mornenttia soveltaen. 

Tämän lain 7 a 8:ssä säädetty markkamäärä 
vastaa vuodelle 1966 vahvistettua palkkaindek- 
silukua. 

0 



5 .  
L a k i  

perhe-eläkelain muuttamisesta 

Eduskunnan paätoksen mukaisesti 
kirmotaon 17 päivänä tammikuuta 1969 annetun perhe-eläkelain (38/69) 13 a, 16 a-16 d j a  

sellaisina kuin ne ovat, 13 a ja 16 a-16 d 5 S päivänä heimikuuta 1982 annetussa laissa 
(I05/82), 16 d P 30 päivänä joulukuuta 1982 annetussa laissa (1085/82) seka 17 a § 7 päivänä 
marraskuuta 1969 annetussa laissa (678/69), 

rnuuferaan 6 3:n 1 momentti. 13 §:n 1 momentin 1 kohta, 14 §, 15 a $:n 6 momentti, 15 b $:n 
7 momentti sekä 16, 17, 18 ja 19 0 sekä näiden ohetla 1 å:n 1 momentin, 4 g:n 2 mornentin, 9 $:n 
ja 15 a §:n 1 momentin ruotsinkielinen sanamuoto, 

sellaisina kuin niistä ovat 1 $:n 1 momentti ja 4 §:n 2 momentti 23 päivänä joulukuura 1988 
annetussa laissa (1218/88). 9 5 ja 13 5:n 1 momentin I kohta 28 päivänä heinäkuuta 1978 
annetussa laissa (589/78), IS a $:n 1 ja 6 momentti ja 15 b $:n 7 momentti mainitussa S päivänä 
helmikuuta 1982 annetussa laissa, 16 0 20 päivänä helmikuuta 1970 annetussa laissa (134/70), 
17 $ osittain muutettuna mainitulla 5 päivänä helmikuuta 1982 annetulla lailla ja 18 $ muutettuna 
viimeksi mainitulla Lailla ja mainitulla 23 päivänä jouiukuuta 1988 annetulla lailia, sekä 

lisätään 1 #:ääri, seIlaisena kuin se on muutettuna mainituilla 28 päivänä heinäkuuta 1978 ja 23 
päivänä joutukuuta 1988 anneiuilla laeitla, siita viimeksi mainitulla Lailia kumotun 3 momentin 
tilalle uusi 3 momentri, lakiin uusi 20-39 $, jolloin nykyinen 20 0 siirtyy 40 $:ksi, sekä 1 ,  6, 19 
j a  32 §:n eteen luvun otsikko seuraavasti: 

17 a 9,  

1 luku 
Y leisei säiin nö kse t 

1 0  - - - - - - - - - - - _ _ -  
Jos selvitystä edunjättäjän kuolemasta ei 

voida esittää, mutta on todennäköistä, että 
edunjättäjä on kuollut, perhe-eläke voidaan 
myöntää määräajaksi. 

2 luku 
Oikeus perhe-eläkkeeseen, kun edunjäitäjii on 

kuotht ennen 1 päiväii heinäkuuta 19!M 

4 §  
Edunsaajia ovat edunjättäjän lapset ja mies- 

puolisen edunjättäjän leski. _ - - - - - - - - - - - - -  
13 0 

Lesken oikeus alku- ja jatkoeläkkeeseen lak- 

1) jos leski solmii uuden avioliiton ennen 
kaa: 

kuin hän on täyttänyi 50 vuotta: tai _ _ _ - - - - - - - - - - -  
14 8 

Leskeile, jonka oikeus eläkkeeseen 13 §:n 1 
momentin 1 kohdan mukaan lakkaa, makse- 

taan, jos hän on saanut leskenetäkettä yli 
vuoden ajalta, kertasuorituksena ne eläke-erät, 
jotka hänellä olisi oliut oikeus saada seuraaval- 
ta vuoden pituiselta ajalta. Kertasuorituksen 
määrää laskettaessa otetaan sanottuihin eiäke- 
eriin kuuluvat lisäosa ja asumistuki huomioon 
sen suuruisina kuin ne ovat leskeneläkkeen 
viimeisessä kuukausierässä. 

1s a § - - - - - - - - - - - - - -  
Asumistuki määräytyy eläkkeensaajien asu- 

mistukilain (591/78) mukaisesti. Asumistuen 
maksamisesta on voimassa, mitä 32 4:n 1 mo- 
mentissa säädetään. 

15 b 0 _ _ _ - _ - - _ - - - - - _  
Lisäosaa ei myönnetä, jos sen määrä kuu- 

kaudessa olisi pienempi kuin 20 markkaa. 

16 D 
Kun eläkkeensaaja on kuuden kuukauden 

ajan yhdenjaksoisesti asunut eri kuntaryhmään 
kuuluvassa kunnassa kuin se kunta, jonka 
kalleusryhmän mukainen hänen eläkkeensä li- 
säosa on, lisäosa muutetaan seuraavan kuu- 
kauden alusta sen kuntaryhmän mukaiseksi, 
johon kuuluvassa kunnassa hän silloin asuu. 

6 390593H 
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1: 0 
Jos lisäosaan vaikuttavat tulot ovat nousseet 

vähintään 4 OOO markkaa verrattuna siihen 
tuloon, jonka perusteella Iisäosa on määrätty. 
lisäosan määrä on vastaavasti oikaistava tai 
lisäosa lakkautettava. Lisäosan määrä oikais- 
taan myös eläkkeensaajan hakemuksesta, jos 
lisäosaan vaikuttavissa tuloissa on tapahtunut 
lisäosaa korottavasti vaikuttava muutos. Jos 
lisäosan korottamisen edellytykset ovat elä- 
kelaitoksen tiedossa, korotus voidaan myöntää 
hakemu ksettakin. 

Jos lisäosaa määrättäessä on otettu huo- 
mioon muun lain tai asetuksen tai julkisen 
eiäkesäännön mukainen eläke taikka sitä vas- 
taava jatkuva suoritus tai korvaus, tämä lue- 
taan, jos etuuden määrätymisperusteissa ei ole 
tapahtunut muutosta, lisäosaa uudelleen mää- 
rätfäessä tuloksi entisen suuruisena, kuitenkin 
ottaen huomioon, mitä johtuu perhe-eläkkei- 
den indeksisidonnaisuudesta. 

18 B 
Eläkkeen lisäosa voidaan määräajaksi tai 

pysyvästi evätä tai sitä voidaan vähentää, jos 
eläkkeensaaja on: 

1) lahjoittanut omaisuuttaan tai muulla ta- 
valla heikentänyt taloudellista asemaansa siinä 
määrin, että se on vaikuttanut hänen oikeu- 
teensa saada eläkkeen lisäosa tai olennaisesti 
vaikuttanut lisäosan määrään, ja jos hän on 
tiennyt tai hänen olisi pitänyt tietää, että tämä 
ioimenpide voi vaikuttaa lisäosaan; taikka 

2) lisäosan määräämistä varten tehdyssi ha- 
kemu ksessa tai ilmoituksessa tahallisesti anta- 
nut vääriä tietoja lisäosaan vaikuttavista tulois- 
ta tai omaisuudesta ja tämän vuoksi saanut 
lisäosaa aiheetta tai määrältään liian suurena. 
Jos lainvoimainen päätös, jolla eläkkeen li- 

säosa 1 momentin perusteella on evätty tai sitä 
vähennetty, myöhemmin havaitaan eläkkeen- 
saajalle kohtuuttomaksi, eläkelaitos voi oikais- 
ta päätöksen. 

3 luku 
Oikeus perhe-eläkkeeseen, kun edunjättäjä on 
kuollut 1 päivänä heiatikuuta 1990 tai sen 

jäIkeen 

19 0 
Edunsaajia ovat edunjättäjän lapset ja Ieski. 
Edunjättäjän lapsina pidetään myös 7 $:n 

1-3 kohdassa mainittuja Iapsia sekä Iapsia, 

jotka edunjattajän kuollessa asuivat edunjättä- 
jan kanssa samassa taloudessa ja joiden elatuk- 
sesta edunjättäjä vastasi. 

Sama henkilö ei  voi olla edunsaajana saman- 
aikaisesti kahden tai useamman edunjättäjän 
jälkeen. Täysorvolla lapsella on kuitenkin oi- 
keus lapseneläkkeeseen kahden edunjättäjän 
jalkeen. 

Täysorvolla lapsella tarkoitetaan lasta, jolla 
ei ole kumpaakaan vanhempaa. 

20 § 
Lapsella on oikeus lapseneläkkeeseen, jos 

1)  ei ole täyttänyt 18 vuotta; tai 
2) on täyttänyt 18 mutta ei 21 vuotta ja 

opiskelee päätoimisesti tai on ammatillisessa 
koulutuksessa. 

Lapsella, joka saa kansaneläkelain mukaista 
työkyvyttömyyseläkettä, ei ole oikeutta lapsen- 
eläkkeeseen. 

hän: 

21 D 
Oikeus leskeneläkkeeseen on 65 vuotta nuo- 

remrnalla leskellä: 
1) jos hänellä on tai on ollut yhteinen lapsi 

edunjättäjän kanssa ja avioliitto oli solmittu 
ennen kuin edunjättäjä täytti 65 vuotta; tai 

2) jos hän edunjättäjän kuollessa oli täyttä- 
nyt 50 vuotta ja avioliitto oli solmittu ennen 
kuin leski oli täyttänyr 50 vuotta ja edunjättäjä 
65 vuotta ja avioliitto oli jatkunut vähintään 
viisi vuotta. 

Jos naisleski on syntynyt ennen 1 päivää 
heinäkuuta 1950, leskeneläkkeen saamisen 
edellytyksenä on 1 momentissa mainitun 50 
vuoden asemesta 40 vuoden vähimmäisikä. 

Leskeneläkkeenä maksetaan aikueI8kettä 
kuuden kuukauden ajan edunjättäjän kuole- 
masta ja tämän jälkeen jatkoeläkettä. 

Leskellä ei ole oikeutta Ieskeneiäkkeeseen, 
jos hän saa kansaneläkelain mukaista työky- 
vyttömyys- tai työtfömyyseläket tä, varhennet- 
tua vanhuuseläkertä tai rintamasotilaseiäkelain 
( i  19/77) mukaista rintamasotilaseläkettä. Mai- 
nittua eläkettä saavalie leskelle maksetaan kui- 
tenkin alkueläkettä se määrä, jolla alkueläke 
olisi suurempi kuin mainittu eläke. 

22 0 
Leskellä ei ole oikeutta leskeneläkkeeseen 

21 5:n 1 momentin i kohdan nojalla, jos siinä 
tarkoitettu lapsi on annettu ottolapseksi ennen 
edunjättäjän kuolemaa tai jos siinä tarkoitettu 
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0 

0 

Iapsi on edunjättäjän lapsi, jonka leski on 
edunjättäjän kuoltua ottanut ottolapseksecn. 

Jos Ieski saa aikaisemman avioliiton perus- 
teella tämän lain mukaista leskenetäkettä, hä- 
nellä ei ole oikeutta uuteen perhe-eläkkeeseen. 

23 § 
Perhe-eiäkkeeseen ei ole oikeutta henkilölk, 

joka on rikokseIla tahallisesti aiheuttanut 
edunjättäjän kuoleman. 

24 § 
Edunsaajan oikeus perhe-eläkkeeseen alkaa 

edunj ättäjän kuolinpäivästä, Jos Ies kella tai 
lapsella ei edunjättäjän kuollessa ole oikeutta 
eläkkeeseen, oikeus eläkkeeseen alkaa siitä, 
kun leski tai lapsi täyttää eläkkeen saamisen 
edellytykset. 

Jos Iapsi syntyy edunjättäjän kuoleman jäi- 
keen, lesken oikeus eläkkeeseen 21 O:n 1 mo- 
mentin 1 kohdan nojalla alkaa edunjättäjän 
kuolinpäivästä. 

25 P 
Oikeus lapseneläkkeeseen lakkaa seuraavan 

1)  kun lapsi on täyttänyt 18 vuotta; 
2) kun 20 8:n i momentin 2 kohdassa tarkoi- 

tettu lapsi ei enää täytä siinä säädettyjä edelly- 
tyksiä; 

3) kun lapsi annetaan ottolapseksi muulle 
kuin edunjättäjän leskelle tai tämän puolisolle; 

4) kun lapselle myönnetään kansaneläkelain 
rnu kainen työ k yv yttömyyselä ke; tai 

5 )  kun lapsi, joka edunjättäjän kuoilessa 
asui edunjättäjän kanssa samassa taloudessa ja 
jonka elatuksesta edunjättäjä vastasi, siirtyy 
omien vanhempiensa huollet tavaksi. 

kuukauden alusta: 

26 § 
Oikeus alku- ja  jatkoeläkkeeseen lakkaa seu- 

1) kun leski täyttää 65 vuotta; tai 
2) jos leski solmii uuden avioliiton ennen 

kuin hän on täyttänyt 50 vuotta. 
Oikeus jat koeläkkeeseen lakkaa, jos leskelle 

myönnetään kansaneläkelain mukainen var- 
hennettu vanhuuseläke. Jatkoeläkettä ei mak- 
seta samalta ajalta, jolta Ieski saa kansaneläke- 
lain mukaista työkyvyttömyys- tai työttömyys- 
däkettä. 
Jos 1 momentin 2 kohdassa tarkoitettu avio- 

liitto purkautuu viiden vuoden kuluessa eikä 
IeskelIä ole oikeutta tämän lain mukaiseen 

raavan kuukauden alusta: 

leskeneläk keeseen purkaur uneen avioliiton pe- 
rusteelta, lakkautettua leskeneläkettä aletaan 
hakemuksesta maksaa uudelleen. 

27 o 
Leskeile, jonka oikeus eiäkkeeseen 25 §:n 1 

momentin 2 kohdan mukaan lakkaa, makse- 
taan, jos hän on saanut leskeneläkettä vähin- 
tään vuoden ajalta, kertasuorituksena se les- 
keneläkkeen määrä, joka hänellä. olisi ollut 
oikeus saada seuraavaita kolmelta vuodelta. 
Kertasuorituksen perusteena käytetään sitä 
kuukausieläkettä, joka leskellä oIi viimeksi oi- 
keus saada. Kertasuoritukseen ei sisällytetä 
asumistukea. 

Jos lakkauiettua leskeneläket tä aletaan 
26 $:n 3 momentin nojalla maksaa uudelleen, 
eläkkeestä vähennetään maksetun kertasuori- 
tuksen määrä siten, että kulloinkin maksetra- 
van eläkkeen määrästä vähennetään kolmannes 
enintään yhdeksän vuoden ajan. 

Saman edunjättäjän jälkeen kertasuoritus 
maksetaan vain kerran. 

28 § 
LapseneIäk keeseen kuuluu eläkkeen perus- 

määrä, joka on 1 572 markkaa vuodessa. Alle 
1 8-vuotiaan lapsen eläkkeeseen kuuluu lisäksi 
täydennysmäärä, jonka täysi määrä on 2 100 
markkaa vuodessa. 

Täydennysmäärää laskettaessa otetaan huo- 
mioon lapsen saman edunjättäjän jälkeen jat- 
kuvasti saarnat kansaneläkelain 26 O:n 1 mo- 
mentin i-4 kohdassa j a  5 momentissa maini- 
tut  perhe- ja huoltoeläkkeet siten, että täydestä 
täydennysmäärästä vähennetään 50 prosenttia 
siitä näiden etuuksien ybteisrnäärän osasta, 
joka ylittää 1 460 markkaa vuodessa. 

Täysorvolle IapselIe maksetaan IapseneIäke 
kummankin vanhemman jälkeen. 

29 P 
Lesken alkueläkketseen kuuluu pohjaosa, 

lisäosa ja asumistuki. Sama koskee lesken jat- 
koetäkettä, kun: 

1) leskellä on alle 18-vuotias yhteinen Iapsi 
edunjättäjän kanssa; tai 

2) Lesken kanssa samassa taloudessa asuu 
alle i8-vuotias lesken tai edunjättäjän lapsi, 
joka on asunut samassa taioudessa jo edunjät- 
täjän kuollessa. 

Muissa kuin 1 momentissa tarkoitetuissa ta- 
pauksissa lesken jatkoelakkeeseen kuuluu lisä- 
osa ja asumistuki. 
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Leskeneläkkeen pohjaosasta, lisäosasta ja 
asumistuesta on voimassa, mitä 15 a 8:n 2-6 
momentissa on säädetty. 

30 § 
Leskeneläkkeen lisäosa määräytyy 15 b, 15 d 

ja 15 f §:n mukaan. Eläkkeensaajan työtulosta 
otetaan kuitenkin vuosituloa määrättäessä 
huomioon vain 60 prosenttia. Työtuloksi kat- 
sotaan palkkatulo sekä se osa liike- ja ammat- 
titulosta tai maatilataloudesta taikka muusta 
ansiotoiminnasta saadusta tulosta, jota on pi- 
dettävä kohtuullisena korvauksena mainitussa 
ansiotoiminnassa suoritetusta työstä, Työtu- 
loksi katsotaan myös tyottömyysturvalain 
(602/84) mukainen työttömyyspäiväraha sekä 
työkyvyttömyyden perusteelIa maksettava päi- 
vkaha tai tähän rinnastettava vuodelta tai sitä 
lyhyemmältä ajalta maksettava ansionmene- 
tyksen korvaus. 

Lisäosan tarkistamisesta on voimassa, mitä 
16-18 $:ssä on säädetty. 

31 0 
Jos lapseneläkkeeseen vaikuttavassa eläk- 

keessä on tapahtunut muu kuin indeksisidon- 
naisuudesta johtuva muutos, eläkkeen määrä 
on tarkistettava. 

4 luku 
Erinäiset säännökset 

32 § 
Perhe-eläket tä maksetaan eläkeoikeuden 

syntymistä seuraavan kuukauden alusta. 
Perhe-eläkettä ei kuitenkaan ilman erityistä 
syytä makseta pitemmältä kuin vuoden ajalta 
ennen eläkkeen hakemista. 

Mikäli samalta ajalta, jolta edunsaajalle 
myöhemmin myönnetään kansaneläke, on 
maksettu perhe-eläkettä, pidetään viimeksi 
mainittua kansaneläkkeen ja  sen lisien osasuo- 
r i t u ksena. 

33 $ 
Tämän lain mukaisen leskeneläkkeen saajal- 

le voidaan suorittaa koulutustukea. Erityisistä 
syistä koulutustukea voidaan suorittaa senkin 
jäikeen, kun oikeus leskenellkkeeseen on la- 
kannut. Koulutustukena korvataan kustannuk- 
set koulutuksesta ammattiin, jolla lesken arvi- 
oidaan voivan hankkia pääasialiisen toirneen- 
tulonsa. 

Koututuksesta johtuvina kustannuksina pi- 
detään opiskelusta ja opiskeluvälineistä aiheu- 
tuvia kustannuksia sekä koulutuksen aiheutta- 
mia lisäkustannuksia asunnosta, ravinnosta ja 
tarpeellisesta työvaatetuksesta sekä tarpeellisis- 
ta matkakuluisra. Koulutuksen aiheuttamina 
kustannuksina voidaan lisäksi korvata kustan- 
nukset, jotka koulutusaikana aiheutuvat lasten 
hoidosta. 

Jos koulutustuen saaja ei opiskele säännölli- 
sesti tai opiskelu ei osoittaudu menestykseih- 
seksi, hänelle myönnetty koulutustuki voidaan 
lakkauttaa. 

Tarkemmat säännökset koulutustuen myön- 
tämisestä annetaan asetukseIla. 

34 8 
Sosiaalivak uut ustoimi kunnan tehtävänä on 

sen Lisäksi, mitä kansaneläkelain 67 §:ssä on 
säädetty, vahvistaa leskeneläkkeen lisäosaan 
vaikuttavat tulot kansaneläkelain 26 O:n 1 mo- 
mentissa mainittuja ja muita niihin rinnastetta- 
via etuuksia lukuun ottamatta. 

35  0 
Jos alaikäinen lapsi ei ole holhoojansa huoI- 

Iettavana, eläke voidaan maksaa henkilölle, 
jonka huollettavana lapsi on. Ennen eläkkeen 
maksamista kansaneläkelaitoksen on kuuhva  
sosiaalilautakuntaa. 

Lapseneläke voidaan maksaa sosiaalilau- 
takunnalle, jos sen maksamista eläkkeen nosta- 
miseen oikeutetuIle henkilölle ei voida pitää 
erityisistä syistä tarkoituksenmukaisena. Eläke 
voidaan tällöin sosiaalilautakunnan suostu- 
mukselia maksaa myös muulie henkilölle. 

Eläke voidaan maksaa 15 vuotta täyttäneelle 
lapselle itselleen, jos holhooja siihen suostuu. 
Eläke voidaan maksaa lapselle itselleen myös 
ilman holhoojan suostumusta, jos siihen on 
erityisiä syitä. 

36 § 
Tämän lain nojalla myönnettävistä etuuksis- 

ta kansaneläkelaitokselle aiheutuvat kustan- 
nukset korvataan valtion varoista noudattaen 
vastaavasti, mitä on säädetty valtion osuuden 
suorittamisesta kansaneläkelaitokselle kansan- 
eläkkeen lisäosakustannuksista. Valtio suorit- 
taa kuitenkin etukäteen 90 prosenttia makset- 
taviksi lähetettyjen eläkkeiden määrästä. 
Tämän lain mukaisesta toiminnasta aiheutu- 

vat hallintokulut luetaan kansaneiäkdaitoksen 
hallintokustannuksiksi. 
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37 9 
Jollei tässa laissa toisin säädetä. noudatetaan 

soveltuvin osin lisäksi, mitä on saädetty kan- 
saneläkelain 35, 37-39, 39 b-42, 42 b-43, 
44-46, 69-73, 74-75, 79-83 j a  84- 
88 a $:ssä. Kansaneläkelain 41 4:ssa säädetyn 
10 vuoden Suomessa asumisvaatimuksen estä- 
mättä Iapseneläke voidaan suorittaa lapselle, 
jonka huoltaja saa leskeneläkettii saman edun- 
jattäjän jälkeen. 

Tarkastuslautakunnan päätökseen tyytymä- 
tön saa hakea muutosta vakuutusoikeudelta 
myös 18 $:n 1 momentissa tarkoitetussa ta- 
pauksessa. 

Tämän lain mukaan maksettavien eläkkei- 
den sitomisesta elinkustannuksiin on vastaa- 
vasti voimassa, mitä kansaneläkelaissa säädet- 
tyjen eläkkeiden ja avustusten sitomisesta elin- 
kustannuksiin annetussa laissa (348/56) on sää- 
detty. 

38 § 
Pankki ja muu rahalaitos on velvollinen 

pyynnöstä antamaan eläkelaitoksetle, sosiaa- 
IivakuutustoimikunnaIle, tarkastuslautakun- 
nalie ja vakuutusoikeudelle tietoja, jotka ovat 
tarpeen lesken eläkeoikeuden tai leskeneläk- 
keen määrän selvittämiseksi. 

39 5 
-arkernmat saannokset taman lain taytän- 

toonpanosta annetaan asetuksella. 

Täma laki tuiee voimaan 1 päivänä heinä- 
kuuta 1990. 

Jos edunjättäjä on kuollut ennen tämän lain 
voimaantuloa ja iapsi tayttää 16 vuotta tämän 
lain tuitua voimaan, lapsella on i2 $:n 1 rno- 
mentin I kohdasta poiketen oikeus saada iap- 
seneläkettä siihen saakka, kun hän täyttää 18 
vuotta. Tällaista lasta huoitavalle IeskelIe mak- 
setaan 13 §:n 2 momentista poiketen, 9 b $:n 1 
kohdan nojalla maksettavaa jatkoeläkertä vas- 
taavalta ajalta. Tämän jälkeen leskellä on 
9 b $:n 3 kohdasta poiketen oikeus saada jat- 
koeläkettäi, jos hän oli täyttinyt 40 vuotta 
silloin, kun lapsi täytti 18 vuotta. 

Jos lapsi saa puoliorvon eläkettä tämän lain 
voimaan tullessa ja toinenkin hänen vanhem- 
mistaan kuolee, lapseneläke muutetaan 28 9:n 
mukaiseksi täysorvon eläk keeksi. 

Jos leski saa eläkettä tämän lain voimaan 
tullessa, sovelletaan 15 b $:n 7 momenttia, kun 
perhe-eläkettä muutoin tarkistetaan lain tultua 
voimaan. 

Mitä tässä laissa on säädetty lapsesta, sovel- 
letaan ottolapseen myös s ik in ,  kun tuomiois- 
tuin on antanut suostumuksensa Iapseksiotta- 
miseen ennen 1 päivää tammikuuta 1980. Täl- 
laisella ottolapseila ei ole oikeutta lapsenelk- 
keeseen luonnollisten vanhempiensa jälkeen. 

Tässä laissa säädetyt markkamäärät vastaa- 
vat virallisen eIinkustannusindeksin sitä piste- 
lukua, jonka mukaan vuoden 1981 rnaaljskuus- 
sa maksettavina olevien kansaneläkkeiden suu- 
ruus on laskettu. 

6 .  
L a k i  

kansaneläkelain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetaan 8 päivänä kesäkuuta 1956 annetun kansaneläkeiain 23 Q ja 33 $:n 1 ja 4 momentti, 
sellaisina kuin ne ovat, 23 0 23 päivänä joulukuuta 1988 annetussa laissa (1217/88) ja 33 O:n 1 

momentti 5 päivänä helmikuuta 1982 annetussa laissa (103/82) ja 4 momentti 30 päivänä 
joulukuuta 1965 annetussa laissa (705/65), sekä 

lisärään 33 $:ääri, sellaisena kuin se on muutettuna mainituilla 30 päivänä joulukuuta 1965 ja 5 
päivänä helmikuuta 1982 annetuilla laeilla, uusi 6 momentti seuraavasti: 

23 8 
Vakuutetulla, joka ei ole Suomen kansalai- Tämän lain mukaista hautausavustusta suo- 

nen, on oikeus saada tämän lain mukaista ritetaan Suomessa asuneen ulkomaan kansaiai- 
eläkettä, jos hän välittömästi ennen eläkkeen sen kuoltua vain, jos hän oli vauittömbti ennen 
alkamista on yhdenjaksokesti asunut Suomes- kuolemaansa asunut Suomessa yhdenjaksoises- 
sa vähintään viisi vuotta. ti vähintään viisi vuotta. 



46 

33 0 
Jos Suomessa asuva henkiiö, joka ei saa 

tämän lain mukaista eiäkettä, kuolee, suorite- 
taan hänen jälkeensä hautausavustusta. Hau- 
tausavustuksen määrä on 2 221 markkaa. 
Avustus suoritetaan leskelle. Jos henkilö ei 
ollut naimisissa tai jos hän ja hänen puolisonsa 
asuivat välien rikkoutumisen vuoksi erillään, 
hautausavustus suoritetaan kuolinpesälle. _ _ _ - - - - - - - - - - -  

Hautausavustusta on haettava siten kuin ase- 
LukseIla säädetään yhden vuoden kuluessa kuo- 
linpäivästä tai muutoin oikeus sen saamiseen 
on menetetty. Kuolinpesän hoitajalla on oikeus 

hakea ja nostaa hautausavustus kuolinpesän 
puotesta. _ _ _ - - _ - - - - - - - -  

Hautaubdvustus voidaan myöntää, kun on 
todennäkdisfä, että henkilö on kuollut, vaikka 
selvitysta kuolemasta ei voida esittää. 

Tämä laki tulee voimaan 1 päivänä heinä- 
kuuta 1990. 

Tämän lain 33 4 :n  1 momentissa säädetty 
markkamäärå vastaa virallisen elinkustannus- 
indeksin sitä pistelukua, jonka mukaan vuoden 
138 1 maaliskuussa maksettavina olevien kan- 
saneläk keiden suuruus on laskettu. 

7 .  
L a k i  

eläkkeensaajien asu mistukilain m u ullarnisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
rnuurefaan 28 päivänä heinäkuuta 1978 annetun eläkkeensaajien asumistukilain (591/78) 1 §:n 

1 momentti, 5 5 ,  6 $:n 1 momentti, 8 $:n 1 momentin 2 kohta ja i l  $:n 2 momentti, 
sellaisina kuin niistä ovat, 5 0 7 päivänä tammikuuta 1982 annetussa laissa (2I/82), 6 §:n 1 

momentti 5 päivänä heImikuuta 1982 annetussa laissa ( 1  12/82] sekä 8 $:n 1 momentin 2 kohta 26 
päivänä heinäkuuta 1985 annetussa Iaissa (671 / 8 5 ) ,  sekä 
lisätään 6 $:n 2 momenttiin, sellaisena kuin se on osittain muutettuna 18 päivänä rammikuuta 

1985, 25 päivänä heinäkuuta 1986 ja 5 päivänä helmikuuta 1988 annetuilla laeilia (56 /85 ,  59W86 
ja 127/881, uusi 3 a kohta, seuraavasti: 

1 §  
Kansaneläkkeen, rintamasotilaseläkkeen ja 

perhe-eläkelain (38/69) mukaisen leskenetäk- 
keen saajan asumiskustannusten alentamiseksi 
suoritetaan eläkkeen lisänä asumistukea sen 
mukaan kuin tässä Iaissa säädetään. Lesken- 
eläkkeenä voidaan suorittaa myös pelkästään 
asumis t LI kea. _ _ _ - - _ - - - - - - - -  

5 §  
Jos puolisoista toiselle on myönnetty kan- 

saneläke j a  toiselle rintamasotilaseläke tai les- 
keneläke taikka jos moIemmiHe puohsoille on 
myönnetty rintamasotilaseläke tai leskeneläke 
taikka toiselle rintamasotiiaseiäke j a  toiselIe 
leskeneläke, asumistuesta on soveituvin osin 
voimassa, mitä 3 $:n 4 momentissa on säädet- 
tY.  

6 0  
Vuositulolla tarkoitetaan sitä tosiasiallista 

tuloa, jota eläkkeensaajan tai, jos hän on 
naimisissa, puotisoiden voidaan kohtuullisen 
arvion mukaan edellyttää jatkuvasti vuosittain 
saavan, lisättynä kahdeksalla prosentiIla siitä 
määrästä, jolla eiäkkeensaajan omaisuuden ar- 
vo ylittaä 36000 markkaa tai, jos hän on 
naimisissa, jolla puolisoiden omaisuuden arvo 
ylittää 57 600 markkaa. Vuosituloon lisätään 
kansaneläkkeeseen ja les keneläkkeeseen küulu- 
van lisäosan sekä rintamasotilaseläkkeen vuo- 
tuiset määrät sen ajankohdan mukaisina, josta 
lukien asumistuki myönnetään tai tarkistetaan. 
Rintamasotilaseläkkeensaajan tai, jos hän on 
naimisissa, eläkkeensaajan ja hänen puolisonsa 
vuositulosta vähennetään 6 190 markkaa. 

Vuosituloksi ei kuitenkaan lueta: _ _ _ _ _ - _ _ _ - - - - -  



3 a) perhe-eläkeiain mukaista pohjaosaa eikä 
koulutustu kea; _ _ _ _ _ _ _ _ _ - - - - -  

8 5  
Asumistuen määrä tarkistetaan: 

2) kun asumistuen saajan puolisolle myönne- 
tään kansaneläke, rintamasotilaseläke tai 
perhe-eläkelain mukainen leskeneläke tai se 
lakkautetaan taikka kun asumistuen saajan 
puoliso, joka saa varhennettua vanhuuseläket- 
tä, cäyttäii 65 vuotta tai kun perhesuhteet 
muutoin muuttuvat; tai 

- - - _ - - _ - _ - _ _ - _  

- - - - - - - - - - - - - -  

11 0 - - - - - - - - - - - - - -  
Rintamasotilaseläkkeeseen t a j  teskeneiäkkee- 
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seen suoritettavasta asumistuesta aiheutuvat 
kustannukset maksetaan valtion varoista nou- 
dattaen, mitä näiden eläkkeiden kustannusten 
korvaamisesta on säädetty. _ - _ _ _ - - _ - _ _ - _ _  

Tämä laki tulee voimaan 1 päivänä heinä- 
kuuta 1990. 

Asumistuki, jota maksetaan tämän lain voi- 
maan tullessa, muutetaan tämän lain mukai- 
seksi, kun asumistuen määrä tarkistetaan 8 $:n 
mukaan . 
Tässä laissa säädetyt markkamäärät vastaa- 

vat virallisen elinkustannusindeksin sitä piste- 
lukua, jonka mukaan vuoden 1981 maaliskuus- 
sa maksettavina olevien kansaneläkkeiden suu- 
ruus on laskettu. 

Helsingissä päivänä kuuta 1989 

Tasavallan Presidentti 

Sosiaali- ja terveysministeri 
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Liite 

1 .  
L a k i  

työntekijäin eläkelain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetaan 8 päivänä heinäkuuta 1961 annetun työntekijäin eläkelain (395/61) 4 $:n 5 ja 6 

momentti, 4 a §, 4 b $:n 2-4 momentti, 7 a 0. 8 §:n 5 momentti, 8 a §:n 2 momentti ja 8 b $:n 
1 momentti, 

seilaisina kuin ne ovat, 4 §:n 5 ja 6 momentti, 4 a §, 4 b §:n 2-4 momentti ja 8 b $:n 1 
momentti 16 päivänä joulukuuta 1966 annetussa laissa (639/66), 7 a 8 muutettuna viimeksi 
mainitulla lailla sekä 20 päivänä syyskuuta 1974 ja 25 päivänä heinäkuuta 1985 annetuilIa laeiiia 
(749/74 ja  666183, 8 $:n 5 momentti 5 päivänä helmikuuta 1982 annetussa laissa (109/82) ja 
8 a Q:n 2 momentti 12 päivänä heinäkuuta 1985 annetussa Laissa (592/85), sekä 

lisätään lakiin uusi 8 c-8 f 0 seuraavasti: 

Voimassa oleva laki Ehdotus 

4 3  - - - - - - - - - - - - - -  
Jos työntekijällä kuollessaan oli oikeus tä- 

män lain vähimmäisehtojen mukaiseen van- 
huus- tai työ kyvyt t Ö r n  yy selä k keeseen taikka 
jos hän sai mainittua etäkerrä, on tällaisen 
edunj ät täj än jäi keen miespuolisen edunjäitäj än 
leskellä, jonka avioliitto oli solmittu ennen 
kuin edunjättäjä oli täyttänyt 65 vuotta, sekä 
edunjättäjän lapsella ja mainitun lesken selIai- 
selta lapsella, jonka elatuksesta edunjättgjä ja 
leski ovat yhteisesti huolehtineet, 4 a 5:ssä sää- 
detyin rajoituksin edunsaajina oikeus saada 
perhe-eläket tä. Lapsena pidetään täliöin myös 
ottolasta sekä avioliiton ulkopuolella syntynyt- 
tä lasta, jonka edunjättäjä on laillisesti tunnus- 
tanut tai jota koskeva edunjättäjän elatusvel- 
vollisuus on sopimuksella tai tuomioistuimen 
päätöksellä vahvistettu. 

Työkyvyttömyyden estämiseksi tai työ- ja 
ansiokyvyn parantamiseksi voidaan työnteki- 
jälle antaa lääkintähuoltoa, koulutusta ja työ- 
huoltoa sekä miespuolisen työntekijän kuoltua 

- - - _ - - - _ - _ - _ _ _  
Työn tekijän ku o Itua su oriietaun edunsaajilie 

perhe-eläkettä, jos työntekijällä oli kuoliessuan 
oikeus tämän lain vähimmäisehtojen mukai- 
seen vonh u us- rai ty öky vy itömyyseiäkkeeseen 
tai jos hän sai mainittua eiäkettä. TäiiaLrien 
edu njäträjän jälkeen edunsaajia ovat: 

1)  leski, jonka kanssa edunjäitäjä oli solmi- 
nur avioliiton ennen kuin oli iäyttltnyt 65 
vuolla; 

2) edunjätiäjän lapsi; 
3) lesken lapsi, joka asui edunjättäjän kuol- 

lessa tämän ja lesken kanssa summsa taloudes- 
sa; j a  

4) edunjättäjän entinen puoliso, jolie edun- 
jättäjä kuollessaan oli tuomioistuimen luin voi- 
maisen puätöksen tai sosiaalilautakunnan vah- 
vistaman sopimuksen perusteella velvollinen 
määrUajoin suorittamaan eialusapua; tällöin 
entisestä ~ U O I ~ S O S ~ R  j a  hänen oikeudesraan 
perhe-eläkkeeseen on soveliuvin osin voimassa, 
mitä leskestä j a  lesken oikeudesia perhe-eläk- 
keeseen on sääderry. 

Työkyvyttömyyden estämiseksi tai työ- ja 
ansiokyvyn parantamiseksi voidaan työnteki- 
jälle antaa kunroutusta, koulutusta ja elinkei- 
nolukeo. Työntekijän kuoltua voidaan hänen 
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hänen leskelleen antaa lainaa koulutusta ja 
t y ö h u o l t o a  var ten .  Edellä sanotun mukaisesti 
myönnetry laina saadaan sosiaaliministeriön 
vahvistamin ehdoin käyttää vakuutusrahaston 
ja eläkevastuun katteena vaatimatta eläkeIai- 
toksia koskevassa 1 ainsäädännössä edell yteityä 
vakuutta. Samoin edellytyksin laina saadaan 
sen estämättä, mitä 19 a $:ssä säädetään, periä 
takaisin lainan saaj an perhe-eläkkeestä. 

4 a §  
Leskeä pidetään edunsaajana, jos edunjättä- 

jän jälkeen on jäänyt perhe-eläkkeeseen oikeu- 
tettu joko lesken oma lapsi tai sellainen muu 
lapsi, jonka elatuksesta edunjättäjä ja leski 
ovat yhteisesti huolehtineet, tai jos leski edun- 
jättäjän kuollessa oli täyttänyt 40 vuotta ja 
avioliitto oIi jatkunut vähintään kolme vuotta. 

Lasta pidetään edunsaajana, jos hän edun- 
jättäjän kuollessa ei ollut täyttänyt 18 vuotta. 
Niin ikään pidetään edunsaajana sellaista 
edunjättäjän kuollessa 18, mutta ei 21 vuotta 
täyttänyttä, 4 §:n 3 momentissa tarkoitetulla 
tavalla pitkäaikaisesti työkyvytöntä lasta, jon- 
ka työkyvyttömyys on alkanut ennen kuin hän 
täytti 18 vuotta. 

Edunsaajana ei kuitenkaan pidetä lasta, joka 
on annettu kolmannelle henkiiölle ottolapseksi, 
eikä henkilöä, joka r ikohel la  teollaan tahalli- 
sesti on aiheuttanut edunjättäjän kuoleman. 
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Ehdotus 

leskelleen antaa lainaa koulutusta varten ja 
elinkeinorukena. Laina saadaan sosiaali- ja 
terveysministeriön vahvistamin ehdoin käyti ää 
vakuutusrahaston ja eläkevastuun katteena 
vaatimatta eläkelaitoksia koskevassa Iainsää- 
dännössä edellytettyä vakuutta. Samoin edelly- 
tyksin laina saadaan sen estämättä. mitä 
19 a $:ssä säädetään, periä takaisin lainan saa- 
j an perhe-eläkkeestä. 

4 a §  
Leskeilä on oikeus leskeneiäkkeenä suoritet- 

ta vaan perhe-eläkkeeseen: 
1)  jos hänellä on tai on ollut yhteinen Iapsi 

edu njätiäjän kanssa; tai 
2) jos leski edunjättäjän kuollessa oli täyttä- 

nyt 50 vuof ta tai sai kansaneläkelain 1347/56) 
mukaista työkyvyttömyyseiäkettä, joka oli jat- 
kunut vähintään kolmen vuoden ajan, ja jos 
avioliitto oli solmittu ennen kuin leski oli 
täyttänyt 50 vuotta j a  se oli jatkunut vähinrään 
viisi vuotta. 

Jos naisleski on syntynyi ennen I päivöä 
heinäkuuta 1950, leskeneläkkeen saamisen 
edellytyksenä on i momentissa mainitun 50 
vuoden asemesta 40 vuoden vähirnmäisikä. 
Mitä tässä momenlissa on säädetty, ei koske 
edunjärtdjän entistä puolkoa. 

Lapsella on oikeus lapseneläkkeenä suoriter- 
tavaon perhe-eläkkeeseen, jos hän ei ollut täyt- 
tänyt 18 vuotta. edunjättäjän kuollessa. Oikeur- 
ta lapseneläkkeeseen ei kuitenkaan ole useam- 
man kuin kahden edunjdttäjän jälkeen sarnun- 
uikuisesti. 

Leskellä ei ole oikeutta leskeneläkkeeseen 1 
momentin I kohdan nojalla, jos siinä tarkoitet- 
tu lapsi on annettu ottolapseksi ennen edunjär- 
tajän kuolemaa tai jos siinä tarkoitettu lapsi on 
edunjättäjän lapsi, jonka leski on edunjättäjan 
kuoltua ottanut ottolapsekseen. Jos leskellä on 
aikaisemman avioliiton perusteella oikeus saa- 
da 8 O:n 4 momentissa mainittujen lakien, 
eläkeohjesuän nön tai eläkesään töjen mukaista 
eläkettä vastaavaa perhe-ei&kettd, ei hänellö 
ole oikeutta uuteen perhe-eläkkeeseen. 

Perhe-eläkkeeseen ei ole oikeutta henkilöllä, 
joka on rikukseiia tahaiiisesti aiheuttanut 
edunjättdjiin kuoleman. 

7 390593H 
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_ _ _ - _ _ - - - - - - - -  
Oikeus perhe-eläkkeen saamiseen lakkaa, 

lesken osalta, kun hän on solminut uuden 
avioliiton, ja lapsen osalta, kun hän on täyttä- 
nyt 18 vuotta tai, milloin on kysymys edunjät- 
räjän kuollessa 18 vuoria täyttäneelle lapselle 
myönnetystä eläkkeestä, kun hänen lyökykyn- 
sä on palautunut. Niin ikään lapsen oikeus 
perhe-eläkkeen saamiseen lakkaa, kun hänet 
on annettu kolmannelle henkilölie ottolapseksi. 

Lesketle, jonka oikeus eläkkeen saamiseen 2 
momentin mukaan lakkaa, maksetaan kerta- 
suorituksena määrä, joka on yhtä suuri kuin 
perhe-eläke kahden vuoden ajalta olisi ollut, 
jos hän yksin olisi ollut edunsaajana. 

Ehdotus 

4 b §  

Jos fapsi täyttäessään 18 vuotta on 4 $:n 3 
momentissa tarkoitetulla tavalla pitkäaikaisesti 
työkyvyiön, jatketaan sen estämöttlt, mitä 2 
momentissa on säädetty eläkkeen lakkaam ises- 
ta lapsen täyttäessä sanotun iän, eri hakemuk- 
sesta eläkkeen maksamista niin kauan kuin 
työkyvyttömyys yhdenjakso kesti jaiku u . 

7 a §  
Perhe-eläke on, jos edunsaajia on vähintään 

kolme, yhtä suuri kuin se tämän lain vähim- 
mäisehtojen mukainen vanhuuseläke tai täysi 
työkyvyttömyyseläke, jota edunjättäjä küolles- 
saan sai, tai joIiei hänen silloin saanut mainit- 
tua eläkettä, joka olisi hänelle myönnetty, jos 
hänelIä kuolinhetke1lMn olisi ollut oikeus täy- 
den työkyvyttömyyseläkkeen saamiseen. Eläk- 
keen määrää laskettaessa ei kuitenkaan oteta 
huomioon 7 c $:n mukaista korotusta edunjät- 
täjän eläkkeeseen eikä myöskun edunjättäjän 

- - - - - - - - - - - - - -  
Oikeus leskeneläkkeen saamiseen lakkaa, jos 

leski solmii uuden avioliiton ennen kuin hän on 
täyttänyt 50 vuotla. Jos uusi avioliitto purkau- 
tuu viiden vuoden kuluessa eikä leskellä ole 
oikeutta leskeneläkkeeseen tämän avioliiton 
perusteella, iakkaütettua leskeneläkettä aletaan 
hakemuksesta maksaa uudelleen. Mitä edeili- 
sessä virkkeessä on säädetty, ei koske edunjät- 
täjän entistä puolisoa. 

Oikeus lapseneläkkeen saarn iseen lakkaa, 
kun lapsi täyttää 18 vuotfa tai jos hänet 
anneraan ottolapseksi muulle kuin edunjärtä- 
jän ieskelle tai Iämän puolisolle. 

Lesketle, jonka oikeus eläkkeen saamiseen 2 
momentin mukaan lakkaa, maksetaan kerta- 
suorituksena määrä, joka on yhtä suuri kuin 
hänen leskeneiäkkeensä kolmen vuoden ajalta 
olisi ollut. Kertasuoriruksen perusteena käyte- 
tään viimeksi maksettua kuukausieläkettä. Jos 
iakkautettua leskeneläketrä aletaan 2 momen- 
tin nojalla maksaa uudelleen, eläkkeestä vä- 
hennefään maksetun kertasuorituksen määrä 
siten, että kulloinkin maksetravan eläkkeen 
määrästä vähennetään kolmannes enintään yh- 
deksän vuoden ajan. Saman edunjättäjän jäl- 
keen keriasuoritus maksetaan vain kerran. 

T a §  
Perhe-eläkkeen suuruus määräytyy edun jät- 

täjän tämän lain vähimmäisehtojen mukaisen 
vanhuuseläkkeen tai täyden työkyvyttömyys- 
eläkkeen perusteella, jota hän sai kuollessaan. 
Jollei edunjättäjä saanut mainitfua eläkettä, 
edunjäträjän eläkkeen määrä laskeiaan siten 
kuin se olisi laskettu, jos hän olisi kuoiinpäivä- 
nään i u IIü t täyteen iy öky vy ttö myyseläkkeeseen 
oikeuttavassa määrin työkyvyrtömäksi, jollei 
edunsaaja muuta selvitä. Perhe-eläkkeen mää- 
rää laskettaessa ei kuitenkaan oreta huomioon 
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eläkkeestä mahdollisesti tehtävää 8 §:n mu- 
kaista vahennystä. Jos edunsaajia on kaksi, 
suorifetaan edellä mainitusta perhe-eiakkeestä 
kolme neljännestä ja  jos edunsaajia on yksi, 
puoler. 

Perhe-eläke jakautuu edunsaajien kesken si- 
ten, että leski saa siitä kaksi ja kukin lapsi 
yhden yhtä suuren osan. 

Jos edunsaajien lukumäärässä tapahtuu 
muutoksia, perhe-eläkkeen määrä ja sen jakau- 
tuminen edunsaaj ien kesken tarkistetaan muu- 
tosta seuraavan maksukauden alusta. 

Jos perhe-elä ke my ön nef ään edun jättäjän 
jälkeen, joka kuollessuan ei saanut eläkettä, 

7 E §:n mukaista korotusra eikä 8 $:n mukaista 
vähennystä. 

Leskeneläkkeen määrä on, jollei j momen- 
risra raikka 8 tai 8 c-8 f #:s[ä muufa johdu: 

6/12 edunjänäjän eläkkeesru, jos edunsaaji- 
na on leski yksin rai leski ja  yksi hps i ;  

5/12 edunjärtöjän eiäkkeestä, jos rdunsaaji- 
na on leski j a  kaksi iasla; 

3 / 12 edun jättäjän eiäkk eestä, jos edu nsaaji- 
na on leski ja  kolme lasta; sekä 

2/12 edunjäitäjän eläkkeesrä, jos edunsaaji- 
na on leski ja  neljä tai useampia lapsia. 

Lapseneläkkeiden y h reismäärä on, jo ilei 
8 $:stä muuta johdu: 

4/12 edunjärräjän eläkkeesrä, jos lapsia on 
yksi; 

7 /12  edunjärtöjän eiäkkeestä, jos lapsia on 
kaksi; 

9/12 edunjättäjdn eiäkkeesrä, jos lapsia on 
kolme; sekä 

lWI2  edunjätrujän eiäkkeestä, jos lapsia on 
neljä tai useampia. 

Lapseneläkkeiden yhteismäärä jaetaan tasan 
edunsaajina olevien lasten kesken. Jos edun- 
saajina on lapsia, joilla ei ole kumpaakaan 
vanhempaa, lapseneläkkeiden yhteismäärään 
lisätään 2/I2 edunjätiäjän eiäkkeestä edellyr- 
räen, että lesken- ja  lapseneläkkeet eivar .vh- 
leensä ylitä edunjärräjän eläkkeen määrää. Li- 
sä jaetaan edellä mainittujen täysorpojen ias- 
ren kesken tasan. 

Edunjättäjän entisen puolison perhe-eiäk- 
keen suur~ltls määrärään siten, errä sen osuus 2 
m omen tin rn ukaisesii laskerus ta lesken eläkkeen 
määrästä on sama kuin mitä 60 prosenriia 
edun jättäjän entiselle pu oiisolleen maksam asla 
elatusavusta on f momentissa tarkoiterusra 
edunjäitäjän eläkkeesrä. Jos edunsaajana on 
myös leski, on enrisren puolisoiden perhe-eiök- 
keiden yhteismäärä enintään puolet leskeneläk- 
keestä. Yhteismäärä vähennetään leskeneiäk- 
keestä ja  jaetaan entisten puolisoiden kesken 
elat usapujen suhteessa. 

Jos edunsaajien lukumäärä muuimu. perhe- 
eiäkkeen määrä ja sen jakautuminen edunsaa- 
j ien kesken tarkistetaan muutosta seuraavan 
kuukauden alusta. 
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eläkkeen määrä lasketaan ikään kuin edunjäi- 
räjä olisi kuoiinpäivänään tullur t-vökvvvttö- 
rnäksi, jollei edunsaaja muuta selvitä. 

_ _ - - - - - - - - _ - - -  
Jos saman edunjättäjän kuoleman johdosta 

edunsaajille myönnety-t tämän lain vähimmais- 
ehtojen mukainen perhe-eläke, 4 momentissa 
mainittua peruseläkettä vastaava muu perhe- 
eläke taikka 1 momentissa mainittua muuta 
eläkettä tai jatkuvaa korvausta vastaava perhe- 
eläke tai jatkuva korvaus yhteensä ylittävät 
yhteensovitusrajan, vähennetään tämän lain 
mukaisesta eläkkeestä määrä, joka on yhtä  
suuri osa yljtteestä kuin tämän lain vähimmäis- 
ehtojen mukainen perhe-eläke on 4 momentis- 
sa mainittuja perusekikkeitä vastaavista kaikis- 
ta perhe-eläkkeistä. Tällöin ei kuitenkaan oteta 
huomioon eläkkeeseen tai jatkuvaan korvauk- 
seen sisältyvää määräaikaista korotusta. Yh- 
teensovitusraja on 60 prosenttia perhe-eläk- 
keen perusteena olevan edunjättäjän eläkkeen 
2 ja 3 momentin mukaisesti laskerusta yhteen- 
sovitusperusteesta vähennettynä kutakin edun- 
saajana oIevaa 16 vuorta nuorempa lasta koh- 
den perhe-eläkelain mukaan puoiiurvulle suori- 
tettavan lapseneläkkeen määräilä sekä, jos tä- 
män lain mukaisena edunsaajana on myös 
leski, perhe-eläkelain mukaisen les keneiäkkeen 
pohjaosan määrällä. Edellä tarkoitettuna vä- 
hennyksenä ei kuitenkaan oteta huomioon 
enempää kuin 30 prosenttia yhteensovituspe- 
rusteesta. Jos perhe-eläkettä on tämän lain 
mukaisesti pienennetty edunsaajien lukumää- 
rän perusteella, alennetaan edellä sanottuja 
prosenttimääriä samassa suhteessa. 

_ - _ _ _ _ _ - _ _ _ _ _ _  
Jos saman edunjättäjän kuoleman johdosta 

edunsaajille mvönnetyt tämän lain vähimmäis- 
ehtojen mukainen perhe-eläke, 4 momentissa 
tarkoitetfua peruseläkettä vastaava muu perhe- 
eläke taikka 1 momentissa tarkoiteftua muuta 
eläkettä tai jatkuvaa korvausta vastaava perhe- 
eläke tai jatkuva korvaus yhteensä ylittävät 
yhteensovitusrajan, vähennetään tämän lain 
mukaisesta eläkkeestä määrä, joka on yhtä 
suuri osa ylitteestä kuin tämän lain vähimmäis- 
ehtojen mukainen perhe-eläke on 4 momentis- 
sa tarkoirertuja peruseläk keitä vastaavista kai- 
kista perhe-eläkkeistä. Tällöin ei kuitenkaan 
oteta huomioon eiäkkeereen tai jatkuvaan kor- 
vaukseen sisältyvää määräaikaista korotusta. 
Yhteensovitusraja on 50 prosenttia perhe-eläk- 
keen perusteena olevan edunjättäjän eläkkeen 
2 ja 3 rnomentin mukaisesti lasketusta yhteen- 
sovitusperusteesta vähennettynä kutakin edun- 
saajana olevaa lasta kohden perhe-eläkelain 
rnu kaan suori t et t avan lapsenelä k keen perits- 
määrällä sekä, jos tämän lain mukaisena edun- 
saajana on myös leski, perhe-eläkelain mukai- 
sen leskeneläkkeen pohjaosan määrällä, Vä- 
hennyhenä ei kuitenkaan oteta huomioon 
enempää kuin 30 prosenttia yhteensovituspe- 
rtl steest a . Silloin, kun perhe- eläkkeen saajan II 
on lesken asemesta edunjättäjän entinen puoli- 
so, yhteensovitusra roimitetfaessa ei vähennetä 
perhe-eläkelain mukaisen leskeneläkkeen p ~ h -  
jaosan määrää. Jos 7 a  §:n mukaisesti edun- 
saajien lukumäärän perusteella laskettu perhe- 
eläke on pienempi kuin edunjätiäjän eläke, 
alennetaan edellä sanotluja prosenrrirnääriä sa- 
massa suhteessa. Yhteenso vitetru perhe-eläke 
jaetaan edunsaajien kesken 7 a $:ssä mainitfu- 
jen määrien suhteessa. 
- - - - - - - - - - - - - -  

8 a §  - - - - - - - - - - - - - -  - _ _ _ _ _ - - - - - _ _ _  
Jos vanhuus- tai työkyvyttömyyseläkkeen Jos vanhuus- tai työkyvyttömyyseläkkeen 

saajaile myönnetään 8 8:n 1 momentissa tar- saajalle myönnetään 8 8:n 1 momentissa tar- 
koitettu eläke, elinkorko tai jatkuva korvaus, koitettu eläke, elinkorko tai jatkuva korvaus, 
toimitetaan 8 8:n 1 momentin mukainen yh- toimitetaan 8 §:n 1 momentin mukainen yh- 
teensovitus uudelleen. Yhteensovituksen joh- teensovitus uudelleen. Y hteensovituhen joh- 
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dosta elakerrä vähennetään kuitenkin vain sen 
verran, etta sanotussa momentissa tarkoitettu- 
jen etuuksien yhteismäärä pysyy vahintään yh- 
tä suurena kuin se olisi, jollei oikeutta tämän 
momentin ensimmäisessä virkkeessä tarkoitet- 
tuun eläkkeeseen, elinkorkoon tai jatkuvaan 
korvaukseen olisi ollur. Sama koskee 8 §:II 5 
mornentin mukaista yhteensovitusta, jos perhe- 
eläkkeen saajalle myönnetään mainitun mo- 
ment in ensimmäisessä vi rkkeessä tarkoitettu 
eläke tai jatkuva korvaus. Samoin toimitetaan 
8 O:n 1 momentin mukainen yhteensovitus uu- 
delleen, kun osaeläkkeenä maksettava työky- 
vyttörnyyseläke muutetaan työt tömyyseläk- 
keeksi tai kun eläkettä tarkistetaan 5 b tai 
7 c §:n mukaisesti. Niin ikään toimitetaan 
8 3:n 5 mornentin mukainen yhteensovitus uu- 
delleen, kun edunsaajana oleva lapsi iäyträii 16 
vltorfa tai muu edunsaaja kuin 16 vuotta täyt- 
tänyt lapsi lakkaa olemasta edunsaajana, j o s  
eläkkeen määrä siten suurenee. Hakemuksesta 
toimitetaan 8 O:n mukainen yhteensovitus uu- 
delleen, jos siihen vaikuttaneen päivärahan, 
muun eläkkeen, elinkoron tai jatkuvan kor- 
vauksen määrä on olennaisesti muuttunut. Yh- 
teensovitus voidaan toimittaa uudelleen, kun 
eläkelaitos saa tiedon 8 $:II 9 momentissa tar- 
koitetusta etuudesta. 

8 b §  
Työkyvyttömyyseläke sekä 4 a j a  4 bj:ssä 

iarkoitettu perhe-eläke iyökyvyttömliile lapset- 
le on evättävä tai niitä vähennettävä, jos työn- 
tekijä tai sanoftu lapsi on aiheuttanut työky- 
vyttömyytensä tahallaan. Niin ikään eläkkeen 
maksaminen voidaan Keskeyttää, jos sen saaja 
ilman hyväksyttävää syytä ei ole suostunut 
eläkelaitoksen määräämään ja kustanneuavaan 
tutkimukseen tai hoitoon, hengenvaaralliseksi 
katsottavaa tutkimus- tai hoitotoimenpidettä 
lukuun ottamatta, taikka jos hän ilman päte- 
vää syytä on kieltäytynyt työhuoliosta tai kou- 
lutuksesta. _ _ _ _ _ _ _ _ - _ - _ _ _  

Ehdotus 

dosta eläkettä vahennetaän kuitenkin vain sen 
verran, että sanotussa momentissa tarkoitettu- 
jen etuuksien yhteismäärä pysyy vähintään yh- 
tä suurena kuin se olisi, jollei oikeutta täman 
mornentin ensimmäisessä virkkeessä tarkoitet- 
tuun eiäkkeeseen, elinkorkoon tai jatkuvaan 
korvaukseen olisi ollut. Sama koskee 8 j:n 5 
momentin mukaista yhteensovitusta, jos perhe- 
elakkeen saajalle myönnetään mainitun mo- 
mentin ensimmäisessä virkkeessä tarkoitettu 
eläke tai jatkuva korvaus. Samoin toimitetaan 
8 §:n 1 momentin mukainen yhteensovitus uu- 
delleen, kun osaeiäkkeenä maksettava työky- 
vyt t ömyyselä ke muutetaan työt tömyyselä k- 
keeksi tai kun eläketta tarkistetaan 5 b tai 
7 c $:n mukaisesti. Niin ikään toimitetaan 
8 $:n 5 momentin mukainen yhteensovitus uu- 
delleen, kun leski tai lapsi lakkaa olemasta 
edunsaajana. Hakemuksesta toimitetaan 8 O:n 
mukainen yhteensovitus uudeIleen, jos siihen 
vaikuttaneen päivärahan, muun eläkkeen, elin- 
koron tai jatkuvan korvauksen määrä on olen- 
naisesti muuttunut. Yhteensovitus voidaan toi- 
mittaa uudelleen, kun eläkelaitos saa tiedon 
8 5x1 9 momentissa tarkoitetusta etuudesta. 

8 b  
Työkyvyttömyyseläke 

8 
on evättävä tai sitä 

vähennettävä, jos työntekijä on aiheuttanut 
työ kyvyt t öm yytensä tahallaan . Eläkkeen ma k- 
saminen voidaan keskeyttää, jos sen saaja 
ilman hyväksyttävää syytä ei ole suostunut 
eläkelaitoksen määräämään ja kustannet tavaan 
tutkimukseen tai hoitoon, hengenvaaralliseksi 
katsottavaa tutkimus- tai hoitotoimenpidettä 
lukuun ottamatta, taikka jos hän i h a n  päle- 
vää syytä on kieltäytynyt kunfoutttksesta tai 
koulutuksesta. 

8 C §  
Leskeneläkettä määrättämä otetaan huo- 

mioon lesken ansiotyönsä perusteellrr saarnat 
8 g : n  4 momentissa mainittujen lakien, elä- 
keohjesäännön ja  eläkesääntöjen mukoiset 
eläkkeet sekä niihin verrattuval työ- fai virka- 
suhteeseen perustuvat eläkkeet (e 1 ä k e s o v i - 
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t u s 1.  Eläkesoviruksessa voidaan ottaa huo- 
mioon myds mainittuja eläkkeitä vastaava vie- 
raasta valtiosta muksertava etuus. Tämän lain 
mukainen eläke otetaan eläkesovituksessa huo- 
mioon rähirntnäisehrojen mukaisena j a  lesken 
saa m a osaelak e täyden Köky v y  f tö myyseläk - 
keen maäräisenä. 

Jos edunjättäjdn kuollessa tämän j a  lesken 
kanssa samassa taloudessa asui lapsia, joilla on 
oikeus lapseneläkkeeseen edun jä f täjän jälkeen, 
eläkesovitusta ei tehdä ennen kuin nuorin iap- 
sista täyttää 18 vuotta. 

Jos leski ei saa 1 momentissa farkoitettua 
eläkettä, lesken ansiotyöhön perusluvana eiäk- 
keenä pidetään sitä eläkettä, joka hänelle olisi 
myönnetly, jos hän olisi iullut täyteen työky- 
vy ttömyyseläk keeseen o iketit f a  vassa määrin 
fyöky vytrömäksi edunjättäjän küolinpäivänä 
tai sinä päivänä, jona 2 ttiomentissa tarkoitettu 
lapsi !&yltää 18 iwotiu. Eläkettä määrättäessä 
ei tällöin kuilenkuaan sovelleta 6 §:n 3 momen- 
tin säännöksiä päivistä. jotka jätetään huo- 
mioon ottamatta siinä tarkoifefruja 360 päivää 
laskettaessa. 

8 d §  
Eläkesoviruksessa vähennetään 7 a j a  8 J:n 

m u kaisesr i määrät tyii lesken eläker tä, jos lesken 
8 c §:ssä tarkoiietuf ansiotyöhön perustuvat 
eläkkeet ylittäväi eläkeso vitusperusreen. Efä- 
kesoviiusperuste on 255 markkaa kuukuudes- 
sa, Jos edunjättäjän 7 a  sC.n I momentin mu- 
kaisesti laskettu eläke j a  8 E n  4 momentissa 
mainittujen lakien. eläkeohjesäännön tai elä- 
kesääntöjen mukaiset eläkkeet taikka niihin 
verratravat työ- tai virkasuhteeseen perustuvat 
eläkkeet yhteensä ylittäväf sanotun markka- 
määrän. Eiäkeso vitusperuste on sanottujen 
efäk keiden y h teism äärän su um inen , jos y h teis- 
määrä yliiiää 127,50 markkaa ja on enintään 
255 markkaa. Muussa tapauksessa eläkesovi- 
fusperuste on 127,SO markkaa. Jos eläkesovi- 
tus tulee tehtäväksi ensimmäisen kerran ennen 
vuo f ta  2004, elakeso vitusperusteena käyreräiin 
vuonna 1990 sanotun 255 markan asemesta 348 
markkaa, josla vähennetään 664 markkaa ku- 
nakin seuraavana vuonna. 

Eläkesovituksesta johtuva vähennys on 50 
prosenttia lesken 8 c Fssä tarkoitettujen ansio- 
iyöhbn perustuvien eläkkeiden j a  eläkesovifus- 
perusteen eroruksesta. Jos leskellä on oikeus 
suadu myös muuia kuin tämän lain mukaista 

L 

0 

0 



Voimmsa oievu luki Ehdotus 

8 $:n 4 momentissa mainirrujen lakien elä- 
keohjesäannön !ui däkesääntöjen inukaisro 
eläketlä vastaavaa perhe-eläkettä, vahennetään 
tämän lain mukaisesta leskeneläkkeesrä määrä, 
joka on yhrä suuri osa edellä tarkoitetusta 
vähennyksestä kuin tämän luin mukainen les- 
keneläke on kaikista sanotuista perhe-eiäkkeis- 
Iii  . 

Jos lesken saamaa 8 c f:ssä tarkoitettua elä- 
keträ on vähennetry tapaturmavakuutusl~~n 
(608/481 säännöksiin perustuvan päivärahan 
tai tapaturmaeläkkeen, liikennevakuutuslain 
(279/59) nojalla rnyönnetyn omaan vammaan 
perustuvan jatkuvan korvauksen tai sorilas- 
vammalain (404/48) nojalla myönnetyn elinko- 
ron vuoksi, jlitelään tämä vähennys huomioon 
ollamatto eläkesovitusta tehräessä. 

8 e §  
Jos leskeilä ei ole oikeutta saada iyö- tai 

virkasuhteeseen tai yrittäjäroiminiaan perus- 
tuvaa eläkettä tai jos leski saa työkyvyttömyys- 
eläkettä osaeläkkeenä, otetaan eläkeso vitukses- 
sa lesken hakemuksesta eläkkeiden asemesta 
huomioon hänen saamansa keskimääräiset an- 
siotulot j a  niihin perustuvat etuudet sekä osa- 
eläke. Edellytyksenä kuitenkin on, ertä sanotür 
ansiotulot ja  etuudet sekä osaeläke, kun ansio- 
tuloista otetaan huomioon 60 prosenttia, ovat 
yhteensä vähintään neljänneksen pienemmät 
kuin lesken 8 c $:n mukaisesti määrätty eläke. 
Samoin voidaan leskeneläkkeen määrä hake- 
muksesta tarkistaa, jos lesken olosuhteissa ia- 
pahruu viiden vuoden kuluessa edunjättäjän 
kuolemasta muutos, jonka vuoksi edellä rnaini- 
tu I edellytykset tiiy iry vut . Keskiansio lasketaan 
räI/öin kuuden kuukauden ajalta ennen hake- 
musta, j a  muutoksen katsotaan tapahtuneen 
tämän iukautuvan jakson alussa. Näin tarkis- 
tettua leskeneläkettä suoritetaan takautu vasti 
sanotulta kuudelta kuukaudelta. 

Edellä 1 momentin mukaan rnäärärryä les- 
keneläkettä maksetaan kahden vuoden ajan. 
Sen jälkeen ieskeneiäke määrätään hakemuk- 
sesta uudelleen tämän pykälän mukaisesti kah- 
den vuoden ajaksi kerrallaan, jos edellytykset 
tähän ovat edelleen olemassa. 

Sosiaali- j a  terveysministeriö voi antaa tar- 
kempia ohjeita tämän pykdlän soveltamisesta. 

af § 
Sen iisdksi, mitä 8 e &ssä säädetään, elä- 
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kesovilüs tehdäan uudelleen vain, jos leskelle 
rnyönnetdan 5 c $:n I momentissa tarkoiietiu 
eläke inuuna kuin osa-aikaeläkkeenä tai jos 
leskeneläkkeen määrä 8 a §:n 2 momentin mu- 
kaisen üitden yhteensovituksen vuoksi muut- 
tuu. Taliöin käytetään samaa elukesoviruspe- 
rusretra kuin elukesovitusta ensimmäistä kertaa 
tehräessa. 

Tämä laki tulee voimaan 1 päivänä heinä- 
kuulu 1990. 

Tärä lakiu sovelletaan, jos edunjättujä on 
kuollut lain lulrua voimaan. Perhe-eläke, jota 
makseraan ennen lain voimaantuloa kuolleen 
edunjärtäjän jdkeen, ei lakkaa, vaikka leski 
solmii uuden avioiiifon 50 vuotta fäytettyuän. 
Mitä 8 a $:n 2 momentissa on säädetty yhteen- 
sovi! uksesta, koskee myös ennen rämän lain 
voimaantuloa alkaneita lapseneläkkeifä. 

Mifä tässä laissa on sääderiy lapsesta, sovel- 
letaan orioiapseen myös silloin, kun tuomiois- 
tuin on anianut suosrumuksensa Iapseksiofta- 
miseen ennen i päivää tammikuuta 1980. Täi- 
laisella ottolapsella ei ole oikeurta lapseneiäk- 
keeseen iuonnollisren vanhempiensa jälkeen. 
Lapsena pidelään myös lasta, jolla on tunnus- 
tefun lapsen aseina, samoin kuin lasta, joile 
edunjärräjä oli kuoilessaan sitoutunut rai vei- 
voitertu suorittumaan eiatusapua avioliiton ui- 
kopuoiella syntyneistä lapsista annerun lain 
/1?3/22)  mukaisesti. 

Jos työnantaja ennen tämän lain voimaanru- 
loa on järjestänyt ryöntekijöilleen perhe-eläke- 
turvan, jossa eläkkeen määrä on suurempi 
kuin työnrekijdin eläkelain vähirnrnäisehtojen 
mukainen eläke, voidaan sen estämättä, mitä 
muualla laissa on säädefty, tätä koskevan va- 
kuutuksen ehdot taikka eläkekassan iai elä- 
kesäätiön sännnöt muuttaa tämän lain perhe- 
eldkertä koskevien sdännöslen periaatreita vas- 
taaviksi. Täilöin saa aikaisemmasta eiäkejär- 
jesteimästä vapaufuvio varoja sosiaali- ja ter- 
veysministeriön antamien ohjeiden mukaisesti 
käyttää iyöntekijäin eläkelaissa tarkoifetun eiä- 
keturvan kustantamiseen. Sosiaali- ja terveys- 
ministeriö voi antaa tarkempia ohjeita tämän 
momentin soveltamisesta. 

Tämän lain 8 d j:ssu säädetyr markkamää- 
rät vastaaval vuodelle 1966 vahvistettua palk- 
kaindeksilu kua . 

Työntekijäin eläkelain 7 c #:n mukainen lap- 
sikorotus mäaraytvy niiden säännösten mukai- 
sesti. jotka oliva~ voimassa ennen iäinän luin 
voitnaaniiiloa. 
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L a k i  

lyhytaikaisissa työsuhteissa olevien työntekijäin eläkelain 4 $:II muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti muutetaan 9 päivänä helmikuuta 1962 annetun lyhytaikai- 
sissa työsuhteissa olevien työntekijäin eläkelain 4 §:n 4 momentti, sellaisena kuin se on 16 
päivänä joulukuuta 1966 annetussa laissa (640/66),  näin kuuluvaksi: 

Voimassa oleva laki Ehdotus 

_ - - _ - - - - - - - - - -  
Jos työntekijällä kuollessaan oli oikeus van- 

h u us- tai työ k yvyt t Ö r n  y yselä k keeseen taikka 
jos hän sai mainittua etäkertä, on tällaisen 
edun jät täjän jäi keen miespuolisen edunjättäjän 
ieskellä, jonka avioliitto oli solmittu ennen 
kuin edunjättäja oli täyttänyt 65 vuotta, sekä 
edunjättäjän lapseila ja mainitun lesken sellai- 
sella lapsella, jonka elatuksesta edunjättäjä ja 
leski ovat yhteisesti huolehtineet, työntekijäin 
eläkelain 4 a §:ssä säädetyin rajoituksin edun- 
saajina oikeus saada perhe-eläkettä. 

- - - - - - - - - - - - - -  
Työntekijän kuoltua suoriteraan edunsaajille 

perhe-eläketfä, jos työntekijällä oli kuoiiessaan 
oikeus Van h u us- tai t.vök.v vy r törnyyseläkkee- 
seen tai jos hän sai mainittua eläkertä. Täilai- 
sen edunjäträjän jälkeen edunsaajia [yonteki- 
jain eläkelain 4 a $:mä säadetyin rajoituksin 
ovat: 

1) leski, jonka kanssa edunjärtäjä oli soimi- 
nüt avioliiton ennen kuin oli täyttänyt 65 
vuotta; 

21 edunjäiläjän lapsi; 
3) lesken lapsi, joku asui edunjättäjän kuoi- 

lessa tämän ja lesken kanssa samassa taloudes- 
sa; j a  

4) edunjäträjän entinen puoliso, jolle edun- 
jättäjä kuollessaan oli tuomioistuimen lain voi- 
maisen päätöksen tai sosiaalilautakunnan vah- 
vistaman sopimuksen perusteella vei voilin en 
määräajoin suorittamaan eiatusapua; tällöin 
enrisestä puoiisosta j a  hänen oikeudestaan 
perhe-eläkkeeseen on soveltuvtn osin voimassa, 
mitä ieskestä ja lesken oikeudesla perhe-eläk- 
keeseen on säädetty. 
- - - - - - - - - - - - - -  

Tämä laki rulee voimaan 1 päivänä heinä- 
kuula 1990. 

Tätä lakia sovelletaan, jos edunjättäjä on 
kuollut lain tultua voimaan. Perhe-eläke, jota 
maksetaan ennen lain voimaantuloa kuolleen 
edunjättäjän jälkeen, ei lakkaa,. vaikka leski 
solmii uuden avioliiton 50 vuotta täytettyään. 

Mitä tässä laissa on säädetty lapsesra, sovel- 
letaan ottolapseen myös silloin, kun tuomiois- 
tuin on ontanut suostumüksensa lapseksiotta- 
miseen ennen I päivää tammikuuta 1980. Täl- 
laisella otiolapsella ei ole oikeurra lapseneläk- 
keeseen luonnollisten vanhempiensa jälkeen. 
Lapsena pidetään myös lasta, jolla on runnus- 
tetün iapsen asema, samoin kuin lasta, jolle 
edunjättäja oli kuollessaan sitoutunut tai vel- 

8 390593H 
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voitetru suorittamaan elatusapua avioliiton ui- 
kopuoiella sFntyneistu lapsista annetun lain 
f I73/22) mukaisesti. 

3. 
L a k i  

merimieseläkelain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti muutetaan 26 päivänä tammi kuuta 1956 annetun merimies- 
eläkelain (72/56) 15 a ,  i5 b, 16 a, 27 ja 28 a $, 

sellaisina kuin ne ovat, 1 5  a,  15 b ja 28 a 5 11 päivänä joulukurira 1970 annetussa laissa 
(768/70), 16 a 0 23 päivänä kesäkuuta 1975 annetussa laissa (493i75) ja 27 D 4 päivänä 
maaliskuuta 1983 annetussa laissa (236/83) näin kuuluviksi: 
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15 a 0 
Jos edunjätäjä on kuollut ollessaan oikeutet- 

tu  saarnaan 14 O:n mukaista vanhuuseläkettä 
tai 15 §:n mukaista työkyvyttömyyseläkettä, 
suoritetaan jäljempänä säädetyin poikkeuksin 
per he-eläket tä edun j ät tä jän: 

1)  leskelle, jonka avioliitto edunjättäjän 
kanssa 01i solmittu, ennen kuin edunjättäjä oli 
täyttänyt 65 vuotta, mikäli 

aj edunjiträjän jälkeen on jäänyt tässä py- 
kälässä tarkoitettu lapsi, jonka etatuksesta 
edunjättäjä ja leski ovat yhteisesti huolehti- 
neet, tai 

b) leski edunjättäjän kuollessa oli täyttänyt 
35 vuorta ja  avioliitto oli jarkunur vähintään 
kolme vuotta; taikka 

c) leski sairauden, vian tai vamman takia on 
pysyvästi kykenemätön huolehtimaan itsestään 
voimiaon tai kykyjään vasiaavaiia työllu; 

2) 18 vuotta nuoremmalle lapselle; sekä 
3) 18 vuoita, mutta et 2 I vuotta täyrtäneelie 

lapselle, jos hän sairauden, vian tai vamman 
johdosta on kykenemätön suorittamaan (yötä, 
mitä on pidettävä ikö, ammattitaito j a  muur 
seikat huomioon ottaen hänelle sopivana ja  
kohtuullisen toimeentulon turvaavuna, j a  jos 
ryökyvyrtömyys on alkanut ennen kuin hän 
täytti 18 vuotta sekä työkyvyttömyyden, sen 
alkarnisesra kulunur aika mukaan luer tuna, 
voidaan arvioida jatkuvan vähintään vuoden 
ajan. 

Lapsella rarkoireiaan tässä laissa myös edun- 
jättäjän ortoiasta sekä avioliiton ulkopuolella 

15 a 0 
Työn tekijän kuoirua suoriteiaan edunsaaji f ie 

perhe-eläket?ä, jos työntekijöllä oli kuofiessuan 
oikeus 14 #:n mukaiseen vanhuuseiäkkeeseen 
tai 15 $:n mukaiseen työkyvyttömyyseläkkee- 
seen tai jos hän sai mainittua eläkettä. Tällai- 
sen edun järrä jän jälkeen edunsaajia ovat: 

1) leski. jonka kanssa edunjätfäjä oli solmi- 
nut avioliiton ennen kuin oli täyttänyt 65 
vuotta; 

2 )  edunjättäjän fapsi; 
3) lesken hpsi, joka asui edunjättäjän kuol- 

lessa tumön j a  lesken kanssa samassa taioudes- 
sa; j a  

4) edunjiittäjän entinen puoliso, jofle edun- 
jätfdjä kuollessaan oli tuomioistuimen lainvoi- 
maisen päätöksen tai sosiaaiiiuutakunnun vah- 
vistaman sopimuksen perusteella velvollinen 
määräajoin suorittamaan elafusapua; föliöin 
entisestii puo /isosta ja  hänen oikeudesiaan 
perhe-eläkkeeseen on sovelluvin osin voimassa, 
miiä ieskestä j a  lesken oikeudesra perhe-eläk- 
keeseen on säädetty. 

0 
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syntynytta lusra, jonka edunjrittuja on laillisesti 
lunnustanuf tai jota koskeva edunjattäjän eia- 
iwsveivoiiisuus on asianmukaisella sopimuksel- 
la tai iuomioisruimen päätöksellä vahvisteiiu. 
Mirä edellä on säudetty edunjättäjän lapses- 

ta, on vastaavasti voimassa edunjätiäjen avio- 
puolison lapsesta loi ortoiapsesia, jonka ela- 
tüksesta edunjättäjä j a  leski ovat yhteisesti 
huolehtineei. 

Leskimiehelle suoritetaan perhe-eläkeria 
vain, jos vaimo miehen työkyvytiömyyden ta- 
kia on ollui tämän pääasiallinen eiättäjä. 
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15 b $ 
Perhe-eläkettä ei suoriteta Iapselle, joka on 

annettu ottolapseksi. 
Perhe-eläkettä ei suoriteta henkiiölfe, joka 

rikollisella teollaan tahallisesti on aiheuttanut 
edunjättäjän kuoleman. 

16 a 0 
Perhe-eläke on, jos edunsaajia on vähintään 

kolme, yhtä suuri kuin se 16 8:n 1 rnomentin 
tai 22 a $:II mukainen vanhuus- ja työkyvyttö- 

i5 b § 
Leskellä on oikeus ieskeneläkkeenä suoriret- 

tavaan perhe-eläkkeeseen, 
II jos hänellä on tai on ollut yhteinen lapsi 

edunjättäjän kanssa; tai 
21 jos leski edunjättäjän kuollessa oli täyträ- 

nyt 50 vuotta rai sai kansaneläkelain 1347/%) 
mukaista työkvvyttömyyseläketrä, joka oli jar- 
kunut vähintään kolmen vuoden ajan, j a  jos 
avioliitto oii solmittu ennen kuin leski oli 
täyttänyt 50 vuotta j a  se oli jatkunut vähintään 
viisi vuotta. 

Jos naisleski on syntynyt ennen I päivää 
heinäkuuta 1955, leskeneläkkeen saamisen 
edellytyksenä on 1 momentissa mainirun 50 
vuoden asemesta 35 vuoden vähimmäisikä. 
Mitä tässB momentissa on säädetty, ei koske 
edunjätläjän entistä puoiisoa. 

Lapsella on oikeus lapsenelukkeenä suoritet- 
ravaan perhe-eläkkeeseen, jos hän ei ollut toyt- 
tdnyt 18 vuotta edunjättäjän kuollessa. Oikeur- 
fa lapseneläkkeeseen ei kuitenkaan ole useam- 
man kuin kahden edunjärtäjän jäikeen saman- 
aikaisesti. 

Leskellä ei ole oikeutta leskeneläkkeeseen I 
rnomeniin I kohdan nojalla, jos siinä tarkoirer- 
tu lapsi on annettu ottolapseksi ennen edunjät- 
täjän kuolemaa tai jos siinä tarkoiletru lapsi on 
edunjättäjän lapsi, jonka leski on edunjurtäjän 
kuol iua ot f an u f ot t oiapsekseen. Jos Ies kellö on 
aikaisemman avioliiton perusteella oikeus saa- 
da työnrekijäin eläkelain 8 #:n 4 momentissa 
mainittujen lakien, eiäkeohjesäännön tai eiä- 
kesääntojen mukaista eiäkettö vastaavaa 
perhe-eläkettä, ei hänellä ole oikeutta uuteen 
perhe-eläkkeeseen. 

16 a 0 
Perhe- eläkkeen suu ruus rn ääräy tyy edun jät- 

täjän tämän lain mukaisen vanhuseläkkeen 
tai tuy den ty öky vyttömyyseläkkeen perusteella, 
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myyseiäke, jota edunjäitäjä kuollessaan sai tai 
olisi oikeutettu saamaan. Eläkkeen rnaärää 
laskettaessa ei oteta huomioon 15 d §:n mu- 
kaista korotusta edunjättäjän eläkkeeseen eikä 
myöskään edunjättäjän eläkkeestä mahdoiii- 
sesti tehtävää 27 $:n mukaista vähennystä. Jos 
edunsaajia on kaksi, suoritetaan edellä rnaini- 
tusta perhe-eläkkeestä kolme neljännestä, ja 
jos edunsaajia on yksi, puolet. 

Perhe-eläke jaetaan edunsaajien kesken s i -  
ten, että leski saa siitä kaksi ja kukin lapsi 
yhden yhtä suuren osan. 

Jos edunsaajien iukurnäärässä tapahtuu 
muutoksia, perhe-eläkkeen määrä ja sen jakau- 
tuminen tarkistetaan muutosta seuraavan ka- 
lenterikuukauden alusta. 

Jos perhe-eIäke myönnetään edunjättäjän 
jäikeen, joka kuollessaan ei saanut eläkettä, 
eläkkeen määrä lasketaan ikään kuin edunjät- 
täjä olisi kuoiinpäivänään tullut  työkyvyttö- 
mäksi, jollei edunsaaja muute selvitä. 

jota hän sai kuollessaan. Jollei edunjättäjä 
saanut mainirrua eläkettä, edunjättäjän eläk- 
keen määrä /asketaan siten kuin se olisi Iasker- 
IU, Jos hän olisi kuoiinpäivänään tullut täyteen 
työkyv-vttömyyseläkkeeseen oikeuttavassa mää- 
rin työkyvyttömäksi, jollei edunsaaja muuta 
selvitä. Perhe-eläkkeen määrää laskettaessa ei 
kuitenkaan oiefa huomioon 1J d §:n mukaisto 
korotusta eikä 27$ :n mukaista vähennystä. 

Leskeneläkkeen määrä on, jollei 5 momen- 
tkta tai 27 8:stä muuta johdu: 

6/  i2 edun jättäjän eläkkeestä, jos edunsaaji- 
na on leski yksin tai leski j a  yksi lapsi; 

5 / 12 edunjdttäjän eläkkeestä, jos edunsaaji- 
na on leski j a  kaksi lasta; 
3/12 edunjättäjän eläkkeestä, jos edunsaaji- 

na OR leski j a  kolme Imta; 
2/12 edunjärfäjän eläkkeestä, jos edunsaaji- 

na on leski ja neljd tai useampia lapsia. 
Lapseneläkkeiden yhteismäärä on, jollei 

27# :stä muuta johdu: 
4 /  12 edunjättäjän eläkkeestä, jos lapsia on 

yksi; 
?/lt edunjätfäjän eläkkeesrä, jos lapsia on 

kaksi; 
9/12 edunjättäjän eläkkeestä, jos lapsia on 

kolme; sekä 
10/12 edunjäträjän eläkkeestä, jos lapsia on 

neljä rai useampia. 
Lapseneläkkeiden yhteismäärä jaetaan tasan 

edunsaajina olevien lasten kesken. Jos edun- 
saajina on lapsia. joilla ei ole kumpaakaan 
vanhempaa, lapseneläkkeiden yh teismäärään 
likätään 2/12 edunjättäjän eläkkeestä edellyt- 
räen, että lesken- j a  iapseneläkkeei eivät yh- 
teemu ylitä edunjäitäjän eläkkeen määrää. Li- 
sä jaetaan edellä mainittujen iuysorpojen las- 
[en kesken iasan. 

Edunjätfäjdn entisen puolison perhe-eläk- 
keen suuruus määrätään siten, että sen osuus 2 
mornenrin mukaisesri lasketusta ieskeneläkkeen 
määrästä on sama kuin mitä 60 prosenttia 
edu njättäjän entiselle pü olisoileen maksamasia 
elatusavusta on I momentissa tarkoitetusta 
edun jättäjän eiäkkeestä. Jos edunsaajana on 
myös leski, OR entisten puolikoiden perhe-eläk- 
keiden yhteismäärä enintään puolet leskeneläk- 
keestä. Yhteismäärä vähennetään ieskeneläk- 
keestd j a  jaetaan entisten puolisoiden kesken 
elatusapujen suhteessa. 

Jos edunsaajien lukumäärä muuttuu, perhe- 
eläkkeen määrä j a  sen jakautuminen edunsaa- 
jien kesken tarkistetaan muutosta smraavan 
kuukauden alusta. 
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27 § 
Tarnän lain mukaisen eläkkeen yhteensovit- 

tuksessa eläkkeensaajan saaman muun eläk- 
keen tai eiäkkeenluonteisen suorituksen kanssa 
noudatetaan vastaavasti, mitä työntekijäin elä- 
kelain 8 ja 8 a $:ssä on säädetty. 

28 a 9 
Lesken oikeus perhe-eläkkeeseen lakkaa, 

kun hän on soiminut uuden avioliiton. 

Lapsen oikeus perhe-eläkkeeseen lakkaa, 
kun hän on täyttänyt 18 vuotta tai, milloin on 
kysymys edunjärtujän kuollessa 18 vuotta täyt- 
räneeiie lapselle my ö n ne fysru eiäkkeestä, kun 
hänen työkykynsä on palautunut. 

Jos 18 vuorta täyttänyt [apsi on I S  a $:n i 
momentin 3 kohdassa tarkoireiulla tavalla työ- 
kyvytön, jatketaan perhe-eläkkeen suoriitamis- 
ta sen estämättä, mitä 2 momentissa on suädet- 
fy ,  eri hakemuksesia niin kauan kuin työkyv.vt- 
Iöm yys yhden jakso kesti jatkuu . 

Leskelle, jonka oikeus perhe-eläkkeen saa- 
miseen 1 momentin mukaan kakkaa, makse- 
taan kertasuorituksena määrä, joka on yhtä 
suuri kuin perhe-efäke kahden \i uoden ajalta 
olisi ollut, jos hän yksin olisi ollut edunsaaja- 
na. 

t 

Ehdotus 

27 $ 
Tämän lain mukaisen eläkkeen yhteensovi- 

tuksessa j a  eläkesovitüksessa eläkkeensaajan 
saaman m u u n  eläkkeen tai eläkesuorituksen 
kanssa noudatetaan vastaavasti, mitä työnteki- 
jäin eläkelain 8, 8 a j a  8 c-8 f $:ssä on sää- 
detty. 

28 a § 
Oikeus ieskeneiäkkeen saamiseen lakkaa, jos 

leski solmii uuden avioliiton ennen kuin hän on 
täyttänyt 50 vuotta. Jos uusi avioliitto purkau- 
iuu viiden vuoden kuluessa eikä ieskeilä o k  
oikeutta leskeneiäkkeeseen räm än avioliiton 
perusteella, lakkautettua ieskeneläkeitä aletaan 
hakemuksesta maksQa uudelleen. Mitä edelli- 
sessä virkkeessä on säädetty, ei koske edunjät- 
läjän entistä puolisw. 

Oikeus lapseneläkkeen saamiseen lakkaa, 
kun  lapsi täyttää 18 vuotta tai jos hänet 
annetaan ottolapseksi 
jän leskelle tai tämän 

muulle kuin edünjättä- 
puolisolle. 

LeskelIe, jonka oikeus eläkkeen saamiseen 2 
momentin mukaan lakkaa, maksetaan kerta- 
suorituksena määrä, joka on yhtä suuri kuin 
hänen leskeneläkkeem& kolmen vuoden ajalta 
olisi ollut. Kertasuorituksen perusteena käyre- 
idän viimeksi maksettua kuukousieläkettä. Jos 
lakkautertua leskeneläkettä aletaan 2 momen- 
tin nojalla maksaa uudelleen, efäkkeestä vä- 
h enne t ään maksetun kertasu orituksen määrä 
siten, ettu kulloinkin rnaksertavun eläkkeen 
määrästd vähen netään kolmannes, enin täun 
yhdeksän vuoden ajan. Saman edunjättäjän 
jäikeen kertasuoritus maksetaan vain yhden 
kerran. 

Tämä laki tulee voimaan 1 päivänä heinä- 
kuuta 1990. 

Tätä lakia sovelletaan, jos edünjärtäjä on 
kuollut lain tultua voimaan. Perhe-eläke, jota 
maksetaan ennen luin voimaantuloa kuolleen 
edunjättäjän jälkeen, ei lakkaa, vaikka leski 
solmii uuden avioliiton 50 vuotta täytetryään. 

Mitä tässä laissa on säädetty lapsesta, sovel- 
letaan ortolapseen myös silloin, kun tuomiois- 
tuin on antanut suostumuksemu iapseksiotta- 
miseen ennen 1 pdiväö tammikuuta 1980. Täi- 
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4 .  

Ehdorus 

loisella ortoiapsella ei ole oikeutta lapseneläk- 
keeseen luonnollisten vanhempiensa jälkeen, 
Lapsena pidetään myös lasta, joila on iunnus- 
letun lapsen asema, samoin kuin larru, jolle 
edunjärtäjä oli kuoliessaan siioutunur tai vel- 
voitertu suorittamaan elatusapua avioliiton UI- 
kopuolelia syntyneistä lapsista annetun lain 
(1 73/22) mukaisesti. 

Merimieseläkeiain 15 d #:n mukainen lapsi- 
korotus määräytyy niiden säännösten mukai- 
sesti, jotka olivat voimassa ennen tämän lain 
voimaantuloa. 

L a k i  
valtion perhe-eläkelain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetaan 31 päivänä joulukuuta 1968 annetun valtion perhe-eläkelain (774168) 2-7 5, 8 $:II 

f momentti, 16 ja 19 §, 
sellaisina kuin niistä ovat 5-7 8 21 päivänä elokuuta 1987 annetussa laissa (7I4/87), 8 $:n 1 

momentti 4 päivänä heinäkuuta 1969 annetussa laissa (440/69) ja 19 0 4 päivänä kesäkuuta 1982 
annetussa iaissa (415/82), sekä 

Voimassa oleva laki Ehdotus 

lisärään lakiin uusi 7 a-7 c 0 seuraavasti: 

2 0  2 §  
Perhe-eläkkeen suorittamisen edellytyksenä Perhe-eläk keen suorittamisen edellytyksenä 

on, että 1 4:ssä tarkoitetulla henkilöliä, edun- on, että 1 $:ssä tarkoitetulla henkiiöllä, edun- 
jättäjäiiä, oli oikeus valtion eläkelain mukai- jättäjäiiä, oli oikeus valtion eläkelain (280/66) 
seen eläkkeeseen tai että hän sai sitä. mukaiseen eläkkeeseen tai että hän sai sitä. 

TäIlaisen edunjättäjän jälkeen edunsaajia owr: 
I )  leski, jonka kanssa edunjättäjä oli solmi- 

nut avioliiton ennen kuin oli täyttänyt 65 
vuotta; 
2) edunjättäjän lapsi; 
3) lesken lapsi, joka asui edunjättäjän kuoi- 

lessa tämän j a  lesken kanssa samassa taloudes- 
sa; j a  

4) edunjättäjän entinen puoliso, jolle edun- 
jättäjä kuollessaan oli tuomioistuimen iainvoi- 
maisen päätöksen tai sosiaalilautakunnan vah- 
vistaman sopimuksen perusteella velvollinen 
määräajoin suorittam aan elatusupua; iälldrn 
entisesta puolisosta ja hänen oikeudestaan 
perhe-eläkkeeseen on so veltu vin osin voimassa, 
mitä leskesiä j a  lesken oikeudesta perhe-eläk- 
keeseen on säädetty. 

3 0  3 0  
Perhe-eiäkettä suoritetaan, jäljempänä sää- Leskeliä on oikeus leskeneläkkeenä suorilel- 

detyin rajoituksin, edunjättäjän: tavaon perhe-eluk keeseen: 
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1 )  leskelle, jonka avioliitto edunjättäjän 

kanssa oli s d m i i t u ,  ennen ku in  edunjättäjä oli 
täyttänyt 65 vuotta, jos edunjättäjän jälkeen 
on jaänyt tässä pykälässä tarkoitettu lapsi, 
jonka elatuksesta edunjättäjä ja leski ovat 
yhteisesti huolehtineet, tai jos leski edunjättä- 
jän kuollessa oli täyttänyt 40 vuotta ja avioliit- 
to oli jatkunut vähintään kolme vuotta; 

2) 18 vuotta nuoremmalle lapselle: sekä 

3) 18 vuotta, multa ei 21 vuoifu täyitäneeile 
lapselle, jos hän sairauden, vian tai vamman 
johdosta on kykenemätön suorittamaan (yötä. 
mitä on pidettävä ikä, ammattitaito j a  muut 
seikat huomioon ottaen hänelle sopivana j a  
kohiuullisen toimeentulon turvaavana, j a  jos 
työkyvyttömyys on alkanut ennen kuin hän 
täyiti 18 vuotta seku iyökyvyttömyyden, sen 
alkamisesta kufunut aika mukaan luettuna, 
voidaan arvioida jatkuvan vähinlään vuoden 
ajan. 

Lapsella tarkoitetaan tässä laissa myös edun- 
jättäjän otrolasta sekä avioliiton ulkopuolella 
syntynyttä lasta, jonka edunjättäjä on laillisesti 
tunnustanut tai jota koskeva edunjättäjän ela- 
tusvelvolhus on asianmukaisella sopimu ksel- 
la tai tuomioistuimen päätöksellä vahvistettu. 

Mitä edellä on säädetty edunjättäjän lapses- 
ta, on vastaavasti voimassa edunjättäjän avio- 
puolison lapsesta tai ottolapsesta, jonka ela- 
tuksesta edunjättäjä ja leski ovat yhteisesti 
huolehtineet. 

4 $  
Perhe-eläkettä ei suoriteta lapselle, joka en- 

nen edunjättäjän kuolemaa on annettu ottolap- 
seksi, eikä henkilölle, joka rikollisella teollaan 
tahallisesti on aiheuttanut edunjäitäjän kuole- 
man. 

Ehdotus 

1 )  Jos hänellä on /ai on ollut yhteinen lapsi 
edunjättujän kanssa; rai 

2 )  jos leski edunjättäjän kuolIessa oli räyttä- 
nyt 50 vuotta tai sai kansaneläkelain (347/56/ 
mukaista työkyvyttömyyseläketili, joka oli jar- 
kunut vähintään kolmen vuoden ajan, j a  jos 
avioliitto oli solmittu ennen kuin leski oli 
räytlänyt 50 vuotta j a  se oli jatkunut vähintään 
viisi vuotta. 

Jos leski on syntynyr ennen i päivää heinä- 
kuuta 1950, leskeneläkkeen saamisen edellytyk- 
senä on I momentissa mainitun 50 vuoden 
asemesta 40 vuoden vähirnmäisikä. Mitä tässä 
momentissa on säädetty, ei koske edunjdttäjän 
enrisrä puolisoa. 

Lapsella on oikeus lapsenelukkeenä suoritet- 
tavaan perhe-eläkkeeseen, jos hän ei ollut täyi- 
tänyt 18 vuotta edunjättäjän kuollessa. Oikeut- 
to lapseneläkkeeseen ei kuitenkaan ole useam- 
man kuin kahden edunjättäjän jdikeen saman - 
aikakesti. 

4 §  
Leskeliä ei ole oikeutia leskeneläkkeeseen 

3 $:n 1 momenrin l kohdan nojalla, jos siinä 
tarkoitertu lapsi on annettu oiiolapseksi ennen 
edunjäitäjän kuolemaa fai jos siinä tarkoitettu 
lapsi on edunjäiläjän lapsi, jonka leski on 
edunjdtiäjän kuoltua o itan II I o ttoiapsekseen . 
Jos leskeiiä on aikaisemman avioliiton pew- 
ieella oikeus saada työntekijäin eläkelain (395/ 
611 80:n 4 momentissa manittujen lakien, 
eläkeo hjesään nön tai eläkesään töjen m ukaistu 
eläkettä vastaavaa perhe-eiäkettä, ei hänellä 
ole oikeutta uuteen perhe-eläkkeeseen. 

Perhe-eläkkeeseen ei ole oikeutta henkilöllä, 
joka on rikoksella tahallisesti aiheuttanut 
edunjättäjän kuoleman, 
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5 0  
Perhe-eläke on kolmelle tai useammalle 

edunsaajalle yhtä suuri kuin se valtion elä- 
kelain mukainen eIäke, jota edunjättäjä kuol- 
lessaan sai tai johon hänellä olisi ollut oikeus. 
Jos edunsaajia on kaksi, on perhe-eläke kolme 
neljännestä, ja jos edunsaajia on yksi, puoiet 
näin lasketusta perhe-eläkkeestä. 

Jos kuitenkin edunjättäjällä oli oikeus eläk- 
keeseen valtion eiäkelain 10 $:n 2 tai 3 mo- 
menttia sovelraen, perhe-eläke on kolmeile tai 
useammaIle edunsaajalle 60/66 osaa siitä val- 
tion eläkeiain mukaisesta eläkkeestä, jota 
edunjättäjä kuollessaan sai tai johon hänellä 
oiisi ollut oikeus. Jos edunsaajia on kaksi, on 
perhe-eiäke kolme neljännestä ja jos edunsaa- 
jia on yksi, puolet näin tasketusta perhe-eläk- 
keestä. Jos edunsaajia kuitenkin on seitsemän 
tai useampia, perhe-eläke on yhtä suuri kuin 
edunjättäjän edellä tarkoitettu eläke. 

Jollei edunjättäjä kuollessaan saanut elä- 
kettä, eläkkeen määrä lasketaan, jollei edun- 
saaja muuta selvitä, siten kuin jos edunjättäjä 
kuotinhetkellään olisi tullut iyökyvyttömäksi. 

Perhe-eläkkeen määrää laskettaessa ei oteta 
huomioon edunjättäjän eläkkeen yhteensovi- 
tuksesta johtuvaa vähennystä. 

Ehdotus 

5 9  
Perhe-eiäkkeen suuruus määräytyy edunjäi- 

täjän valfion elukeiain mukaisen vanhuuseläk- 
keen tai täyden työkyvylrömyyseläkkeen perus- 
teella, joia hän sai kuoilessaan. Jollei edunjät- 
täjä saanut mainittua eläkettä, edunjättäjän 
eläkkeen määrä lasketaan siten kuin se olisi 
laskettu, jos hän olisi kuolinpäivänäon iullui 
täyteen ty öky v.v r tömyyseläk keeseen otkeu tla- 
vassa määrin f y öky vy t tömäksi, j o  ilei edu nsaaja 
muuta selvitä. Perhe-eläkkeen määrää lasket- 
raessa ei kuiienkaan oteta huomioon edunjät- 
täjän eiäkkeen yhteensovi! uksesfa johtuvaa vä- 
hennystä. 

Leskeneläkkeen määrä on, jollei 4 momen- 
tista tai 4-7 c S:stä muuta johdu: 
6/f 2 edunjättäjän eiäkkeestä, jos edunsaaji- 

na on leski yksin tai leski ja  yksi lapsi; 
5/12 edunjättäjän eläkkeesrä, jos edunsaaji- 

na on leski j a  kaksi lasta; 
3/i2 edunjärrhjän eläkkeestä, jos edunsaaji- 

na on leski j a  kolme lasta; sekä 
2/12 edunjäträjän eiäkkeestä, jos edunsaaji- 

na on leski ja  neljä tai useampia lapsia. 

Lapseneiakkeiden yhteismäärä on, jollei 
64:stä muuta johdu: 
4 12 edunjättäjän eiäkkeestä, jos lapsia on 

yksi; 
7/12 edunjäträjän eläkkeestä, jos iapsia on 

kaksi; 
9/f 2 edunjättäjän eläkkeestä, jos lapsia on 

kolme; sekö 
i0/12 edunjättäjän eläkkeesrä, jos lapsia on 

neljä tai useampia. 
Lapseneläkkeiden yhleisrnäärä jaetaan tasan 

edunsaajina olevien lasten kesken. Jos edun- 
saajina on iapsia, joilla ei ole kumpaakaan 
Van h empaa, lapseneläkkeiden y h ieismäärään 
lisätään 2/12 edunjättäjän eiäkkeewä edellyi- 
täen, että lesken- ja  lapseneläkkeet eivät yh- 
teensä ylitä edunjättäjän eläkkeen määrää. Li- 
sä jaetaan edellä mainiitujen fäysorpojen las- 
ten kesken tasan. 

Edun jäitäjän entisen puolkon perhe-eläk- 
keen suuruus rnaärätuän siten, että sen osuus 2 
m omen tin mukaisesti lasketusta leskeneläkkeen 
määrästä on sama kuin mitä 60 prosenttia 
edunjä ttäjun en tiseile p uo fisoifeen maksamasta 
elatusavusta on i momentissa tarkoitetusta 
edunjdttäjän eläkkeesrä. Jos edunsaajana on 
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6 0  
Myönnettäessä perhe-eläke iämän lain 5 §:n 

i momenttia soveltaen on yhteensovitettaessa 
perhe-eläkettä edunsaajille saman edunjättäjän 
kuoleman johdosta suoritettavien muiden 
perhe-eläkkeiden ja korvausten kanssa nouda- 
tettava soveltuvin osin työntekijäin eläkelain 
8 O:n säännöksiä. 

7 §  
Myönnettäessä perhe-eläke tämän lain 5 §:n 

2 momenttia soveltaen on perhe-eläkkeen yh- 
teensovittamiseksi muiden perhe-eläk keiden ja 
korvausten kanssa laskettava yhteen saman 
edunjättäjän kuoleman johdosta edunsaaj iIle 
tulevat: 

i )  työntekijäin eläkelain 8 §:n 4 momentissa 
mainittua peruseläkettä vastaava perhe-eläke, 
ottaen huomioon vähennys. joka perhe-eläk- 
keestä on tehtävä muiden eläkkeiden ja kor- 
vausten vuoksi; tämän lain mukainen perhe- 

9 390593H 

Ehdotus 

myös [eski, on eniisfen puolisoiden perhe-eläk- 
keiden yhteismäärä eniniään puolet ieskenefäk- 
keesrä. Yhreisrnäärä vähennetään feskeneluk- 
keestä j a  jaetaan entisren puolisoiden kesken 
elatüsapujen suhteessa. 

6 0  
Myönnettäessä perhe-elä ke on y h t eensovi t et - 

taessa perhe-eläkettä edunsaajille saman edun- 
jättäjän kuoleman johdosta suoritettavien rnui- 
den perhe-eläkkeiden ja korvausten kanssa 
noudatettava soveltuvin osin työntekijäin elä- 
keIain 8 §:n säännöksiä. 

Myönnettäessä perhe- eläke sellaisen edunjäi- 
täjän jälkeen. jolla oli oikeus eläkkeeseen val- 
tion eläkelain 10 o :n 2 tai 3 momenttia sovei- 
taen, on yhteensovitusraja kuitenkin 66 pro- 
sen ttra y h teenso vitusperusteesta. Yh teenso vi- 
f usrajasta vähennetään kutakin edu nsaajun a 
olevaa lasta kohden perhe-eiäkelain (38/491 
mukaan suoriterta Van lapseneläkkeen perw- 
määrä sekä, jos iämän lain mukaisena edun- 
saajana on myös leski, perhe-eläkelain mukai- 
sen leskeneläkkeen pohjaosan määrä. Vähen- 
nyksend ei kuitenkaan otetu huomioon enem- 
pää kuin 33 prosenttia y h teenso vitusperustees- 
ta. Silloin, kun perhe-elökkeen saajana on 
lesken asemesta edunjättäjän enrinen puoliso, 
yhteenso vitusta toimitettaessa ei vähennetä 
perhe-eläkelain rn ukaisen leskeneläkkeen poh- 
jaosan määrää. 

Jos 5 §:n mukaisesti edunsaajien iukurnäu- 
rän perusreella laskettu perhe-eliike on pienem- 
pi kuin edunjättäjän eläke, alennetaan 2 mo- 
mentissa mainitmja prosenttimääriä samassa 
suhteessa. Yhteensovirertu perhe-eläke jaetaan 
edunsaajien kesken 5 #:sä mainittujen mää- 
rien suhteessa. 

7 §  
Leskendäkettä määrättäessä otetaan huo- 

mioon lesken ansiotyänsä perusteella saarnat 
lyöntekijuin eläkelain 8 #:n 4 momenrissa mai- 
nittujen lakien, eläkeohjesäännön j a  eiäkesään- 
röjen mukaiset eläkkeet sekä niihin verrattuvat 
(yö- tai virkasuhteeseen perustuvat eläkkeet 
le 1 d k e s o v i t u s) . EIäkesovituksessa voidaan 
ottaa huomioon myös manitrua eläkettd vas- 
taava vieraasta valtiosta maksettava etuus. 
Työntekijäin eläkeluin mukainen eläke otetaan 
eläkeso vitu ksessa huomioon väh immäiseh tojen 
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L 

eläke lasketaan kuitenkin mukaan sellaisenaan. 
jos se on myönnetty 5 $:n 2 momenttia sovel- 
taen; 

2) työntekijäin eiäkeIain 8 §:n 5 rnomentin 
ensimmäisessä virkkeessä tarkoitettu muu kuin 
1 kohdassa mainittu perhe-eläke tai korvaus: 
sekä 

3 )  määrä, joka vastaa edunsaajina oleville 15 
vuotta nuoremmille lapsille saman edunjättä- 
jän jälkeen perhe-eläkelain nojalla maksetta- 
vaa lapsenelkettä lisättynä, milloin tämän Iain 
mukaisena edunsaajana on myös naispuolinen 
leski, perhe-eläkelain mukaisen leskeneläkkeen 
pohjaosalla. 

Jos 1 momentissa tarkoitettujen suoritusten 
yhteismäärä ytittää työntekijäin eläkelain 8 §:n 
4 momentissa tarkoitetun peruseläkkeen yh- 
teensovitusperusteesta 30 prosenttia, milloin 
edunsaajia on yksi, 45 prosenttia, milloin 
edunsaajia on kaksi, 60 prosenttia, milloin 
edunsaajia on kotme, tai 66 prosenttia, milloin 
edunsaajia on neljä tai useampia, vähennetään 
ytittävä osa tämän lain mukaisesta perhe-eläk- 
keestä. 

Suorituksia yhreenlaskettaessa ei kuitenkaan 
oteta huomioon perhe-eläkkeeseen liittyvää 
määräaikaista korotusta eikä 1 momentin 3 
kohdassa mainittuna määränä enempää kun 15 
prosenttia yhteensovirusperusteesta, milloin 
edunsaajia on yksi, 22 ?h prosenttia yhteensovi- 
tusperusteesta, mjiloin edunsaajia on kaksi, 30 
prosenttia yhteensovitusperusteesta, miiloin 
edunsaajia on kolme, tai 33 prosenttia yhteen- 
sovitusperusteesta, milloin edunsaajia on neljä 
tai useampia. 

Perhe-eläkeIain, mukainen eläke otetaan 1 
mornenttia soveilet taessa kunakin kalenteri- 
vuonna huomioon sen mälräisenä kuin se on 
edeltäneen kalenterivuoden marraskuun 1 päi- 
vänä. 

mukaisena ja  lesken saama osaeläke täyden 
t.vöky vy ttömyy seläkkeen muäräisenä. 

Jos edunjäträjän kuollessa tämän ja  lesken 
kanssa samassa taloudessa mui lapsia, joilla on 
oikeus lapseneläkkeeseen edu njäitäjän jälkeen, 
eläkesovitusta ei tehdä ennen kuin nuorin lap- 
sista täyttää 18 vuotta. 

Jos leski ei saa I momentissa tarkoitettua 
eläkettä, lesken ansiotyöhön perustuvana eläk- 
keenä pidetään sitä eläkettä, joka hifnelle olisi 
myönnetty, jos hän olisi tullui täyteen työky- 
vyttömyyseläkkeeseen o ikeu ttavassa määrin 
työkyvyttömäksi edunjuttäjän kuoiinpäivänä 
tai sinä päivänä, jona 2 momentissa tarkoitettu 
lapsi täyttää i8 Yuoiia. Eläkettä määrättäessä 
ei tällöin kuitenkaan sovelleta valtion eläkelain 
5 4 :n 2 momentin säännöksiä päivistä, jotka 
jätefään huomioon ottamatta siinä tarkoiteitu- 
ja  360 päivää laskettaessa. 

7 a §  
Eiäkesovituksessa vähenneiään 5 ja  6 $ :n 

mukaisesti määrättyä leskeneläkeitä, jos lesken 
7 &mä tarkoitetut ansiotyöhön perustuvat 
eläkkeei yliitävät eläkeso vitusperusteen . Eiä- 
kesovitusperuste on 2.55 markkaa kuukaudes- 
sa, jos edunjattäjän 5 §:n 1 momenrin mukai- 
sesti laskettu eläke j a  työntekijäin eläkelain 
80 :n 4 momeniissa mainittujen Iakien, elä- 
keohjesäännön tai eläkesääntöjen mukaiset 
eläkkeet taikka niihin verrattavat työ- tai vir- 
kusuhteeseen perustuvat eläkkeet yhteensä ylit- 
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tävar sanotun markkamäärän. Eläkesovituspe- 
rusle on sanoitujen eläkkeiden yhteismäärän 
suuruinen, jos yhleismäärä ylittää 127,50 
markkaa j a  on enintään 255 markkaa. Muussa 
rapaüksessa eläkeso vitusperuste OR 12 7,50 
markkaa. Jos eläkesovitus rulee rehtäväksi en- 
simmäisen kerran ennen vuotta 2004, elä- 
keso vitusperusieena käytetään vuonna I990 sa- 
notun 25s markan asemesta 348 markkaa, 
josta vähennetään 6,64 markkaa kunakin seu- 
raavana vuonna. 

Eläkesovituksesla johtuva vähennys on 50 
pfosenrtia lesken 74 :ssä Carkoiiettujen ansio- 
[yöhön perustu vien eläkkeiden ja eläkeso vitus- 
perusteen erotuksesta. Jos leskelfä on oikeus 
saada myös muuta kuin tämän lain mukaista 
työntekijäin eläkelain 8 § :n 4 momentissa mai- 
nittujen lakien, eiäkeohjesäännön tai elä- 
kesään töjen mukaista eläkettä vastaavaa 
perhe-eläkettä, vähennetään tämän lain mukai- 
sesta leskeneläkkeestä määrä, joka on yhtä 
suuri osa edellä tarkoitetusta vähennyksestä 
kuin tämän lain mukainen leskeneläke on kai- 
kista sanoruista perhe-eiäkkeistä, 

Jos lesken saamaa 7§ :ssä tarkoitettua efä- 
keträ on vähennetty tapaturmavakuutuslainuin 
(608/48) säännöksiin perustu Van päivärahan 
tai tapaturmaeläkkeen, liikenne vakuutuslain 
(279/S9) nojufia myönnetyn omaan vammaan 
perustuvan jatkuvan korvauksen tai sorilas- 
vammalain (404/48) nojalla myönnetyn elinko- 
ron vuoksi, jutetään tämä vähennys huomioon 
ottamatta eläkeso vitusta tehräessä. 

7 b S  
Jos Ieskelfä ei ole oikeutta saada työ- tai 

virkasuh teeseen iaikka yrittäjät0 imin ?aan pe- 
rustuvaa eläkettä tai jos leski saa työkyvyiö- 
myyseläkeuä osaeläkkeenä, o ietaan eläkeso v i- 
ruksessa lesken hakemuksesta eläkkeiden ase- 
mesta huomioon hänen saamansa keskirnääräi- 
set unsiotuloi j a  niihin perustuvat etuudet seka 
osaeläke. Edeliytyksend kuitenkin on, että sa- 
notut ansiotulot j a  etuudet sekä osaeidke, kun 
ansiotuloista oietaan huomioon 60 prosenttia, 
o vat yhteensä viihinrään neijänneksen pienem- 
mät kuin lesken 78:n mukaisesti määrätty 
eläke. Samoin voidaan leskeneläkkeen määrä 
hakem uksesta tarkistaa, jos lesken oiosu h reissu 
tapahtuu viiden vuoden kuiuesm edu njättäjän 
kuolemasta muutos, jonka vuoksi edellä mai- 
nittu edellytys triiyityy. Keskiansio lasketaan 
tällöin kuuden kuukauden ajaira ennen hake- 
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8 å  
Perhe-eläkkeen määrä lasketaan uudelleen, 

jos edunsaajalla sen jälkeen, kun perhe-eläke 
edeIlä säädetyin tavoin on laskettu, todetaan 
oIevan oikeus eläkkeen määrää laskettaessa 
huomioon otettavaan perhe-eläkkeeseen tai 
muuhun korvaukseen. Niin ikään lasketaan 
perhe-eläkkeen määrä uudelleen, kun edunsaa- 
jana oleva lapsi iäyttää 16 vuotra tai kun muu 
edunsaaja kuin 16 vuotta täyttänyt lapsi lakkaa 
olemasta edunsaajana, jos eläkkeen määrä si- 
ten suurenee. - - - _ _ _ _ - - - - - - -  

16 0 
Perhe-eläkkeen suorittaminen leskelle lak- 

kaa, kun hän on solminut uuden avioliiton. 

Perhe-eläkkeen suorittaminen lapselle lak- 
kaa, kun hän on täyttänyt 18 vuotta tai, 
milloin on kysymys edunjätiäjän kuollessa 18 
vuotta iäyttäneelle lapselle myönnetyslä eläk- 
keestä, kun hänen työkykynsä on palautunut. 

Ehdoius 

musta, j a  muutoksen katsoraan tapahtuneen 
iämän takautuvan jakson alussa. Näin tarkis- 
iettua leskeneläkettä suoritetaan takautuvasti 
sanorulta kuudelta kuukaudelta. 

Edellä I momenrin mukaan määräriyä leske- 
neläkeirä maksetaan kahden vuoden ajan. Sen 
jälkeen leskeneläke määrätään hakernuksesia 
uudelleen tämän pykälän mukaiseksi kahden 
vuoden ajaksi kerrallaan, jos edellytykset tä- 
hän ovat edeiieen olemassa. 

Valiiovarainministeri~ voi antaa tarkempia 
ohjeita tämän pykälän soveltamisesta. 

7 c §  
Sen lisäksi, mitä 7 b #:ssä säädetään, eiä- 

kesovitus tehdään uudelleen vain, jos leskelle 
myönnetään 7 D :n 1 momentissa tarkoitettu 
eläke muuna kuin osa-aikaeläkkeenä tai jos 
leskeneläkkeen määrä 8 9:ssä tarkoitetun üu- 
den yhteensovituksen vuoksi muuttuu. Tällöin 
käytetään samaa eläkeso vitusperustetra kuin 
eläkeso vitusta ensimmäistä kertaa teh fäessä. 

8 0  
Perhe-eläkkeen määrä lasketaan uudelieen, 

jos edunsaajalia sen jälkeen, kun perhe-eläke 
edellä säädetyin tavoin on laskettu, todetaan 
olevan oikeus eläkkeen mä2rää Iaskettaessa 
huomioon otettavaan perhe-eläkkeeseen tai 
muuhun korvaukseen. Niin ikään lasketaan 
perhe-eläkkeen määrä uudelleen, kun leski tai 
lapsi lakkaa oternasta edunsaajana. 

16 6 
Oikeus leskeneläkkeen saamiseen lakkaa, jos 

leski solmii uuden avioliiton ennen kuin hän on 
täyttänyt 50 woita. Jos uusi avioliitto purkuu- 
luu viiden vuoden kuluessa eikä leskeilä ole 
oikeutta leskeneläkkeeseen tämän avioliiton 
perusteella, iakkau tettua lesken eläkettä aletaan 
hakemüksesta maksaa uudelleen. Mitä edelli- 
sessä virkkeessä on säädetty, ei koske edunjät- 
räjän entistä puolisoa. 

Oikeus lapseneiäkkeen saamiseen lakkaa, 
kun lapsi täyttää 18 vuotta tai jos hänet 
annetaan ottolapseksi muulle kuin edunjäitä- 
jän laskeile tai tämän puolisolle. 
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Jos 18 vuolla täyttänyr lapsi on 3 S:n I 
inomentin 3 kohdassa rarkoiierulla tavalla ryö- 
kyvytön, jatketaan perhe-eläkkeen suoritlarnis- 
ia sen esrämöttä, mifä 2 momentissa on säädet- 
ip,  eri hakemuksesru niin kauan kuin lyökyvyt- 
!ömyys yhdenjaksoisesti jarkiru. 

Leskelle, jonka oikeus perhe-eläkkeen saa- 
miseen 1 momentin mukaan lakkaa, makse- 
taan kertasuorituksena määrä, joka on yhtä 
suuri kuin perhe-eläke kahden vuoden ajalta 
olisi ollut, jos hän yksin olisi ollut edunsaaja- 
na. 

Jos 3 § :n 1 momentin 3 kohdassu turkoitetiu 
perhe-eläkkeen saaja i h a n  hyväksyrlä vää syy- 
tä kieltäytyy valtion kwtannettavastu hänen 
työkykynsä palauttamisra tarkoiltavasta lää- 
kin täh u ollosta, koulu tuksesm f ai t-vöh uo Ilosta, 
hengen vaarallisen II pideitä vdä hoito io imenp i- 
detrii lukuun orfarnatta, eläkkeen maksaminen 
keskeytetään tai maksettavaa määrää alenne- 
taan. 

19 § 
Jos edunsaajaila edunjättäjän kuoleman joh- 

dosta on oikeus saada tapaturmavakuutuslain 
säännöksiin perustuvaa perhe-eläkettä, liiken- 
nevakuutuslain säännöksiin perustuvaa jatku- 
vaa korvausta tai sotilasvammalakiin perus- 
tuvaa huoltoeläkettä, voidaan tämän lain mu- 
kainen perhe-eläke sen estämättä, mitä 6 ja  
7 $:ssä OR säädetty, suorittaa täysirnääräisenä, 
kunnes tapaturmavakuutuslain mukaisen 
per he-eläkkeen , huoltoeläk keen tai korvauksen 
määrä on lopullisesti ratkaistu. Edunsaajan 
oikeus mainittuun perhe-eläkkeeseen, huolto- 
eläkkeeseen tai korvaukseen siirtyy vaitiokont- 
torilie tämän lain mukaisesta perhe-eläk keestä 
edellä mainittujen suoritusten johdosta vähen- 
nettävää määrää vastaavalta osalta. 
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LeskelIe, jonka oikeus perhe-eläkkeen saa- 
miseen 1 rnomentin mukaan lakkaa, makse- 
taan kerrasuorituksena määrä, joka on yhtä 
suuri kuin hänen leskeneläkkeensä kolmen 
vuoden ajalta olisi oilui. Kertasuoriruksen pe- 
rusteena käytetään viimeksi maksettua kuu- 
kausieläkeitä. Jos lakkautettua leskeneläkettä 
aletaan I momenrin nojulla maksaa uudelieen, 
eläkkeestä vähennetään maksetun kertusrc ori- 
tuksen määrä siten, että kulloinkin maksetta- 
ilan eläkkeen määrästä vähennetään kolmannes 
enintään yhdeksän vuoden ajan. Saman edun- 
jöttäjiin jälkeen keriasuoriius maksetaan vain 
kerran. 

19 D 
Jos edunsaajalla edunjärräjän kuoleman joh- 

dosta on oikeus saada tapaturmavakuutuslain 
säännöksiin perustuvaa perhe-eläkettä, liiken- 
nevakuutuslain säännöksiin perustuvaa j atku- 
vaa korvausta tai sotilasvammalakiin perus- 
tuvaa huolroeläkettä, voidaan tämän lain mu- 
kainen perhe-eläke sen esfämättä, mitä 6 - 
7 c 5:ssä on säädetty, suorittaa täysimääräise- 
nä, kunnes tapaturmavakuutuslain mukaisen 
perhe-eläkkeen, huoltoeläkkeen tai korvauksen 
määrä on lopullisesti ratkaistu. Edunsaajan 
oikeus mainittuun perhe-eläkkeeseen, huolto- 
eläkkeeseen tai korvaukseen siirtyy valtiokont- 
torille tämän lain mukaisesta perhe-eläkkeestä 
edeliä mainittujen suoritusten johdosta vähen- 
neitäväa määrää vastaavalta osalta. 

Tämä laki tulee voimaan I päivänä heinä- 
kuuta I990, 

Tätä lakia sovelletaan, jos edunjätthjä on 
kuollut lain tultua voimaan. Perhe-eläke, joiu 
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maksetnan ennen lain voimaantuloa kuolleen 
edunjäiräjän jälkeen, ei lakkaa, vaikka leski 
solmii uuden avioliiton 50 vuotfa täytettyään. 
Mitä 8 Q g:n I momentissa on säädetty yhteen- 
sovituksesta koskee myös ennen tämän lain 
voimaan tuloa alkaneita iapsenelukkeiiä. 

Tämän lain 7- 7 c 8 :n mukainen eläkesovi- 
tus tehdään myös määrärtäessä perhe-eläke! tä 
valtion virkamiesten perhe-eläkkeistä j a  hau- 
tausavuista annetun lain (696/56) mukakin 
perustein sellaisen edunjättäjän jälkeen, joka 
on kuollut rämän lain tultua voimaan. 

Mitä tässä laissa on säädetty lapsesta, sovei- 
letaan ottolapseen myös si fioin, kun tuomiois- 
tuin on antanut suosrumuksensa lapseksiotta- 
miseen ennen I päivää tammikuuta 1980. Täi- 
iaisella ortolapsella ei ole oikeutta lapseneldk- 
keeseen iuon n oliisien vanhempiensa jälkeen. 
Lapsena pidetään myös lasta, jofla on tunnus- 
tetun lapsen asema samoin kuin lasta, jolle 
edunjäitäjd oli kuoliessaan sitoutunut tai vel- 
voitettu suorittamaan elatusapua avioliiton ul- 
kopuolella syntyneisiä iapsista annetun lain 
(1 73/22) mukaisesti. 

Perhe-eläkkeen rnäärial iusketraessa ei oteta 
huomioon valtion eläkelain muutiamisesta 14 
päivänä tammikuuta 1982 annetulla lailla /3i/ 
82) kumotun valtion eläkelain 10 a §:n mukais- 
ta lapsikorotusta. 

Myönneträenä perhe-eläkettä valtion perhe- 
eläkelain voimaanpanofain (775/68) 2 § :ssä 
tarkoitetun edunjättäjän jälkeen edunjättäjän 
oma eläke katsotaan myönnetyksi valtion elä- 
kelain i0 §:n 2 momenttia soveltaen. 

Tämiin lain 7 a 8 :ssä säädetry markkamädrä 
vastaa vuodelle 1966 vahvistettua palkkaindek- 
silukua. 
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L a k i  
perhe-eläkelain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
kumotaan 17 päivänä tammikuuta 1969 annetun perhe-eläkelain (38/69) 13 a, 16 a-16 d ja 

17 a §, 
sellaisina kuin ne ovat, 13 a ja 16 a-16 d 5 5 päivänä helmikuuta I982 annetussa laissa 

(105/82) ,  16 d § 30 päivänä joulukuuta 1982 annetussa laissa (i085/82) sekä i7  a Q 7 päivänä 
marraskuuta f 969 annetussa laissa (678/69), 

muutetaan 6 §:II 1 momentti, 13 §:n 1 rnomentin 1 kohta, 14 0 ,  IS a §:n 6 momentti, 15 b §:R 
7 momentti sekä 16, 17, 18 ja 19 § sekä näiden ohella 1 $:II I momentin, 4 #:n 2 rnomentin, 9 $:n 
ja 15 a $:n 1 momentin ruotsinkielinen sanamuoto, 

sellaisina kuin niistä ovat 1 5:n 1 momentti ja  4 $:II 2 momentti 23 päivänä joulukuuta 1988 
annetussa laissa (i2i8/88), 9 0 ja 13 §:n 1 rnornentin 1 kohta 28 päivänä heinäkuuta 1978 
annetussa laissa (589/78), 15 a $:n t ja 6 momentti ja 15 b §:n 7 momentti mainitussa 5 päivänä 
helmikuuta 1982 annetussa laissa. 16 § 20 päivänä helmikuuta 1970 annetussa laissa (134/70), 
17 $ osittain muutettuna mainituila 5 päivänä heimikuuta 1982 annetulla lailla ja 18 0 muutettuna 
viimeksi mainitulla lailla ja mainitulla 23 päivänä joulukuuta 1988 annetulIa lailla, sekä 

lisutään 1 5:ään, sellaisena kuin se on muutettuna mainituilla 28 päivänä heinäkuuta 1978 ja 23 
päivänä joulukuuta 1988 annetuilla laeilla, siitä viimeksi mainitulia IaiIla kumotun 3 rnomentin 
tilalle uusi 3 momentti, lakiin uusi 20-39 0, jolloin nykyinen 20 § siirtyy 40 §:ksi, sekä 1,  5,  19 
ja  32 §:n eteen luvun otsikko seuraavasti: 

Voimassa oleva laki Ehdorus 

1 luku 
Yleiset säännökset 

- - - - - - - - - - - - - -  _ _ - _ _ _ _ _ _ - - - - -  
Jos selvitystä edunjätläjän kuoieinasra ei 

voida esittää. mutta on todennäköisrä, eträ 
edunjuttäjä on kuolliri. perhe-eläke voidaan 
myöntää määräajaksi. 

2 luku 

Oikeus perhe-eläkkeeseen, kun edunjnrtäju on 
kuolluf ennen I päivää heinäkuuta 1990 

Edunsaajia ovat edunjättäjän tapset ja mies- 
6 s  6 §  

Edunsaajia ovat jäljempänä säädetyin edel- 
lytyksin ja poikkeuksin edunjättäjän tapset ja 
miespuolisen edunj ättäj än Ieski. 

puolisen edunjättäjän leski. 

_ _ _ - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  
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13 $ 
Lesken oikeus alku- ja jatkoeläkkeeseen iak- 

kaa: 
1 )  kun leski solmii avioliiton; tai i )  Jos leski solmii uuden avioliiton ennen 

kuin hän on läyfränyt 50 vuotta; tai _ _ _ _ _ - _ _ _ _ - - - -  - - _ _ - - - - _ _ _ _ _ _  

13 a $ 
Lesken soimiessa avioliiton hänelle suorite- 

[aan, jos hän on suanüt leskeneläkettä yli 
vuoden ajalta, kertasuorituksena ne eläke-erä t ,  
jotka häneliä olisi ollut oikeus saada seuruaval- 
ta vuoden pituiselta ajaita. Kertasuorituksen 
määrää laskettaessa oreraan sanoiluihin eiäke- 
eriin kuuluvat lisäosa j a  asumistuki huomioon 
sen suuruisena kuin ne ovat leskeneläkkeen 
viimeisessä k u ukausierässä . 

(Kumotaan) 

14 8 
Perhe-eläkettä maksetaan eläkeoikeuden 

syntymistä seuraavan kuukauden alusta lukien, 
ei kuitenkaan ilman erityistä syytä piternmältä 
kuin vuoden ajalta ennen eläkkeen hakemista. 

myöhemmin myönnetään kansaneläke, on 
maksettu perhe-eläkettä, pidetään viimeksi 
mainittua kansaneläkkeen j a  sen [isien osasuo- 
rir u ksena. 

Mikäli samalta ajaita, jolra edunsaajalle . 

14 0 
Leskeile, jonka oikeus eläkkeeseen 13 §:n I 

momeniin I kohdan mukaan liakkaa, makse- 
taan, jos han on saanut leskeneläkettä yii 
vuoden ajalta, kertasuorituksena ne eläke-erät. 
jotka hänellä olisi ollui oikeus saada seuraavai- 
la v u Oden pituiselta ajalta. Kertasu ori1 uksen 
määrää laskerraessa otelaan sanottuihin eläke- 
eriin kuuluvat lisäosa j a  asumistuki huomioon 
sen suuruisina kuin ne ovat leskeneläkkeen 
viimeisessä kuu kawierässä. 

1 5  aO 
_ - - - - - - - - - - - - -  - - _ _ - - - _ _ _ _ _ _ _  

Asumistuki on yksinäi.de henkilölle mak- Asumistuki rnäärä,vly,v eläkkeensaajien asu- 
seftavan eiäkkeensaajien asumistukiIain (59 i / mistukilain (591 /78) mukaisesti. Asumistuen 
7 8 )  mukaisen asumistuen suuruinen. Lesken- maksamises!a on voimassa, mitä 32 #:n I mo- 
eiäkkeenä suoriteltavaa asumistukea määrättä- mentissu saädeiuän. 
essä vuosituloksi ei kuitenkaan lueta tämän 
lain mukaista pohjaosaa, asumistukea eikä 
k Oulu tusru kea . 
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15 b Q 
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  - - - - - - - - - - - - - -  

Lisäosaa ei kuitenkaan myönnetä, jos eläk- 
keen vuotuinen määrä jää eläkkeensaajien asu- 
mistukilain 3 5:n 2 momentissa mainittua 
markkamäärää pienemmäksi. 

Lisäosaa ei myönnetä, jos sen määrä kuu- 
kaudessa olisi pienempi kuin 20 markkaa. 

16 9 
Tämän lain mukaiseen eläkkeeseen oikeute- 

tuIle leskelle voidaan hänen hakernuksestaan 
suorittaa koulutustukea. Erityisistä syistä voi- 
daan koulutustukea suorittaa senkin jälkeen, 
kun lesken oikeus tämän lain mukaiseen eläk- 
keeseen on lakannut. Koulutustukena korva- 
taan koulutuksesta sellaiseen ammattiin, jolla 
lesken harkitaan voivan hankkia pääasiallisen 
toimeentulonsa, aiheutuneet tarpeeHiset kus- 
tannukset. 

Koulutuksesia joh tu viksi kustannuksiksi kat- 
sotaan paitsi opiskelusra ja opiskelu välineistä 
aiheutuvat kustannukset myös koulutuksen ai- 
heuttamat lisäkustannukset asunnosta, ravin- 
nosta ja tarpeellisesta työvaatetuksesla sekä 
iarpeeiiisista m a tkakuluista . Ko u lu tuksen ai- 
heuttamina kustannuksina voidaan niin ikään 
korvata ne erityiskustannukset, jotka kouiutus- 
aikana aiheutü vat lasten hoidosta. 

Leskelle voidaan koulutustukena myöntää 
myös opin rolainaa . Kansaneläkelaitos voi sille 
tehdystä hakemuksesta määrätä, etiä lainaa tai 
sen osaa ei ole perittävä takaisin lainan saajal- 
[a, joka on suorittanut opintonsa erinomaisella 
menestyksellä tai jonka harkitaan lainan takai- 
sin maksamisen johdosta menettävän mahdol- 
lisuuden vastaisuudessa itsensä ja omaistensa 
eiättämiseen. 

Jos lesken opiskelu ei osoittaudu menesryk- 
selliseksi tai jos hän laiminlyö harjoittaa sään- 
nöllisesti opintojaon, voidaan hänelle myön- 
netty koulutustuki lakkauttaa tai sen määrää 
alentaa. 

Tarkemmat säännökset koulutustuen myön- 
tämisestä annetaan aselukseiia. 

16 § 
Kun eläkkeensaaja on kuuden kuukauden 

ajan yhdenjaksoisesri asunuf eri kuntaryhmään 
kuuluvassa kunnassa kuin se kunta, jonka 
kalleusryhmän mukainen hanen eläkkeensä li- 
säosa on, lisäosa muutetaan seuraavan kuu- 
kauden alusta sen kuntaryhmän mukaiseksi, 
johon kuuluvassa kunnassa hän silloin muu. 

16 a 0 
Kun eläkkeensaaja on kuuden kuukauden 

ajan y hdenjoksoisesti asunut eri kun 1 ary hmään 
kuutuluvassa kunnassa kuin se kunta, jonka 
kaiieusryhmän mukainen hänen eläkkeensä li- 
säosa on, lisäosa muutetaan seuraavan kuu- 
kauden alusta lukien sen kuntaryhmän mukai- 

10 3W539H 

(Kumotaan) 
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t 

Ehdo tu3 

seksi, johon kuuluvassa kunnassa hän silloin 
asuu. 

16 b 8 
Jos lisäosaan vaikuttavat tulot ovat nousseet 

vähintään 4 OOO markkaa verrattuna siihen tü- 
ioon, jonka perusteella lisäosa on määrätty, 
lisäosan määrä on vastaavasti oikaistava tai 
lisäosa lakkautettava. Lisäosan määrä oikais- 
taan myös eläkkeensaajan hakemuksesta, jos 
lisäosaun vaikuttavissa tuloissa on tapahtunut 
lisäosaan korottavasti vaikuttava muutos. Jos 
lisäosan koro ttamisen edellytykset ovat elä- 
kelaitoksen tiedossa, korotus voidaan rny ö n tää 
hakemuksettakin. 

Jos lisäosaa määrättäessä on otettu huo- 
mioon muun lain tai asetuksen tai julkisen 
eläkesäännön mukainen eläke taikka sitä vas- 
taava jatkuva suoritus tai korvaus, tämä lue- 
taan lisäosaa uudelleen määrättäessä tuloksi 
entisen suuruisena, kuitenkin ottaen huo- 
mioon, mitä johtuu perhe-eläkkeiden indeksisi- 
don naisu udesta. Näin menetellään, jos etu uden 
määräytymisperusteissa ei ole tapahtunut muu- 
tosta. 

(Kumotaan) 

16 c 0 
Eläkkeen lisäosa voidaan joko määräajaksi 

tai pysyvästi evätä tai sitä voidaan vähenrää, 
jos leski ori lahjoittanut omaisuuttaan rai 
m u Ulla tavalla heikon tanu t talo udellista ase- 
maansa siinä määrin, että se on vaikuttanut 
hänen aikeuteensa saada eläkkeen lisäosa tai 
olennaisesti lisäosan määrään. Näin menetel- 
lään vain siinä rapqksessa, että leski on tien- 
nyt tai hänen olisi pitänyr tietää, että tämä 
toimenpide voi vaikuttaa lisäosaan. Sama kos- 
kee leskeä, joka lisäosan määräämistä varten 
tehdyssä hakemuksessa tai ilmoituksessa on 
tahallisesti antanut vääriä tietoja lisäosaan vai- 
kuttavista tuloista tai omaisuudesta ja joku 
tämän vuoksi on saanut lisäosaa aiheetta tai 
määrälrään liian suurena. 

Jos iainvoimainen päätös, jolla eläkkeen li- 
säosa i momentin perusreelia on evätty tai sitä 
vähennetty, myöhemmin havaitaan eläkkeen- 
saajalle koh tuu tromaksi, eläkelairos voi oikais- 
ta päätöksen. 

(Kumotaan) 

(Kumotaan) 16 d 0 
Sosiaalivakuutustoimikunnan tehtävänä on 

sen lisäksi. mitä sen tehtävistä on kansaneläke- 

- L  

L 

0 
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luin 67 $:ssli ssädetry, vahvistaa leskeneläk- 
keen !isäosaan vaikunavut ruloi, ei  kuitenkaan 
kansaneläkelain 26 $:n I rnomeniissa rnainittu- 
ja tai muita niihin rinnastetiavia etuuksia. 

17 0 
Tämän lain nojalta rnyönnettävistä etuuksis- 

ta kansaneläkelaito ksetle aiheutuvat kustan- 
nukset korvataan valtion varoista noudattaen 
vastaavasti, mitä on säädetty valtion osuuden 
suorittamisesta kansaneläkkeen lisäosakustan- 
nu ksista kansaneläkelajtokselle, kuitenkin niin, 
että valtio suorittaa etukäteen 90 prosenttia 
maksettaviksi lähetettyjen eläkkeiden rnääräs- 
tä. 

Tämän lain mukaisesta toiminnasta aiheutu- 
vat hailintokutut luetaan kansaneläkelaitoksen 
hallintokustannuksiksi. 

Ehdolus 

17 § 
Jos lisäosaan vaikuttavat tulot ovat nousseet 

vähintään 4 OOO markkaa verrattuna siihen 
tuloon, jonka perusteelfu lisäosa on määrätty, 
lisäosan määrä on vastaavasti oikaistava tai 
lisäosu lakkautettava. Lisäosan määrä oikais- 
taan myös eläkkeensaajan hakemuksesta, jos 
lisäosaan vaikuttavissa tuioissa on tapahiunut 
lisäosaa korottavasri vaikuttava rn u u tos. Jos 
lisäosan korottamisen edellytykset o Yat elä- 
keiaiioksen tiedossa, kororus voidaan rnyönrää 
hakemuksettakin. 

Jos lisäosaa määrättäessä on otettu huo- 
mioon muun lain iai asetuksen tai julkisen 
eläkesäännön mukainen eläke taikka sitä vas- 
taavo jatkuva suoritus tai korvaus, tämä lue- 
taan, jos eruuden määrätymisperüsteissa ei ole 
tapahtunut muutosta, lisäosaa uudelleen mää- 
rättäessä tuloksi entisen suuruisena, kuitenkin 
ofiaen huomioon, mirä johtuu perhe-eiukkei- 
den indeksisidonnaisuüdesta. 

17 a 0 
Jos lapsi, joka ei ole täyttänyt 16 vuotta, ei 

o h  hoihoojansa huollettavana, kansaneläke- 
laitos voi sosiaalilaulakuntaa kuultuaan päät- 
iäö, etiä lapseneläke maksetaan henkilölle, 
jonka huollossa lapsi on. Jos lapseneläkkeen 
maksamista sen nosramiseen oikeutetülie hen- 
kilölle ei erityisestä syystä voida pitää rarkoi- 
tuksenmu kaisena, kansaneläkelaitos voi päu- 
rää, että lapseneläke maksetaan sosiaalilau- 
takunnalle tai sosiaalilautakunnan suostumuk- 
sella sopivalle henkilölle. 

(Kumotaan) 

18 § 
Jollei tästä laista muuta seuraa, on soveltu- 

vin osin lisäksi vastaavasti voimassa, mitä on 
säädetty kansaneIäkelain 35, 37-42, 42 b-43, 
44-46, 69-73, 74-75, 79-83 ja 84- 
88 a $:ssä, kuitenkin siten, että kansaneläke- 
lain 41 §:n säännöksessä olevan 10 vuoden 
Suomessa asumisvaatimuksen estämättä lap- 
seneläke voidaan suorittaa lapselle, jonka 
huoltaja saa leskeneläkettä saman edunjättäjän 
jälkeen, ja siten, ettei kansaneläkeiain 42 b #:II 
1 momentin viimeistä virkettä sovelleta. Sa- 

18 0 
Eläkkeen lisäosa voidaan määräajaksi tai 

pysyvästi evPtä tai sitä voidaan vähentää, jos 
eläkkeensaaja on: 

lj lahjoittanut omaisuuttaan tai muulla la- 
valla heikentänyt talo udeliista asemaansa siinä 
mäorin, euä se on vaikuttanut hänen oikeu- 
teensa saada eläkkeen lisäosa tai olennaisesti 
vaiku fianur lisäosan määrään, j a  jos hän on 
tiennyt tai hänen olisi pitänyt tietää, että tämä 
toimenpide voi vaikuttaa lisäosaan; taikka 

2) lisäosan määräämistä varten tehdyssä ha- 
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moin on vastaavasti voimassa, mitä on säädei- 
ty eläkkeensaajien asumistukilaissa sekä kan- 
saneläkelaissa säädettyjen eläkkeiden ja avus- 
tusten sitomisesta elinkustannuksiin annetussa 
laissa (348/56). 

Tarkastuslautakunnan päätökseen t yyt ymä- 
tön voi hakea muutosta vakuutusoikeudeha 
myös 16 c §:n 1 momentissa tarkoitetussa ta- 
pauksessa. 

Pankki j a  muu rahalairos on myös velvolli- 
nen p-vynnöstä antamaan eläkeiaitokselle, sosi- 
aalivakuutusroimikunnalle, tarkastuslautakun- 
nalle j a  vakuutusoikeudelle rietoja, jotka ovat 
tarpeen lesken eläkeoikeuden tai leskeneläk- 
keen määrän selvittämiseksi. 

19 0 
Tarkemmat säännökset tämän lain täytän- 

töönpanosta ja soveltamisesta annetaan ase- 
tuksella. 

20 0 
Tämä laki tulee voimaan 1 päiväna lokakuu- 

ta 1969, kuitenkin niin, että ennen vuotta 1970 
kuolleen edunjättäjjän jakeen voidaan perhe- 
eläke myöntää vain lapselle ja 9 §:n 1 momen- 
tissa tar koi t et ulle ieskelle. 

Lapsella ja 9 O:n 1 momentissa tarkoitetulla 
tesketlä on oikeus perhe-eIäkkeeseen myös sel- 
Iaisen kuolemantapauksen johdosta, joka on 
sattunut ennen lain voimaantuloa. Perhe-elä- 
kettä maksetaan tällöin lain voimaantulosta 
lukien, jos oikeus siihen on sanottuna ajankoh- 
tana syntynyt, ei kuitenkaan ilman erityistä 
syytä pitemmältä kuin vuoden ajalta ennen 
eäkkeen hakemista. 

Ehdofus 

kemuksessa tai ilmoituksessa tahallisesti anta- 
nut viiäriä tietoja lisäosaan vaikuttavista rulois- 
ta tai omaisuudesta j a  tumän vuoksi saanut 
lisäosaa aiheeita tai määrältäiin liian suurena. 

Jos lain voimainen päätös, jolla eläkkeen li- 
säosa i momentin perusteella on evätty tai sitä 
vähennetty, myöhemmin havaitaan eläkkeen- 
saajalle kohtuuttomaksi, eläkelaitos voi oikais- 
ta päätöksen. 

3 luku 
Oikeus perhe-eläkkeeseen, kun edunjättäjä on 
kuollut 1 päivänä heinäkuuta 1990 tai sen 

jäfkeen 

19 0 
Edunsaajia ovat edunjättöjän lapset j a  leski. 
Edunjättäjän iapsina pidetään myös 7 $:n 

1-3 kohdassa mainittuja iapsia sekä lapsia, 
jo ika edu njättäjän kuollessa asui var edun jättä- 
jän kanssa samassa ialoudessa j a  joiden eiatwk- 
sesta edunjättdjä vastasi, 

Sama henkilö ei voi olla edunsaajana saman- 
aikaisesti kahden tai useamman edunjätröjän 
jälkeen. Tuysorvolla lapsella on kuitenkin oi- 
keus lapseneläkkeeseen kahden edunjättäjän 
jälkeen. 

Täysorvo lla lapsella tarkoitetaan lasta, jolla 
ei ole kumpaakaan vanhempaa. 

20 a 
Lapsella on oikeus Iapseneläkkeeseen, jos 

1)  ei ole täyttänyt 18 vuotta; tai 
2) on Iäyttänyt 18 mutta ei 21 vuorta j a  

opiskelee päätoimisesti tai on ammatillisessa 
koulutuksessa. 

Lapsella, joka saa kansaneläkelain mukaista 
työkyvyttömyyseläkettä, ei ole oikeutta lapsen- 
eläkkeeseen. 

hän: 
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Koulutustukea voidaan suorittaa aikaisin- 
taan vuoden 1970 alusta lukien. 

Ennen lain voimaantuloa kansaneläkelaitok- 
sen on hyvissä ajoin ryhdyttävä tarpeeilisiin 
toimenpiteisiin lain täytäntöönpanoa varten. 

21 § 
Oikeus leskeneläkkeeseen on 65 vuotta nuo- 

remmaila leskeilä: 
i) Jos hänellä on toi on ollut yhteinen lapsi 

edunjättäjän kanssa j a  avioliitto oli solmittu 
ennen kuin edunjättäjä täytti 65 vuotta; tai 

2) jos hän edunjättäjän kuollessa oli täyttä- 
nyt 50 vuotta j a  avioliitio oli solmittu ennen 
kuin leski oli täyttänyt 90 vuofta j a  edunjättäjä 
65 vuotta ja  avioliirto oli jarkunut vähintään 
viisi vuotta. 

Jos naisleski on syntynyt ennen 1 päivää 
heinäkuuta i 950, ieskeneläkkeen saamken 
edellytyksenä on i momentissa mainitun 90 
vuoden asemesta 40 vuoden vöhimmäisikä. 

L eskeneläkkeen ä maksetaan alkueläkettä 
kuuden kuukauden ajan edunjäuäjän kuole- 
mastu Ja tämän jälkeen jatkoeiäkettä. 

Leskellä ei ole oikeutta leskeneläkkeeseen, 
jos hän saa kansaneläkelain mukaista työky- 
vyttömyys- tai tymömyysekikefrä, varhennet- 
tua vanhlruselökettä tai rintamasotilaseläkelain 
(119/77) mukaista rinramusotilaseI~kettU, Mai- 
nittua eläkeftä saavaile leskeile maksetaan kui- 
tenkin alktieläkertä se määrä, jolla aikuetäke 
olisi suurempi kuin mainittu eläke. 

22 0 
Leskellä ei ole oikeutta leskeneläkkeeseen 

21 j:n i momentin i kohdan nojaila, jos siinä 
tarkoitettu lapsi on annettu ottolapseksi ennen 
edunjätfaJän kuolemaa tai jos siinä tarkoitettu 
lapsi on edunjättäjän lapsi, jonka leski on 
edun j ä  t täjän kuoltua ottanut ortoiapsekseen . 

Jos leski saa aikaisemman avioliiton perus- 
teella iiimän lain mukaisia ieskeneläkettä, hä- 
nellä ei ole oikeutta uuteen perhe-eläkkeeseen. 

23 0 
Perhe-eläkkeeseen ei ole oikeutta henkilöllä, 

joka on rikoksella tahallisesti aiheuttanut 
edunjättäjän kuoleman. 

24 o 
Edunsaajan oikeus perhe- eläkkeeseen aikaa 

edun jättäjän küolinpäi väs ta. Jos ieskeilä rai 
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lapsella ei edunjättäjän kuollessa ole oikeutta 
eläkkeeseen, oikeus eläkkeeseen alkaa siitä, 
kun leski rai lapsi täyttää eläkkeen saamisen 
edeilyty kset. 

Jos lapsi synt-vy edunjättäjän kuoleman jul- 
keen, lesken oikeus eläkkeeseen 21 #:n I mo- 
menrin I kohdan nojalla alkaa edunjättäjän 
kuoiin päivastä. 

25 0 
Oikeus lapseneläkkeeseen lakkaa seuraavan 

1) kun lapsi on täyttänyt 18 vuotta; 
2) kun 20 §:n I momentin 2 kohdassa iarkoi- 

lettu Iapsi ei enää täytä siinä säädettyjä edeliy- 
[yksiä; 

3) kun lapsi annetaan ottolapseksi muulle 
kuin edunjärtäjdn leskelle tai tämän puolisolle; 

4) kun lapselle my önneiään kansaneläkelain 
mukainen työkyvyttömyyseläke; tai 

5) kun lapsi, joka edunjättäjän kuollessa 
asui edunjättäjän kanssa samassa taloudessa j a  
jonka eiatuksesta edunjuttäjä vastasi, siirtyy 
omien vanhempiensa hüoliettavaksi. 

kuukauden alusta: 

26 § 
Oikeus alku- j a  jatkoeläkkeeseen lakkaa seu- 

1) kun leski täyttää 65 vuotta; tai 
2) jos leski solmii uuden avioliiton ennen 

kuin hän on täyttänyr 50 vuotta. 
Oikeus jatkoeläkkeeseen lakkaa, jos leskelle 

myönneiään kansaneläkelain mukainen var- 
hennettu vunhuuseläke. Jatkoeläkettä ei mak- 
seta samalra ajalta, joira leski saa kansaneläke- 
lain mukaista ryökyvyttömyys- tai iyöttömyys- 
eläket tä. 

Jos I momentin 2 kohdassa tarkoitettu avio- 
liitto purkautuu viiden vuoden kuluessa eikä 
ieskeliä ole oikeutta tämän lain mukaiseen 
leskeneläkkeeseen purkautuneen avioliiton pe- 
rusteella, iakkau tettua lesken eläkettä aletaan 
hakemuksesta maksaa uudelleen. 

raavan kuukauden alusta: 

27 0 
Leskeile, jonka oikeus eläkkeeseen 26 §:n 1 

momentin 2 kohdan mukaan lakkaa, makse- 
taan, jos hän on saanut leskeneläkettä vähin- 
tään vuoden ajalta, kertasuorituksena se les- 
keneläkkeen määrä, joka hänellä olisi ollut 
oikeus saada seuraavalta kolmelta vuodelta. 
Kertasuorituksen perusteena kdytetään sitä 
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Ehdotus 

kuukaüsieläkelra, joka leskellä oli viimeksi oi- 
keus saada. Kertasuoritukseen ei sisällytetä 
asumislu kea. 

Jos lakkauieitua leskeneläkellä aleiuan 
26 $:n 3 momentin nojalia maksaa uudelleen. 
eläkkeestä vähennetään makserun kertasuori- 
ruksen määrä siten, että kulloinkin maksetta- 
van eläkkeen määrästä vähennetään kolmannes 
enintään yhdeksän vuoden ajan. 

Saman edunjättäjän jäIkeen kertasuoritus 
maksetaan vain kerran. 

28 5 
L apseneläkkeeseen kuuluu eläkkeen perus- 

määrä, joka on 1 572 markkaa vuodessa. Alle 
18-vuotiaan lapsen eläkkeeseen kuuluu lisäksi 
täydennysrnäärä. jonka Iäysi määrä on 2 100 
m arkkaa v u Odessa. 

Täyden nysm äurää laskettaessa o retaan h ua- 
mioon lapsen saman edunjättäjän jälkeen jat-  
kuvasti saarnat kansaneläkelain 26 §:n I mo- 
mentin 1-4 kohdassa ja 5 momentissa maini- 
tut perhe- ja huoltoeläkkeet siten, etlä räydesiä 
räydennysmääräsiä vöhen netään 50 prosen rtia 
siitä näiden etuuksien yhteismäärän osasta, 
joka ylirtää 1460 markkaa vuodessa. 

Täysorvo ile iapselle maksetaan Iupseneläke 
kummankin vanhemman jälkeen. 

. 

29 0 
Lesken alkueläkkeeseen kuuluu pohjaosa, 

lisäosa ja asumistuki. Sama koskee lesken joi- 
koeiäkettä, kun: 

1)  leskeifä on alle i6vuotias yhreinen lapsi 
edunjärräjän kanssa; tai 

2) lesken kanssa samassa taloudessa asuu 
alle I8-vuotias lesken tai edunjättäjän lapsi, 
joka on asunut samassa raloudessa j o  edunjät- 
täjän kuollessa. 

Muissa kuin 1 momentissa tarkoitetuissa ta- 
pauksissa lesken jatkoeläkkeeseen kuuluu lisä- 
osa ja asumistuki. 

Lesken eläkkeen pohjaosasta, lisäosasta ja 
asumistuesta on voimassa, mitä 15 a §:n 2-6 
momentissa on säädetty. 

30 0 
Leskeneläkkeen iisäosa määräytyy IS Ii ,  15 d 

j a  15 f §:n mukaan. Eläkkeensaajan työtulosta 
otetaan kuirenkin vuosituloa määränäessä 
huomioon vain 60 prosenctia. Työtuloksi kat- 
sotaan polkkatulo sekä se osa liike- ja ammat- 
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tituiosta tai maatilataloudesta taikka muusta 
ansiotoiminnasta saadusra tulosta, jota on pi- 
dettävä kohtuullisena korvauksena mainitussa 
ansiotoiminnassa suoriretusta työsrä. Työtu- 
loksi katsotaan myös työirömyysturvalain 
(602 /84) mukainen {yöt (0 myysgäivärah a sekä 
l,vökyvyttömyyden perusteella maksetrava päi- 
väraha tai tähän rinnastettava vuodelta tai sitä 
iyhyemmöliä ajalta maksettava ansionmene- 
(yksen korvaus. 

Lisäosan iarkistamisesta on voimassa, mitä 
16-18 §:ssä on säädetty. 

31 0 
Jos Iapseneiäkkeeseen vaikuttavassa eläk- 

keessä on tapahtunut muu kuin indeksisidon- 
naisuudesta johtuva muutos, eläkkeen määrä 
on tarkistettava. 

4 luku 
Erinäiset säännökset 

32 0 
Perhe-eläkettä maksetaan eläkeoikeuden 

syntymistä seuraavan kuukauden alusta. 
Perhe-eläkettä ei kuitenkaan ilman erityistä 
syytä makseta pitemmäitä kuin vuoden ajalta 
ennen eläkkeen hakemista. 

Mikäli samalta ajalta, jolta edunsaajalle 
myöhemmin myönnetään kansaneläke, on 
maksettu perhe-eläkettä, pidetään viimeksi 
mainittua kansaneläkkeen ja sen [isien osasuo- 
rituksena. 

33 0 
Tämän lain mukaisen leskeneläkkeen saajai- 

le voidaan suorittaa koulutustukea. Erityisistä 
syistä koulutustukea voidaan suorittaa senkin 
jälkeen, kun oikeus leskeneläkkeeseen on la- 
kannut. Koulutustukena korvataan kusrannuk- 
set koulutuksesta ammattiin, jolla lesken arvi- 
oidaan voivan hankkia pääasiallisen toimeen- 
tulonsa. 

Koulutuksesta johtuvina kustannuksina pi- 
detään opiskelusta ja opiskelu välineistä aiheu- 
tuvia kustannuksia sekä koulutuksen aiheutra- 
mia iisäkusiannuksia asunnosiu, ravinnosta j a  
tarpeellisesta työvaatetuksesta sekä tarpeeilisis- 
ta matkakuluista. Koulutuksen aiheuttamina 
kustannuksina voidaan lisäksi korvata kustan- 
nukset, jotka koulutusaikana aiheutuvat lasten 
hoidosra. 
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Jos koulutustuen saaja ei opiskeie säännöili- 
sesti tai opiskelu ei osoirtaudu menestykseiii- 
seksi, hänelle myönnetty koulurustuki voidaan 
lakkauttaa. 

Tarkemmat säännökset koulutustuen myön- 
tämisestä annetaan asetuksella. 

34 5 
Sosiaalivakuutustoimikunnan tehtävänä on 

sen lisäksi, mitä kansaneläkelain 67 &mä on 
säödetly, vahvistaa leskenefäkkeen iisäosaan 
vaikuttavat fulot kansaneläkelain 24 $:n I mo- 
mentissa mainittuja ja  muita niihin rinnasteilo- 
Via elüuksia lukuun ottamarta. 

35 § 
Jos alaikäinen lapsi ei ole holhoojansa huol- 

lettavana, eläke voidaan maksaa henkilölle, 
jonka huollettavana lapsi on. Ennen eläkkeen 
maksamista kansaneläkelaitoksen on kuultava 
sosiaalilautakuntaa. 

Lapseneläke voidaan maksaa sosiaulilau- 
takunnalle, jos sen maksamisra eläkkeen nosta- 
miseen oikeuretuile henkilölle ei voida pitää 
erityisistä syistä tarkoituksenmukaisena. Eläke 
voidaan tällöin sosiaa filautaku n n an su osl u - 
muksella maksaa myös muulle henkilölle. 

Eläke voidaan maksaa IS vuotta täyträneeile 
lapselle itselleen, jos holhooja siihen suostuu. 
Eläke voidaan maksaa lapselle itselleen myds 
ilman holhoojan suosrumusta, jos siihen on 
erityisiä syitä. 

35 0 
Tumän lain nojafla myönnettävistä etuüksis- 

ta kansaneläkelaitokselle aiheutuvat kustan- 
nukset korvataan valtion varoista noudartaen 
vastaavasti, mitä on säädetty valtion osuuden 
suorittamisesta kansaneläkelaitokselle kansan- 
eläkkeen lisäosakustannu ksist a. Valtio suorit- 
taa kuitenkin etukäteen 90 prosenttia makset- 
taviksi lähetertyjen eläkkeiden määrästä. 
Tämän lain mukaisesta toiminnasta aiheuiu- 

vat hallintokulut luetaan kansaneläkelaitoksen 
hallin Io kustann uksiksi. 

37 5 
Jollei tässii laissa toisin siiädetä noudaretaan 

soveltuvin osin lisäksi, mitä on säädetty kan- 
sanellikelain 3.5, 37-39, 39 b-42, 42 6-43, 
44-46, 69-73, 74-75, 79-83 j a  84- 
88 a 8:ssä. Kansaneläkelain 41 I$:ssd säädetyn 

11 390539H 
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10 vuoden Suomessa asumisvaarimuksen estä- 
mättä lapseneläke voidaan suoritraa lapselle, 
jonka huoliaja saa leskeneläkettä saman edun- 
jätiäjän jälkeen. 

Tarkastuslautakunnan päätökseen tyytymä- 
tön saa hakea muutosta vakuutusoikeudelta 
myös 1% §:n 1 momentissa tarkoitetussa ta- 
pau ksessa. 

Tämän lain mukaan maksettavien eläkkei- 
den sitomisesta elinkustannuksiin on vastaa- 
vasti voimassa, mitä kansaneläkelaissa säädet- 
tyjen eläkkeiden j a  avus tusten sitomisesta elin- 
kustannuksiin annetussa laissa (348/561 on sää- 
detty. 

38 § 
Pankki j a  muu rahalaitos on velvollinen 

pyynnöstä antamaan eläkelaitokselle, sosiaa- 
livakuutustoimikunnalle, iarkastuslautakun- 
nalle j a  vakuutusoikeudelle rietoja, jotka ovat 
tarpeen lesken eläkeoikeuden tai leskeneiäk- 
keen määrän selvittämiseksi. 

39 $ 
Tarkemmat säännökset tämän lain täytän- 

töönpanosta annetaan asetuksella. 

Tämä laki tulee voimaan I päivänä heinä- 
kuuta 1990. 

Jos edunjättäjä on kuollut ennen fämän lain 
voimaantuloa j a  lapsi täyttää 16 vuotta tämän 
lain tultua voimaan, lapsella on 12 §:n 1 mo- 
mentin 1 kohdasta poiketen oikeus saada lap- 
seneläkettä siihen saakka, kun hän tdyttää 18 
vuotta. Tällaista lasta huoltavaile leskeile mak- 
setaan 13 §:n 2 momentista poiketen, 9 b P:n i 
kohdan nojalla maksettavaa jaikoeiäkettä vas- 
taavalta ajalla. Tdämän jälkeen leskeilä on 
9 6 §:n 3 kohdasta poiketen oikeus saada jat- 
koeläkettä, jos hän oli töyitänyt 40 vuorta 
silloin, kun lapsi täytti 18 vuotta. 

Jos lapsi saa puoliorvon eläkettä tämän lain 
voimaan tullessa j a  toinenkin hänen vanhem- 
mistaan kuolee, lapseneläke muutetaan 28 #:n 
mukaiseksi täysorvon eläkkeeksi. 

Jos leski saa eläkettä tämän lain voimaan 
rullessa, sovelletaan 15 b j:n 7 momenttia, kun 
perhe-eläkettä muutoin tarkistetaan lain ruliua 
voimaan. 

Mitä tässä laissa on säädetiy lapsesta, sovel- 
letaan ottolapseen myös silloin, kun tuomiois- 
tuin on antanut süostumuksensa iapseksiotta- 
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rniseen ennen i päivää tammikuuta 1980. Täl- 
laisella ottolapsella ei ole oikeutta lapseneläk- 
keeseen luonnollisten vanhempiensa jälkeen. 

Tässä laissa säädetyr markkamäärät vastaa- 
vai virallisen elinkustannusindeksin sifö piste- 
Iükua, jonka mükoan vuoden 1981 maaiiskuus- 
sa maksertavina olevien kansaneläkkeiden suu- 
ruus on laskettu. 

6 .  
L a k i  

kansaneläkelain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetaan 8 päivänä kesäkuuta 1956 annetun kansaneläketain 23 0 ja 33 O:n I ja 4 momentti, 
sellaisina kuin ne ovat, 23 0 23 päivänä joulukuuta 1988 annetussa iaissa (1217/88) ja 33 #:n 1 

momentti 5 päivänä helmikuuta 1982 annetussa laissa (103/82) ja 4 momentti 30 päivänä 
joulukuuta 1965 annetussa laissa (705/65), sekä 

lisdtifän 33 $:ääri, sellaisena kuin se on muutettuna rnainituiIla 30 päivänä joulukuuta i%5 ja 5 
päivänä hehikuuta 1982 annetuilla laeilla, uusi 6 momentti seuraavasti: 

Voimassa oleva laki Ehdotus 

23 0 23 § 
Vakuutetulla, joka ei ole Suomen kansalai- Vakuutetulla, joka ei ole Suomen kansalai- 

nen, on oikeus saada tämän lain mukaisia nen, on oikeus saada tämän lain mukaisia 
etuuksia, jos hän välittömästi ennen etuuden eläkettä, jos hän väiittömästi ennen eläkkeen 
alkamista on yhdenjaksoisesti asunut Suomes- alkamista on yhdenjaksoisesti asunut Suomes- 
sa vähintään viisi vuotta. sa vähintään viisi vuotta. 

Tämän lain mukaista haurausavustusta suo- 
ritetaan Suomessa asuneen ulkomaan kansaiai- 
sen kuoltua vain, jos hän oli välittömästi ennen 
kuolemaansa asunut Suomessa yhdenjaksoises- 
r i  vähintään viisi vuotta. 

33 8 
Jos vakuutettu, joka ei saa vanhuus-, työky- 

vyt tömyys- eikä työt tömyyseläkettä, kuolee, 
hänen puolisolleen suoritetaan hautausavustus- 
ta. Jos vakuutetulta ei jäänyt puolisoa tai jos 
vakuutettu ja hänen puolisonsa asumuseron tai 
muutoin välien rikkoutumisen taikka muun 
sellaisen syyn vuoksi aruivat erillään, hautaus- 
avustus suoritetaan kuolinpesäIle. Hautaus- 
avustus on 2 221 markkaa. 

33 0 
Jos Suomessa asuva henkilö, joka ei saa 

tämän lain mukaista eläkettä, kuolee, suorite- 
taan hänen jälkeensä hautausavustusta. Hau- 
tausavwruksen määrä on 2 221 markkaa. 
Avustus suoritetaan leskelle. Jos henkilö ei 
ollut naimisissa tai jos hän ja  hänen puolisonsa 
asuivat välien rikkoutumisen vuoksi erillään, 
hautausavustus suoritetaan kuohpesälle. 
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Hautausavustus voidaan myöntää, kun on 
todennäköistä, että henkilö on kuollut, vaikka 
selvitystä kuolernasra ei voida esittäö. 

Tämä laki tulee voimaan 1 päivänä heinä- 
kuuta 1990. 
Tämän lain 33 §:n 1 momentissa säädert-v 

markkarnöärä vastaa virallisen elinkustannus- 
indeksin sitä pistelukua, jonka mukaan vuoden 
1981 maaliskuusa maksettavina olevien kan- 
saneiäkkeiden suuruus on iaskertu. 

7.  
L a k i  

eläkkeensaajien asumistukilain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetaan 28 päivänä heinäkuuta 1978 annetun eläkkeensaajien asumistukilain (59 1 /78) I 0: n 

1 momentti, 5 0, 6 6:n 1 momentti, 8 O:n 1 momentin 2 kohta ja l i  $:n 2 momentti, 
sellaisina kuin niistä ovat, 5 0 7 päivänä tammikuuta 1982 annetussa laissa (21/82), 6 O:n 1 

momentti 5 päivänä helmikuuta 1982 annetussa laissa ( 1  12/82) sekä 8 4:n 1 rnomentin 2 kohta 26 
päivänä heinäkuuta 1985 annetussa laissa (67 1 /85), sekä 

fisärään 6 $:n 2 momenttiin, sellaisena kuin se on osittain muutettuna 18 päivänä tammikuuta 
1985, 25 päivänä heinäkuuta 1986 ja S päivänä helmikuuta 1988 annetuilla laeilla ( 5 6 / 8 5 ,  590/86 
ja  127/88), uusi 3 a kohta, seuraavasti: 

I 
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1 4  
Kansaneläkkeen j a  rintamasotilaseläkkeen 

saajan asumiskustannusten aientamiseksi suo- 
ritetaan eläkkeen lisänä asumistukea sen mu- 
kaan kuin tässä Iaissa &idetään. LeskeneIäk- 
keenä suoritettavasta asumistuesta säädetään 
perhe-eläkelaissa (38/69). 

5 8  
Jos puolisoista toiselle on myönnetty kan- 

saneläke ja toiselle rintamasotiIaseläke tai jos 
molemrnilIe puolisoille on myönnetty rintama- 
sotilaseläke. on asumistuesta soveltuvin osin 

Ehdotus 

1 0  
Kansaneläkkeen, ri ntamasotilasetäkkeen j a  

perhe-eläkelain (38/69) rn ukaisen leskeneiäk - 
keen saajan asumiskustannusten alentamiseksi 
suoritetaan eläkkeen lisänä asumistukea sen 
mukaan kuin tässä laissa säädetään. Lesken- 
eläk keenä voidaan suorittaa myös pelkäsrään 
asumistukea. _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ - - -  

5 §  
Jos puolisoista toiselle on myönnetty kan- 

saneläke ja toiselle rintamasotilaseläke tai les- 
keneläke taikka jos molemmille puolisoiiie on 
myönnetty rintamasotilaseläke tai leskeneläke 
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voimassa, mitä tämän lain 3 §:n 4 momentissa 
on säädetty. 

6 §  
Vuositujolla tarkoitetaan sitä tosiasiallista 

tuloa, jota eläkkeensaajan tai, jos hän on 
naimisissa, puolisoiden voidaan kohtuullisen 
arvion mukaan edellyttää jatkuvasti vuosittain 
saavan, lisättynä kahdeksalla prosentilla siitä 
määrästä, jolla eläkkeensaajan omaisuuden ar- 
vo ylittää 36 OOO markkaa tai, jos hän on 
naimisissa, jolla puolisoiden omaisuuden arvo 
ylittää 57 600 markkaa. Vuosituloon lisätään 
kansaneläkkeeseen kuuluvan lisäosan sekä rin- 
tarnasotiiaseläkkeen vuotuiset määrät sen ajan- 
kohdan mukaisina, josta lukien asumistuki 
myönnetään tai tarkistetaan. Rintamasotilas- 
eläkkeensaajan tai, jos hän on naimisissa, eläk- 
keensaajan ja hänen puolisonsa vuositulosta 
vähennetään 6 190 markkaa. 

Ehdorus 

raikka toiselle rinramasoriiaseluke j a  toiselle 
leskeneläke, asumisiuesia on soveltuvin osin 
voimassa, mitä 3 9:n 4 momentissa on säädet- 
ty .  

S §  
Vuositulolia tarkoitetaan sitä tosiasiallista 

tuloa, jota eläkkeensaajan tai, jos hän on 
naimisissa, puolisoiden voidaan kohtuullisen 
arvion mukaan edeilyttää jatkuvasti vuosittain 
saavan, iisättynä kahdeksaila prosentilla siitä 
määrästä, jolla eläkkeensaajan omaisuuden ar- 
vo ylittää 36000 markkaa tai, jos hän on 
naimisissa, jolla puolisoiden omaisuuden arvo 
ylittää 57 600 markkaa. Vuosituloon lisätään 
kansaneläkkeeseen j a  leskeneläkkeeseen kuulu- 
van lisäosan sekä rintamasotilaseläkkeen vuo- 
tuiset määrät sen ajankohdan mukaisina, josta 
iukien asumistuki myönnetään tai tarkistetaan. 
Rintamasotilaseläkkensaajan tai, jos hän on 
naimisissa, eläkkeensaajan ja hänen puolisonsa 
vuositulosta vähennetään 6 190 markkaa. 

Vuosituloksi ei kuitenkaan lueta: 
- - - - - - - - - _ _ _ _ -  - - - - - - _ _ _ _ _ _ _ _  

3 al perhe-eläkelain mukaista pohjaosua eikä 
koulu tustu kea; - - - - - - - - - _ - _ _ _  - - - - - - _ _ _ _ _ _ _ _  

8 s  
Asumistuen maärä tarkistetaan: _ _ _ _ _ - - - - - - - - -  - - - - - _ _ _ _ _ _ _ _ _  

2) kun asumistuen saajan puolisolle myön- 2) kun asumistuen saajan puolisolle myönne- 
netään kansaneläke tai rintamasotilasetäke tai tään kansaneläke, rintamasoti taseläke iai 
se lakkautetaan taikka kun asumistuen saajan perhe-eläkelain mukainen leskeneläke tai se 
puoliso, joka saa varhennettua vanhuuseläket- lakkautetaan taikka kun asumistuen saajan 
tä, täyttää 65 vuotta taikka kun perhesuhteet puoliso, joka saa varhennettua vanhuuselaket- 
mcutoin muuttuvat; tai tä, täyttää 05 vuotta fai kun perhesuhteet 

muutoin muuttuvat; tai - _ _ _ - - - - _ _ _ - - -  - - - - - - - - - - - - - -  
11 5 _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ - - - - - - _ _ _ - - - _ _ _ _  

Rintamasotilaseläk keseen s uoritettavasta Rintamasotilaseläkkeeseen fai leskeneläkkee- 
asumistuesta aiheutuvat kustannukset rnakse- seen suoritet tavasta asumistuesta aiheutuvat 
taan valtion varoista noudattaen, mitä rinta- kustannukset maksetaan valtion varoista nou- 
rnasotilaseläkkeen kustannusten korvaamisesta dat taen, mitä näiden eläkkeiden kustannusten 
on säädetty. korvaamisesta on säädetty. _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ - - - -  - - - - - - - - - - - - - -  

Tämd laki tulee voimuun I päivänd heinä- 

Asumistuki, jota maksetaan tämän lain voi- 
kuuta 1990. 
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maan tullessa, rnuutetaun !uiniin luin tnukui- 
seksi, kun asumisrüen muarä tarkisteroun 8 #:n 
mukaan. 

Tässä laissa säädeiyt markkamäärät vastau- 
vat virallisen elinkustannusindeksin sitä pisre- 
lukua, jonka mukaan vuoden 1981 maaliskuus- 
sa maksettavina olevien kansaneläkkeiden suu- 
ruus on laskettu. 


